
0 

 

 

  



 

 

1 

 

 

ĀRLIETU MINISTRIJAS VALSTS SEKRETĀRA ANDRA PELŠA IEVADS  

 

Cienījamie Ārlietu ministrijas Publiskā pārskata lasītāji! 

Ārlietu ministrija ir sagatavojusi ikgadējo publisko pārskatu par ārlietu dienesta 

darbību 2020. gadā, kurš bija īpašs gads, jo tradicionāli dažādu problēmu piesātinātajā  un 

mainīgajā starptautiskajā vidē, papildu izaicinājumus ienesa Covid–19 pandēmija. Tas 

prasīja no diplomātiskā dienesta meklēt jaunus risinājumus Latvijas ārpolitisko interešu 

īstenošanā ne tikai saturiskajā plāksnē, bet arī organizējot ikdienas darbu. Latvijas 

ārpolitiskie mērķi saglabājās nemainīgi - nodrošināt valsts neatkarības ilgtspēju, tās drošību 

un sabiedrības labklājību. Tas tiek īstenots, stiprinot valsts pozīciju starptautiskā mērogā, 

aktīvi piedaloties starptautiskos procesos, sekmējot aizvien ciešāku integrāc iju 

starptautiskajās institūcijās, veicinot ekonomisko izaugsmi un starptautiskās ekonomiskās 

sadarbības projektus, stiprinot globālo un reģionālo attīstību, drošību, demokrātiju, 

tiesiskumu, cilvēktiesību aizsardzību un starptautiskās tiesības, stiprinot saikni ar Latvijas 

diasporu un ar savu līdzdalību veidojot starptautisko procesu rezultātus atbilstoši Latvijas 

nacionālajām interesēm.  

Eiropas Savienības politikas jomā svarīgākais uzdevums bija Eiropas Savienības daudzgadu 

budžeta 2021.-2027. gadam apstiprināšana kā rezultātā tika panākts Latvijas interesēm 

atbilstošs rezultāts trīs svarīgākajās prioritātēs – Kohēzijas politikā, Kopējā 

lauksaimniecības politikā un Eiropas savienojamības instrumentā (CEF). Vienlaikus, 

Latvijai tika piešķirts būtisks finanšu apjoms ekonomiskās izaugsmes stiprināšanai, lai 

atgūtos no COVID-19 pandēmijas radītās ekonomiskās krīzes.  Tuvāko septiņu gadu laikā 

Latvija grantos varēs saņemt gandrīz 10,5 miljardus eiro Eiropas Savienības finans iā lā  



 

 

2 

 

atbalsta, kas ir 39% pieaugums, salīdzinot ar 2014. - 2020. gada periodu. Otrs svarīgāka is 

jautājums bija sakārtotas Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības.  

Noslēgtais ES-AK nākotnes attiecību līgums atbilst Latvijas interesēm (tirdzniecības līgums, 

kā arī sociālās drošības un tiesiskās sadarbības jautājumi). Tāpat veiksmīgi tika nodrošināta 

Latvijas institūciju un uzņēmumu gatavība breksita radītajām pārmaiņām, tai skaitā 

komunikācija par šīm pārmaiņām. Turpinājās Eiropas Savienības virzība uz izvirzīto mērķi 

2050. gadā kļūt par klimatneitrālu savienību. Eiropas Savienība pieņēma lēmumu, ka 

siltumnīcefekta gāzu emisiju apjoms līdz 2030. gadam tiks samazināts par vismaz 55%, 

salīdzinot ar 1990. gadu. Latvija, atbalstot šāda mērķa sasniegšanu, iestājās, ka pārejai uz 

klimatneitralitāti jābūt maksimāli iekļaujošai un godīgai gan Eiropas Savienības ietvaros, 

gan attiecībā uz citām pasaules valstīm. Turpinājās darbs pie Vienotā tirgus padziļināšanas 

un digitalizācijas, kas ir priekšnosacījums Eiropas Savienības izaugsmei un globālai 

konkurētspējai. Tika pieņemta visaptveroša ES Digitālā stratēģija, kas paredz veicināt 

Eiropas Savienības digitālo suverenitāti, atkarības mazināšanu no trešo valstu izstrādātaj iem 

digitālajiem risinājumiem un tehnoloģijām. Turpmāka Vienotā tirgus pilnveidošana 

nenoliedzami sniegs jaunus ieguvumus ne vien Latvijas ekonomikai kopumā, bet arī 

iedzīvotājiem un uzņēmumiem, tiem brīvi strādājot, studējot, ceļojot, iegādājoties preces un 

saņemot pakalpojumus citās ES dalībvalstīs, veicot pārrobežu uzņēmējdarbību, kā arī 

veicinās pāreju uz zaļu un digitālu ekonomiku. 

Drošības politikas jomā 2020. gadā noslēdzās process, īstenojot 2019. gada Londonas 

Alianses līderu sanāksmes politisko vienošanos par Baltijas valstu un Polijas atjaunotā 

aizsardzības plāna apstiprināšanu. Tāpat NATO ģenerālsekretāra vadībā 2020. gadā tika 

uzsākts „NATO 2030” pārdomu process, lai nodrošinātu Alianses spējas arī nākamajā 

desmitgadē pārliecinoši risināt kā esošos, tā nākotnes izaicinājumus. Šajā procesā īpaša 

uzmanība tika pievērsta sabiedroto politiskās vienotības un konsultāciju procesa 

stiprināšanai, vienlaikus uzsverot nepieciešamību nodrošināt, lai Alianse arī turpmāk 

saglabātos militāri spēcīga un sabiedrotajiem būtu kopīga pieeja globālaj iem 

izaicinājumiem, kas arvien vairāk ietekmē drošību eiroatlantiskajā telpā. Kā nemainīga 

prioritāte saglabājās drošības stiprināšana reģionā -  Latvijā turpināja darboties NATO 

paplašinātās klātbūtnes kaujas grupa, kas ietver sevī karavīrus no 10 dalībvalstīm, tādējādi 

stiprinot Baltijas valstu aizsardzību un īstenojot Krievijas atturēšanu. Latvija turpināja 

atbalstīt ciešāku attiecību veidošanu ar NATO partnervalstīm, tā rezultātā 2020.gadā 

noslēdzās Ziemeļmaķedonijas pievienošanās process NATO, savukārt Zviedrija, Somija, 

Gruzija un Ukraina ieguva paaugstināto iespēju partnera statusu. Latvija turpināja iestāties 

par ciešu un savstarpēji papildinošu Eiropas Savienības un NATO sadarbību, īpaši uzsverot 



 

 

3 

 

pārrobežu militārās mobilitātes sekmēšanu, koordinētās mācības un cīņu pret hibrīdo 

apdraudējumu. Turpinājās darbs pie Eiropas Savienības dalībvalstu normatīvo aktu un 

procedūru vienkāršošanas, kā arī infrastruktūras pielāgošanas divējādai (civilai un militāra i) 

pielietošanai. Šie pasākumi notiek, cieši koordinējoties ar NATO aliansi, lai tās spēki spētu 

operatīvi pārvietoties Eiropas Savienības teritorijā, kas ir īpaši svarīgi reģiona valstīm un 

Latvijai. 

Latvija turpināja attīstīt ciešu sadarbību ar ASV, lai īstenotu kopīgos stratēģiskos mērķus un 

stiprinātu ES–ASV transatlantiskās attiecības. ASV praktiskais, militārais un finansiā la is 

atbalsts Baltijas reģionam un Eiropas drošībai turpināja pieaugt. Latvijas un ASV noslēgtā 

5G drošības deklarācija ir stiprinājusi Latvijas un ASV divpusējās attiecības un radījusi 

papildu sadarbības iespējas ar 5G saistītiem Latvijas uzņēmumiem. Transatlantisko attiecību 

dinamikas neatņemams elements bija intensīva sadarbība ar Kanādu drošības un aizsardzības 

jomā.  

Latvija līdz ar Eiropas Savienību dialogā ar Ķīnu iestājās par nepieciešamību ievērot 

starptautiski atzītās ANO un PTO normas gan starptautisko tiesību, cilvēktiesību un likuma 

varas, gan starptautiskās tirdzniecības jomās. Vienlaikus Latvija uzsvēra nepieciešamību 

veicināt ES sadarbību ar Ķīnu globālo izaicinājumu risināšanā (klimats, starptautiskā 

stabilitāte u.c.). Latvijas turpināja īstenot pragmātiskas divpusējās attiecības ar Ķīnu un 

uzsvēra, ka 17+1 sadarbības formātam ir jākalpo partnervalstu praktiskajām interesēm un 

vajadzībām, nevis kā platformai plašākiem stratēģiskiem uzstādījumiem.  

Latvija attiecības ar Krieviju veidoja, ņemot vērā Eiropas Savienības kopīgās ārpolitikas 

principus un valsts nacionālās intereses. Kā Eiropas Savienības un Krievijas attiecību 

raksturu noteicošais faktors joprojām saglabājās Krievijas īstenotie starptautisko tiesību 

pārkāpumi, starpvalstu saistību nepildīšana un agresija pret Ukrainu, tāpēc Latvija stingr i 

iestājās, ka tikai pilnīga Minskas vienošanās izpilde var būt par pamatu jebkādām būtiskām 

izmaiņām Eiropas Savienības nostājā pret Krieviju un aicināja ES saglabāt vienotību šajā 

jautājumā. Latvija aktīvi atbalstīja Eiropas Savienības palīdzības sniegšanu Krievijas 

pilsoniskajai sabiedrībai – cilvēktiesību aizstāvjiem un organizācijām, brīvās preses 

pārstāvjiem, sabiedriskajiem aktīvistiem. Latvija atbalstīja stingru reakciju un sankciju 

noteikšanu personām, kas ir atbildīgas par šo noziegumu, kā arī organizācijai, kas ir iesaist īta 

„Novičok” programmā. Latvijas un Krievijas divpusējā sadarbība notika jomās, kuras nav 

pakļautas sankciju ietekmei, piemēram, transports, loģistika, cīņa pret organizēto noziedzību 

un nelegālā migrācija.  



 

 

4 

 

Latvija turpināja atspēkot un vērst starptautisko uzmanību uz Krievijas izplat īto 

dezinformāciju, īpaši saistībā ar vēstures jautājumiem. 

Noturīgas un ilgtspējīgas Austrumu partnerības politikas attīstība nemainīgi saglabājas kā 

viena no Latvijas ārpolitikas prioritātēm. Latvija strādāja kopā ar līdzīgi domājošām valstīm 

visos līmeņos, lai noturētu Austrumu partnerību augstu Eiropas Savienības dienaskārtībā. 

Eiropas Komisija pēc strukturētajām konsultācijām ar Eiropas Savienības dalībvalstīm un 

Austrumu partnerības valstīm 2020. gada pavasarī publicēja Kopīgās komunikāc ijas 

dokumentu, kurā tika definēti virzieni praktiskās sadarbības attīstībai pēc 2020. gada. Latvija 

turpināja iestāties par to, lai Ukrainas suverenitātes un teritoriālās integritātes pārkāpšanas 

no Krievijas puses jautājums pastāvīgi atrastos Eiropas Savienības un citu starptautisko 

organizāciju darba kārtībā. Latvija konsekventi pauda atbalstu Krimas prettiesiskās aneksijas 

neatzīšanas politikas ievērošanai ANO, Eiropas Padomes un EDSO ietvaros, kā arī aktīvi 

atbalstīja Ukrainas virzītās iniciatīvas šajā jautājumā. Atbalstot Baltkrievijas tautu tās 

demokrātijas centienos, Latvija stingri iestājas par valsts iesaistes saglabāšanu Austrumu 

partnerībā, pārorientējot šobrīd esošo sadarbību uz lielāku atbalstu plašai sabiedrībai – 

jaunatnei, pilsoniskajai sabiedrībai, neatkarīgiem medijiem. Latvija stingri nosodīja 

vēlēšanu rezultātu falsifikāciju un nepamatoto spēka pielietošanu pret civiliedzīvotāj iem 

Baltkrievijā, kā arī aktīvi atbalstīja sankciju mehānisma iedarbināšanu pret Baltkrievijas 

amatpersonām, kuras bija atbildīgas par vēlēšanu pārkāpumiem un vardarbību pret 

miermīlīgiem demonstrantiem.  

 

Latvijas ārējās ekonomiskās politikas un starptautiskās tirdzniecības jomā 2020. gadā ir 

turpinājies darbs pie ārējās ekonomiskās politikas stratēģisko virzienu jeb ekosistēmu 

definēšanas kā prioritātes identificējot – zināšanu ietilpīgo bioekonomiku, biomedic īnu, 

viedos materiālus un tehnoloģijas, viedo enerģētiku, kā arī informācijas un komunikāc iju 

tehnoloģijas. Šī jomas tiks ņemtas par pamatu, plānojot eksporta veicināšanas un investīc iju 

piesaistīšanas pasākumus. Vienlaicīgi Ārlietu ministrija iespēju robežās, cik atļāva 

pandēmijas izraisītie ierobežojumi, turpināja sniegt atbalstu Latvijas uzņēmējiem jaunu 

eksporta tirgu izzināšanā un uzņēmēju tiesību aizsardzībā ārvalstīs. Starptautiskās 

tirdzniecības kontekstā Latvija iestājās par PTO modernizācijas un reformēšanas 

nepieciešamību, lai uzturētu un stiprinātu uz noteikumiem balstītu starptautiskās 

tirdzniecības vidi, kas būtu paredzama, darbojas pēc tirgus ekonomikas principiem un spēj 

nodrošināt efektīvu ekonomisko tiesību aizsardzību ikkatram dalībniekam neatkarīgi no tā 

ekonomikas lieluma. 



 

 

5 

 

Starptautiskā un nacionālā līmenī Ārlietu ministrija turpināja vadīt un koordinēt Latvijas 

gatavošanos vēlēšanām ANO Drošības padomē uz nepastāvīgās dalībvalsts vietu termiņam 

no 2026. gada līdz 2027. gadam.  

Ar savu aktīvo darbību Eiropas Savienībā, ANO un citos formātos Latvija ir kļuvus i 

starptautiski atpazīstama kā viena no valstīm, kas aktīvi meklē risinājumus, atbildot uz 

dezinformāciju un citiem izaicinājumiem digitālajā vidē. Pateicoties arī Latvijas pūlēm, ir 

panākta kopīga izpratne Eiropas Savienībā par nepieciešamību definēt tiešsaistes platformu 

pienākumus attiecībā uz dezinformāciju, vienlaikus pasargājot lietotājus no nepamatotiem 

vārda brīvības ierobežojumiem un privātuma pārkāpumiem. ANO Ģenerālajā Asamblejā 

Latvija virzīja globālo aicinājumu vērsties pret dezinformācijas izplatīšanu, nepatiesas vai 

sagrozītas informācijas tīšu izstrādi un izplatīšanu Covid-19 krīzes laikā jeb infodēmiju, kas 

arī tika apstiprināts ar 2/3 ANO dalībvalstu atbalstu. 

Sākoties un vēršoties plašumā Covid-19 pandēmijai, ārlietu dienests aktīvi iesaistījās dažādu 

ar pandēmijas izraisīto problēmu risināšanā. Tika īstenota Latvijas valsts vēsturē lielākā 

valstspiederīgo un iedzīvotāju repatriācija no 14 pasaules valstīm, kopumā palīdzot 

atgriezties dzimtenē gandrīz 5000 tautiešiem, kā arī sniedzot informatīvo un konsulārās 

palīdzības atbalstu vairāk kā 7000 Latvijas iedzīvotājiem. Ārlietu dienesta darbinieki arī 

veica individuālo aizsardzības līdzekļu un to izgatavošanas izejvielu apzināšanu ārvalstīs, kā 

arī operatīvi iesaistījās robežšķērsošanas problēmu risināšanā, ar ko sastapās transporta 

uzņēmumi Covid–19 krīzes laikā. 

2020. gadā Latvija pierādīja spējas īstenot nepieciešamās reformas valsts finanšu sektorā un 

tā uzraudzībā, novēršot Eiropas Padomes noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma finansēšanas novēršanas ekspertu komitejas Moneyval ziņojumā konstatētos 

trūkumus, kā arī starptautiskajiem partneriem demonstrējot veikto reformu efektivitā t i. 

Pateicoties vērienīgai un ciešai visu sektoru un institūciju sadarbībai, izdevās novērst 

būtiskas negatīvas sekas uzņēmējdarbības videi, īpaši eksporta nozarei, kapitāla izmaksām 

un nacionālās drošības interesēm. Latvija ne tikai netika iekļauta tā saucamajā „pelēkajā 

sarakstā”, bet ir kļuvusi arī par pirmo Moneyval dalībvalsti, kuras normatīvais regulējums 

atbilst visiem starptautiskajiem FATF standartiem. 

Attīstības sadarbības jomā Ārlietu ministrija pabeidza darbu pie Attīstības sadarbības 

politikas pamatnostādņu turpmākajiem septiņiem gadiem izstrādāšanas, kā ģeogrāfiskas 

prioritātes saglabājot ES Austrumu partnerības valstis un Centrālāzijas valstis, vienlaic īgi 

iezīmējot Āfriku kā perspektīvo sadarbības reģionu. 



 

 

6 

 

Ārlietu ministrija turpināja ciešu sadarbību ar diasporu. 2020. gadā tika izstrādāts “Plāns 

darbam ar diasporu 2021.–2023. gadam.”, savukārt 2020. gadā Ārlietu ministrija ir 

atbalstījusi 115 projektus 24 valstīs sadarbības ar diasporu stiprināšanai. 

Kopumā ārlietu dienests atrodas pastāvīgā attīstībā, lai savlaicīgi reaģētu un spētu adekvāti 

atbildēt uz jauniem reģionālajiem un globālajiem izaicinājumiem, rūpējoties par Latvijas 

valsts un tās iedzīvotāju interešu aizstāvību.  

Ar minētajām un citām ārlietu dienesta īstenotajām aktivitātēm un aktualitātēm esat laipni 

aicināti izvērstāk iepazīties Ārlietu ministrijas 2020. gada Publiskajā pārskatā. 

 

Novēlot patīkamu un interesantu lasīšanu,  

patiesā cieņā 

 

Valsts sekretārs      Andris Pelšs 



0 

 

 

SATURS 

Ārlietu min istrijas valsts sekretāra Andra Pelša ievads ................................................................................................ 1 

1. Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums ................................................................................................. 2 

1.1. Jurid iskais statuss un struktūra............................................................................................................................. 2 

Ārlietu min istrijas struktūrshēma 2020. gadā ....................................................................................................... 3 

1.2. Politikas jomas, funkcijas  ..................................................................................................................................... 4 

1.3. Darb ības virzien i, budžeta programmas  ............................................................................................................. 4 

Ārlietu ministrijas darbības virzieni ....................................................................................................................... 4 

Ārlietu min istrijas 2020. gada budžeta programmas  ........................................................................................... 6 

1.4. Galvenie uzdevumi 2020. gadā ............................................................................................................................ 6 

1.5. Padotībā esošā iestāde - Latvijas Institūts .......................................................................................................... 7 

2. Ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti ........................................................................................................ 8 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2020. gadā  ............................................................................... 8 

2.2. 2020. Gadā paveiktais  konkrētos  virzienos...................................................................................................... 10 

Ārējās  drošības  un aizsardzības  politika .............................................................................................................. 10 

Dalība Eiropas  Savienības  kā stipras nacionālo valstu kopienas pilnveidošanā........................................... 13 

Ārējās  ekonomiskās  politikas īstenošana ............................................................................................................ 16 

Konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs  nodrošināšana .................................................................................... 19 

Latvijas valsts simtgades publiskās  diplomāt ijas  programmas īstenošana .................................................... 20 

Atbalsts diasporai .................................................................................................................................................... 23 

Divpusējā sadarbība ................................................................................................................................................ 25 

Attīstības  sadarbības  politika................................................................................................................................. 29 

Dalība reģ ionālajos  un daudzpusējos  formātos  .................................................................................................. 32 

Latvijas interešu aizstāvēšana MONEYVAL un FATF veiktajos novērtēšanas procesos ......................... 36 

2.3. Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēkt iesību institūcijās darbība ........................................................... 37 

2.4. Latvijas Institūta darbība..................................................................................................................................... 39 

2.5. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas  ...................................................................................................... 42 

Iekšējās kontroles sistēmas .................................................................................................................................... 42 

Iekšējais  audits ......................................................................................................................................................... 43 

2.6. Pasūtītie pētījumi .................................................................................................................................................. 43 

3. Ārlietu ministrijas personāls ....................................................................................................................................... 44 

4. Komunikācija ar sabiedrību  ........................................................................................................................................ 45 



 

 

1 

 

ES komunikācijas funkcija  .................................................................................................................................... 45 

Publisko pakalpojumu katalogs............................................................................................................................. 46 

Sadarbība ar d iasporu.............................................................................................................................................. 46 

Sadarbība ar p lašsaziņas līdzekļiem ..................................................................................................................... 47 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru........................................................................................................................... 50 

5. Plānotie pasākumi 2021. gadā .................................................................................................................................... 51 

5.1. Galvenie uzdevumi un pasākumi....................................................................................................................... 51 

5.2.Plānotie pētījumi.................................................................................................................................................... 61 

5.3. Finanšu saistības ................................................................................................................................................... 61 

6. Saīsinājumi..................................................................................................................................................................... 62 

Informatīv ie pielikumi...................................................................................................................................................... 62 

Pielikums Nr.7. 2020. gada notikumu hronoloģija ...................................................................................................... 67 

Svarīgākie 2020. gada ārpolit ikas notikumi ar Latvijas amatpersonu dalību  ......................................................... 67 

Vēstnieku akred itācijas 2020. gadā................................................................................................................................ 77 

2020. gadā apstiprināti jauni Latvijas Goda konsuli  ................................................................................................... 79 

Pielikums Nr.8. Ārlietu ministrijas sniegtie dati par valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaiti, kvalitātes kontroli 

un izp ild i 2020 ................................................................................................................................................................... 80 

 

  



 

 

2 

 

1. ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

 

Ārlietu ministrijas ēka.  

Foto: Ārlietu ministrija 

 

1.1. JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA  

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu 

nozarē. ĀM statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un Ministru kabineta 

2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 237 „Ārlietu ministrijas nolikums”1. 

Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs. Savukārt tās administratīvo darbu vada un ministr ijas 

funkciju izpildi nodrošina valsts sekretārs. Parlamentārais sekretārs nodrošina saikni starp 

ārlietu ministru un Saeimu.  

Ārlietu ministrs pārrauga Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūc ijās 

(turpmāk – Pārstāvis) darbu. Pārstāvis nodrošina Latvijas interešu pārstāvību Eiropas 

Cilvēktiesību tiesā un Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) individuā lo 

                                                                 

1 Skat. https://likumi.lv/ta/id/74754-arlietu-ministrijas-nolikums  

https://likumi.lv/ta/id/74754-arlietu-ministrijas-nolikums


 

 

3 

 

sūdzību izskatīšanas procesā, kā arī sagatavo nacionālos ziņojumus par ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā. 

Ārlietu ministra pārraudzībā ir valsts tiešās pārvaldes iestāde “Latvijas institūts” (www.li. lv).  

2020. gadā ārvalstīs darbojās 47 ĀM struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās un konsulārās 

pārstāvniecības: 37 vēstniecības, 6 pastāvīgās pārstāvniecības, 1 ģenerālkonsulāts, 2 

konsulāti, kā arī 1 konsulārās nodaļas kanceleja. 

 

ĀRLIETU MINISTRIJAS STRUKTŪRSHĒMA  2020.  GADĀ  

 

  



 

 

4 

 

1.2. POLITIKAS JOMAS, FUNKCIJAS  

Kā vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu jomā ministrija izstrādā valsts ārpolitiku un ar 

politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem un saskaņā ar normatīvajiem aktiem un valdības 

deklarācijas noteiktajiem uzdevumiem īsteno vienotu valsts ārpolitiku, veic Valsts protokola 

funkcijas, nodrošina konsulārās funkcijas Latvijā un ārvalstīs, īsteno attīstības sadarbības 

politiku, sagatavo un izsniedz stratēģiskas nozīmes preču importa, eksporta un tranzīta 

licences. ĀM nodrošina valsts interešu pārstāvību Pasaules Tirdzniecības organizāc ijā 

(turpmāk - PTO), izstrādā un īsteno ārējās tirdzniecības politiku, kā arī sagatavo un izsniedz 

kvotu atļaujas Krievijas Federācijas izcelsmes skujkoku apaļkoku ievešanai2.  

2020. gada 26. novembrī Ārlietu 

ministrijas Valsts sekretāra Andra 

Pelša uzruna Finanšu izlūkošanas 

dienesta organizētā starptautiskā 

konferencē par sankcijām 

 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

1.3. DARBĪBAS VIRZIENI, BUDŽETA PROGRAMMAS 

ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI3 

 

1) vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana un īstenošana: 

• ārpolitikas principu definēšana; 

• drošības politika (Ziemeļatlantijas līguma organizācija (turpmāk – NATO), Eiropas 

Savienības kopējā drošības un aizsardzības politika (KDAP)); 

• ārējo ekonomisko interešu īstenošana, ārējās tirdzniecības politikas izstrāde un 

īstenošana, ieskaitot pārstāvību PTO, kā arī kvotu atļauju izsniegšana atsevišķu preču 

importam;  

• reģionālā politika, attiecību veidošana ar Eiropas Savienības dalībvalstīm; 

                                                                 

2 Ārlietu ministrijas nolikums: https://likumi.lv/ta/id/74754-arlietu-ministrijas-nolikums  

3 Ārlietu ministrijas nolikums: https://likumi.lv/ta/id/74754-arlietu-ministrijas-nolikums  

 

https://likumi.lv/ta/id/74754-arlietu-ministrijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/74754-arlietu-ministrijas-nolikums


 

 

5 

 

• Eiropas Savienības politiku koordinācija, attiecību veidošana ar trešajām valstīm; 

• Latvijas interešu pārstāvība starptautiskajās organizācijās (Apvienoto Nāciju 

Organizācija (ANO), Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO), OECD, 

Eiropas Padome u.c.); 

• attīstības sadarbības politikas īstenošana; 

• līdzdalība starptautisku tiesību aktu un politisku saistību izstrādāšanā; 

• valsts tēla un atpazīstamības stiprināšana; 

• atbalsts latviešu diasporai ārvalstīs; 

 

2) konsulāro funkciju veikšana: 

• konsulārās palīdzības nodrošināšana ārkārtas situācijās ārvalstīs Latvijas 

valstspiederīgajiem un ES dalībvalstu pilsoņiem; 

• konsulāro pakalpojumu nodrošināšana, tai skaitā dokumentu īstuma apliecināšana 

un vīzu izsniegšana; 

• Saeimas, Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanu, tautas nobalsošanas un parakstu 

vākšanas organizēšana ārvalstīs; 

 

3) Valsts protokols: 

• ārvalstu valdību vadītāju, ārlietu ministru un atsevišķu starptautisko organizāciju vadītāju 

oficiālo un darba vizīšu Latvijā organizēšana; 

• Latvijas Republikā akreditēto ārvalstu vēstnieku akreditācijas un atvadu vizīšu 

organizēšana;  

• Ministru prezidenta, ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku dalības valsts svētkos, 

ceremonijās un citos oficiālos pasākumos nodrošināšana ; 

• diplomātiskās imunitātes un privilēģiju nodrošināšana Latvijā akreditētajam 

diplomātiskajam un konsulārajam korpusam u.c.; 

 

4) sabiedrības informācijas politika Eiropas Savienības jautājumos : 

• sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību un Latvijas dalību Eiropas Savienībā; 

• Eiropas Savienības informācijas centru (ESIP) kapacitātes celšana, interneta vietnes 

www.es.gov.lv uzturēšana; 

 

5) stratēģiskas nozīmes preču aprites kontrole : 

• ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam; 

http://www.es.gov.lv/


 

 

6 

 

• licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana; 

• stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības koordinācija; 

• dalība starptautisko eksporta kontroles režīmu sēdēs, ES padomes darba grupās par 

militāro un divējāda lietojuma preču eksporta kontroli;  

• stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 

ĀRLIETU MINISTRIJAS 2020. GADA BUDŽETA  PROGRAMMAS 

 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums: 

- 01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs;  

- 01.06.00 Konsulārais nodrošinājums;  

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās;  

06.00.00 Latvijas institūts;  

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība;  

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana;  

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana:  

- 70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm;  

- 70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un 
pasākumu īstenošana (2014-2020);  

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 6;  

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums. 

 

1.4. GALVENIE UZDEVUMI 2020. GADĀ  

 

2020. gadā Ārlietu ministrija saskaņā ar “Ārlietu ministra ikgadējo ziņojumu par paveikto 

un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos”4, kā arī īstenojot 

Valdības Rīcības plāna noteiktos uzdevumus, savu darbību īstenojusi šādos virzienos: 

➢ ārējās drošības un aizsardzības politikā, ņemot vērā: 

- kolektīvās aizsardzības stiprināšanas pasākumu ieviešanu, reģiona drošību, 

divpusējo sadarbību ar ASV;  

- ES aizsardzības jautājumu straujo attīstību; 

                                                                 

4 https://www.mfa.gov.lv/lv/media/1974/download  

https://www.mfa.gov.lv/lv/media/1974/download


 

 

7 

 

- būtiskāko hibrīdā apdraudējuma tematikā, uzsvaru liekot uz ĀM lomu; 

- krīžu vadību un civilās misijas; 

➢ sekmīga Latvijas dalība un Latvijas interešu paušana Eiropas Savienības kā stipras 

nacionālo valstu kopienas pilnveidošanā ;  

➢ ārējās ekonomiskās politikas, kuras pamatā  eksporta veicināšana un investīciju 

piesaiste, īstenošana; 

➢ konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana; 

➢ Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana; 

➢ atbalsts diasporas pasākumu organizēšanai un nodrošināšanai;  

➢ sadarbības ar Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm padziļināšana, 

īstenojot attīstības sadarbības politiku;  

➢ dalība reģionālos un daudzpusējos formātos; 

➢ Latvijas interešu aizstāvēšana MONEYVAL un FATF veiktajos novērtēšanas 

procesos.  

 

 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀ  IESTĀDE - LATVIJAS INSTITŪTS 

 

Latvijas Institūta darbības mērķis ir Latvijas pozitīvas starptautiskas atpazīstamības 

veicināšana, veidojot konkurētspējīgu valsts identitāti. LI piedalās Latvijas tēla politikas 

veidošanā un koordinē tās īstenošanu; rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto struktūru un 

privātpersonu (ekspertu), kā arī nevalstisko organizāciju partnerības kontakttīklu Latvijas 

pozitīvas starptautiskās atpazīstamības veicināšanai; organizē Latvijas tēla popularizēšanas 

pasākumus ārvalstīs un Latvijā.  

2020. gada 12. novembrī ārlietu 

ministrs Edgars Rinkēvičs 

piedalās Eiropas Savienības - 

Austrumu partnerības Vietējo 

līderu foruma atklāšanā 

 

Foto: Ārlietu ministrija 



 

 

8 

 

Ar mērķi veidot vienotu Latvijas tēlu un nostiprināt Latvijas pozīcijas publiskās diplomātijas 

jomā, kā arī panākt efektīvāku un lietderīgāku valsts budžeta līdzekļu izlietošanu 2021. gada 

21. janvārī pieņemts lēmums ar 1. jūniju LI iekļaut Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 

(LIAA) struktūrā. 

  

2. M INISTRIJAS FINANŠU RESURSI UN DARB ĪBAS REZULTĀTI  

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2020.  GADĀ  

 

ĀM valsts pamatbudžeta faktiskie izdevumi 2020. gadā ir 64,5 miljoni euro. 

1.tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums darbības 

nodrošināšanai (euro) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

65 785 424 63 861 424 62 598 784 

1.1. dotācijas 62 543 279 60 650 099 59 597 153 

1.2. maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

1 774 750 1 626 812 1 621 638 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 877 277 959 527 886 845 

1.4. transferti 590 118 624 986 493 148 

2. Izdevumi (kopā) 66 043 124 64 501 445 61 952 073 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 65 111 864 62 259 827 59 808 644 

2.1.1. kārtējie izdevumi 51 183 785 50 678 385 48 843 364 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

678 516 1 028 990 957 823 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

12 506 034 9 611 690 9 550 941 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu 
transferti 

743 529 940 762 456 516 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 931 260 2 241 618 2 143 429 

 



 

 

9 

 

2.tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta izdevumi 2019. un 2020. gadā sadalījumā pa 

budžeta programmām un apakšprogrammām (euro) 

Programmas/ 
apakšprogrammas 

kods 

Programmas/ apakšprogrammas 
nosaukums 

2019. gada 
faktiskā 

izpilde 

2020. gada 
faktiskā 

izpilde 

Kopā 66 043 124 61 952 073 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums 
35 853 993 35 680 123 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 35 713 060 35 577 757 
01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 140 933 102 366 
02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 10 770 943 8 760 097 
06.00.00 Latvijas institūts 142 577 182 995 
07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un 

starptautiskā palīdzība 
454 110 693 524 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 7 317 6 212 
70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

743 605 767 007 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 

kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu 
sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

689 948 764 355 

70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondu projektu 

un pasākumu īstenošana (2014-2020) 

53 657 2 652 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 16 207 697 15 037 391 
99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 
1 862 882 824 724 

 

 

 

 

3.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

plāns 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

12 571 7 718 6 056 

1.1. ziedojumi un dāvinājumi 12 571 7 718 6 056 

2. Izdevumi (kopā) 19 285 34 964 8 509 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 19 285 28 004 1 614 

2.1.1. kārtējie izdevumi 19 285 28 004 1 614 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  6 960 6 895 

 
 



 

 

10 

 

4.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums 2020. gadam 

Nr. 

p.k. 
Pasākums un tā īss apraksts 

Programmas/apakšprogrammas 
(kuras ietvaros pasākums 

īstenots) kods un nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 

2020. gadā, 
euro 

1. Latvijas ārlietu dienesta personāla 
spēju attīstība 

01.04.00 Diplomātiskās 
misijas ārvalstīs 

398 885 

2. Nepieciešamie papildu resursi 

saistībā ar Apvienotās Karalistes 
izstāšanos no Eiropas Savienības 

01.04.00 Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs 

154 666 

3. Latvijas interešu lobēšana par ES 

daudzgadu budžetu 2021.-2027. 
gadam 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

101 449 

4. Latvijas institūts 
06.00.00 Latvijas institūts 

69 512 

5. Informācijas par spēkā esošajām 
starptautiskajām un nacionālajām 
sankcijām nodrošināšana, IKT 

funkcionalitātes nodrošināšana un 
pārvaldības spēju stiprināšana 

pieaugošo kiberdraudu apstākļos, 
pārstāvniecību ārvalstīs materiāli 
tehniskais nodrošinājums 

01.04.00 Diplomātiskās 
misijas ārvalstīs 
97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

421 000 

6. Latvijas Ārpolitikas institūts 01.04.00 Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs 

25 000 

7. NATO ārlietu ministru sanāksmes 
organizēšana Latvijā 2021. gadā 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

248 664 

 Kopā  1 419 176 

 

 

2.2. 2020. GADĀ PAVEIKTAIS KONKRĒTOS VIRZIENOS  

 

Ārlietu ministrijas darbība tika īstenota šādos virzienos: 

 

ĀRĒJĀS DROŠĪBAS UN AIZSARDZĪBAS POLITIKA  

 

NATO ģenerālsekretāra vadībā 2020. gadā tika uzsākts „NATO 2030” process, lai 

nodrošinātu Alianses spējas arī nākamajā desmitgadē pārliecinoši risināt kā esošos, tā 

nākotnes izaicinājumus. Šajā procesā īpaša uzmanība pievērsta sabiedroto politiskās 

vienotības un konsultāciju procesa stiprināšanai, vienlaikus uzsverot nepieciešamību 

nodrošināt, lai Alianse arī turpmāk saglabātos militāri spēcīga. Būtisks ir arī jautājums par 

sabiedroto kopīgu pieeju globālajiem izaicinājumiem, kas arvien vairāk ietekmē drošību 

eiroatlantiskajā telpā. Īpaši jāizceļ jauno tehnoloģiju radītās iespējas un izaicinājumi, ņemot 

vērā, ka pieņemtie lēmumi un ieguldītie resursi izšķirs to, vai NATO un tās dalībvalstis būs 



 

 

11 

 

gatavas cīņai par tehnoloģisko pārākumu nākotnē. Latvija aktīvi iesaistījusies NATO 2030 

procesa diskusijās, lai nodrošinātu, ka šī procesa rezultātos tiktu ietverti Latvijai būtiskie 

jautājumi, kas skar NATO kolektīvās aizsardzības un atturēšanas stiprināšanu. 

 

2020. gadā turpināja pieaugt ASV praktiskais militārais un finansiālais atbalsts Baltijas 

reģionam un Eiropas drošībai. Baltijas valstu vēstniecības Vašingtonā īstenoja koordinētu 

kampaņu, aktualizējot Baltijas Drošības palīdzības iniciatīvu ASV Kongresā, lai rosinātu 

izveidot daudzgadu ietvaru, kurā ilgtermiņā un prognozējami piešķirt līdzekļus Baltijas 

valstīm aizsardzības spēju stiprināšanai. ASV atbalsts mūsu reģiona drošībai izpaudās ne 

tikai Atlantic Resolve operācijas ietvaros, bet arī ASV armijas Black Hawk helikopteru 

rotācijā Lielvārdē, tā apliecinot ASV un Latvijas ciešo regulāro sadarbību. Neraugoties uz 

to, ka Covid-19 pandēmijas iespaidā mācību Defender Europe 2020 norisē tika veiktas 

izmaiņas, tas apliecināja gan ASV apņemšanos, gan praktiskās spējas operatīvi iesaistīt ies, 

nosūtot uz Eiropu būtiskus papildspēkus un iesaistot tos kopīgos manevros ar sabiedrotajiem 

Eiropā, tostarp Latviju. 

Transatlantisko attiecību 

dinamikas neatņemams 

elements ir cieša sadarbība 

ar Kanādu, kas turpināja 

attīstīties 2020. gadā. 

Latvijas un Kanādas 

intensīvā sadarbība drošības 

un aizsardzības jomā 

veicinājusi arī valstu 

regulāru politisko dialogu un 

ekspertu līmeņa kontaktus. Tas radījis iespējas veicināt abu valstu sadarbību ekonomikas, 

tirdzniecības un izglītības jomās. Sadarbība šajās un citās jomās tiks pilnveidota nākamo 

augsta līmeņa vizīšu laikā, kad tādas būs iespējamas.  

 

2020. gadā apritēja trīs gadi, kopš Latvijā ir izvietota NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas 

grupa, tādējādi stiprinot Baltijas valstu aizsardzību un īstenojot Krievijas atturēšanu. To 

veido aptuveni pusotrs tūkstotis karavīru no desmit NATO dalībvalstīm – Albānijas, Čehijas, 

Itālijas, Polijas, Kanādas, Slovākijas, Slovēnijas, Melnkalnes, Spānijas un Islandes.  

Neskatoties uz Covid-19 pandēmijas radītajiem izaicinājumiem, tostarp publiski izplat ītu 

dezinformāciju un propagandu, Kanādas un citu kaujas grupas dalībvalstu kontingentu 



 

 

12 

 

karaspēka rotācija 2020. gadā notikusi kā plānots, tādējādi atkārtoti apliecinot gan Kanādas 

lomu NATO kaujas grupas vadībā un sastāvā, gan sabiedroto partnerības ar Latviju 

stabilitāti. 2020. gada septembrī pabeigta Kanādas bruņoto spēku pavēlniecības Latvijā štāba 

ēkas būvniecība. 

 

2020. gada 27.februārī Latvijas ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Vašingtonā tiekoties ar 

ASV valsts sekretāru Maiku Pompeo parakstīja Amerikas Savienoto Valstu un Latvijas 

Republikas kopīgo deklarāciju par 5G tīkla drošību. Tā demonstrē valstu vienotu izpratni 

par 5G tīklu drošības nozīmi un nepieciešamību ieviest 5G tīklus, ievērojot tiesiskuma, 

brīvas un godīgas konkurences un caurspīdīguma principus. Kopīgā 5G drošības deklarācija 

ir stiprinājusi Latvijas un ASV divpusējās attiecības un radījusi papildu sadarbības iespējas 

ar 5G saistītiem Latvijas uzņēmumiem. 

 

Bruņojuma kontrole ir nozīmīgs starptautiskās drošības un stabilitātes elements, tāpēc 

Latvija 2020. gadā kopā ar sabiedrotajiem un partneriem turpināja centienus NATO, EDSO 

un citos formātos, lai esošie bruņojuma kontroles instrumenti tiktu pilnvērt īgi ievēroti un, lai 

tie atbilstu mūsdienu starptautiskās drošības vides izaicinājumiem. Tāpat aktualizē jās 

jautājums par Krievijas Atvērto debesu līguma pārkāpumiem, kā arī Krievijas iebildumu dēļ 

tā arī neizdevās panākt Vīnes dokumenta modernizācijas uzsākšanu. 

 

2020. gadā tika uzsākts darbs pie ES Stratēģiskā kompasa drošībā un aizsardzībā izstrādes, 

kuru plānots apstiprināt 2022. gada pirmajā pusgadā. Stratēģiskā kompasa izstrādes mērķis 

ir aktualizēt ES drošības un aizsardzības sadarbības prioritātes un uzdevumus, kā arī sekmēt 

ES Globālās stratēģijas ārlietās un drošībā ieviešanu. Latvija atbalsta Stratēģiskā kompasa 

izstrādi. Iestājamies par to, lai ES stratēģiskās prioritātes, iniciatīvas un resursu novirze 

atspoguļo līdzsvarotu tvērumu (t.sk. ģeogrāfiski), savstarpēju saskaņotību starp iniciatīvām, 

citām politikām, ES institūcijām, kā arī nedublējošu pieeju attiecībā uz citu starptautisku 

organizāciju funkcijām.  

 

Tāpat Latvija turpināja iesaistīties ES militāro spēju attīstīšanas iniciatīvās, kā ES Pastāvīga 

strukturēta sadarbība (PESCO), pārrobežu militārās mobilitātes sekmēšana ES teritorijā un 

Eiropas aizsardzības industrijas attīstības programma, kā arī sniedz ieguldījumu Eiropas 

Savienības misijās un operācijās. 2020. gadā ES dalībvalstis vienojās par nosacījumiem trešo 

valstu dalībai PESCO projektos.  

 



 

 

13 

 

2020. gadā turpinās kopīgās ES-NATO deklarācijas ieviešana. Līdztekus abu organizāc iju 

politiskajam dialogam, Latvijai ir īpaši svarīga sadarbība pārrobežu militārās mobilitā tes 

sekmēšanā, koordinētās mācībās un cīņā pret hibrīdo apdraudējumu. ES un NATO 

sadarbībai papildus nozīmi devusi arī Covid-19 krīzes risināšana, jo īpaši koordinācija 

dezinformācijas un stratēģiskās komunikācijas jautājumos.  

 

2020. gadā KDAP darba kārtībā aktuāli saglabājās arī Civilā KDAP pakta īstenošana. 

Atbalstot civilo spēju nozīmi drošības stiprināšanā, 2020. gada jūlijā Latvija pievieno jās 

Vācijas izveidotajam Eiropas Civilo krīžu noregulējuma izcilības centram Berlīnē. 

 

Krīžu vadība, civilās misijas 

Latvija, piedaloties starptautiskajās misijās un operācijās, turpināja sniegt ieguldījumu 

globālās drošības un stabilitātes veicināšanā un konfliktu noregulēšanā. 2020. gadā Ārlietu 

ministrijas vadībā starptautiskajās civilajās misijās Ukrainā un Gruzijā bija nosūtīti 17 

eksperti.  

 

Ar mērķi pilnveidot nacionālo likumdošanas ietvaru civilo ekspertu dalībai starptautiska jās 

misijās un operācijās, tika pabeigts darbs pie grozījumiem “Starptautiskās palīdzības 

likumā” un izstrādāti jauni Ministru kabineta noteikumi “Kārtība, kādā civilo ekspertu 

nosūta dalībai starptautiskajā misijā vai operācijā”. 

 

 

DALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KĀ STIPRAS NACIONĀLO VALSTU KOPIENAS 

PILNVEIDOŠANĀ 

 

ES reakcija uz Covid-19 pandēmiju 

Reaģējot uz Covid-19 pandēmijas izplatību, 2020. gadā tika uzsākta intensīva ES dalībvalstu 

koordinācija, lai gan veselība ir nacionālā kompetence. Koordinācija sākotnēji balstījās uz 

kopīgo ES medicīnas preču iepirkumu organizēšanu, kā arī Zaļo joslu (Green Lanes) 

ieviešanu ar mērķi nodrošināt brīvu 

preču un būtiski nepieciešamo 

darbinieku kustību. Tāpat dalībvals t is  

cieši sadarbojās attiecībā uz 

pārvietošanos Šengenas ietvaros, kā 

arī ceļojot no/uz trešajām valstīm. 

Tika izstrādātas divas 



 

 

14 

 

rekomendācijas, lai veicinātu vienotu Covid-19 ierobežojošo mēru ieviešanu. Kopīgie 

ieteikumi joprojām tiek regulāri pārskatīti, atbilstoši epidemioloģiskās situācijas attīstība i 

Eiropas Savienībā. 

 

Lai veicinātu pēc iespējas ātrāku vakcīnu pieejamību ES dalībvalstis vienojās par kopīgu 

vakcīnu pret Covid-19 iepirkumu. 2020. gadā Eiropas Komisija dalībvalstu vārdā uzsāka 

sarunas un iepirkumu līgumu slēgšanu ar vakcīnu ražotājiem.  

Reaģējot uz Covid-19 izaicinājumiem, Eiropas Komisija publicēja paziņojumu par Eiropas 

veselības savienības veidošanu. Tas ir pirmais solis diskusijām par Eiropas Savienības un 

dalībvalstu kompetenču izmaniņām veselības jomā. Tāpat Eiropas Komisija ir aicinājus i 

stiprināt ES veselības institūcijas – ECDC (Eiropas Slimību kontroles un profilakses centrs) 

un EMA (Eiropas Zāļu aģentūra), kā arī krīžu reaģēšanas mehānismus.  

 

Sarunas par ES daudzgadu budžetu 2021.-2027. gadam un Atveseļošanas instrumentu 

2020. gada jūlijā valstu un valdību vadītāji panāca bezprecedenta vienošanos par Eiropas 

Savienības daudzgadu budžetu 2021.-2027. gadam un apstiprināja ES Atveseļošanas 

instrumentu. Gada nogalē vienošanos apstiprināja arī Eiropas Parlaments. Vienošanās 

paredz, ka līdz 2027. gadam dalībvalstu ekonomikās ES kopumā investēs gandrīz 2 triljonus 

eiro. Latvija tuvāko septiņu gadu laikā grantos varētu saņemt gandrīz 10,5 miljardus eiro ES 

finansiāla atbalsta, kas ir 39% pieaugums, salīdzinot ar 2014.-2020. gada periodu. Jāņem 

vērā, ka Apvienotās Karalistes izstāšanās dēļ Eiropas Savienības daudzgadu budžeta 

kopapjoms ir objektīvi mazāks. Latvijai bija nozīmīga loma sarunu procesā un kompromisa 

rašanā, ne tikai Latvijai, bet visai ES būtiski lēmumi.  

 

Ārlietu ministrijai ES daudzgadu 

budžeta sarunu procesā bija 

vadošā loma. Darbs notika ciešā 

sadarbībā ar nozaru ministrijām, 

īpaši ar Finanšu ministriju un 

Zemkopības ministriju, kas ir 

atbildīgas par divām finans iā li 

apjomīgākām ES politikām – 

Kohēzijas politiku un Kopējo lauksaimniecības politiku. Nacionālās pozīcijas apspriešanā 

tika iesaistīti arī sociālie partneri.   



 

 

15 

 

Sarunas par ES-AK nākotnes attiecībām 

2020. gada 1. februārī Apvienotā Karaliste (turpmāk – AK) izstājās no Eiropas Savienības 

(turpmāk – ES). Spēkā stājās Līgums par Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas 

Savienības, kas nodrošina AK sakārtotu izstāšanos un sniedz juridisko noteiktību tādās 

svarīgās jomās kā pilsoņu tiesības, finansiālās saistības un izvairīšanās no fiziskas robežas 

Īrijas salā. 

 

Līdz 2020. gada 31.decembrim tika noteikts Pārejas periods, lai tiktu pieņemti visi 

nepieciešamie pasākumi Izstāšanās līguma īstenošanai, kā arī ES un AK vienotos par 

nākotnes attiecībām un nodrošinātu sagatavotību pārejas perioda beigām.  

Ārlietu ministrija koordinēja 

Latvijas gatavošanos pārmaiņām, 

kuras saistītas ar AK izstāšanos no 

ES. Jau 2017. gada februārī tika 

izveidota Breksita darba grupa, 

kurā  bija pārstāvētas visas 

ministrijas un Latvijas Banka. Lai 

veicinātu iedzīvotāju un uzņēmēju 

izpratni par gaidāmajām pārmaiņām no 2021. gada 1. janvāra, Ārlietu ministrijas mājas lapā 

tika izveidota speciāla breksita jautājumiem veltīta sadaļa, tika nodrošināta komunikāc ija, 

kā arī tika organizētas dažādas informatīvās kampaņas sociālajos medijos, tikšanās ar mediju 

pārstāvjiem, uzņēmējiem u.c. 

 

2020. gada 24. decembrī ES un AK panāca vienošanos par ES-AK nākotnes attiecībām. 

Vienošanās ietvēra trīs līgumus: ES un AK Tirdzniecības un sadarbības līgumu; ES un AK 

Līgumu par drošības procedūrām klasificētās informācijas apmaiņai un aizsardzībai; AK 

valdības un Eiropas Atomenerģijas kopienas (EURATOM) Līgumu par sadarbību 

kodolenerģijas drošā izmantošanā miermīlīgiem mērķiem. ES dalībvalstis vienojās, ka 

izņēmuma kārtā un neradot precedentu attiecībā uz ES un dalībvalstu kompetenču 

sadalījumu nākotnē līgumi tiek parakstīti un ratificēti kā tikai ES kompetenču līgumi. Tāpat 

ES un AK vienojās, ka līgumi tiek provizoriski piemēroti no 2021. gada 1. janvāra. Pilnā 

apjomā līgumi stājās spēkā 2021. gada 1. maijā.  

 

Tirdzniecības un sadarbības līgums nodrošina bezprecedenta tirdzniecības attiecības preču 

un pakalpojumu tirgus piekļuves ziņā, kā arī ievērojami labākus tirdzniecības nosacījumus 



 

 

16 

 

abām pusēm – gan salīdzinājumā ar Pasaules Tirdzniecības organizāc ijas (PTO) 

noteikumiem, gan ar jebkuru citu līdz šim ES noslēgto brīvās tirdzniecības nolīgumu. 

Līgums nosaka nulles tarifus un nulles kvotas visām precēm.  

 

Tiesiskums 

ES institūcijās un dalībvalstu starpā turpinājās sarunas par tiesiskuma stiprināšanu gan ES 

dalībvalstīs, gan starptautiski. Turpinājās arī divas uzsāktās Līguma par Eiropas Savienību 

7. panta procedūras par nopietniem riskiem attiecībā uz ES vērtību pārkāpumiem. 

2020. gadā Eiropas Komisija publicēja pirmo ikgadēju ziņojumu par tiesiskuma situāciju ES 

dalībvalstīs. Ziņojuma mērķis ir veicināt diskusiju un padziļināt izpratni par tiesiskuma 

situāciju tādās jomās kā tiesu sistēmas, pretkorupcija, mediju plurālisms un institucionā lā 

līdzsvara nodrošināšana. Ziņojuma sagatavošanā cieši iesaistījās arī ES dalībvalstis. Ārlietu 

ministrija koordinēja Latvijas ieguldījumu Eiropas Komisijas ziņojumam. 

 

Izmantojot Komisijas ziņojumā sniegto analīzi, reizi pusgadā Vispārējo lietu padomē tika 

diskutēts par tiesiskuma situāciju piecās dalībvalstīs. 10. novembrī notika pirmās diskusijas 

par tiesiskuma situāciju Beļģijā, Bulgārijā, Čehijā, Dānijā un Igaunijā. Ziņojuma sadaļas par 

Latviju izvērtēšana paredzēta 2021. gada rudenī, kad būs publicēts jau 2021. gada tiesiskuma 

ziņojums.  

 

ĀRĒJĀS EKONOMISKĀS P OLITIKAS ĪSTENOŠANA  

 

Ārlietu ministrija 2020. gadā aktīvi piedalījās Eiropas Savienības (ES) Kopējās 

tirdzniecības politikas veidošanā un īstenošanā, definējot Latvijas nacionālās intereses 

tirdzniecības jautājumos un aktīvi aizstāvot tās ES līmenī, tostarp ES Padomē par Kopējās 

tirdzniecības politikas jautājumiem. Joprojām pastiprināta uzmanība tika veltīta ES-

Amerikas Savienoto Valstu (ASV) tirdzniecības attiecībām, Pasaules Tirdzniec ības 

organizācijas (PTO) reformas procesam, kā arī nākotnes tirdzniecības attiecībām ar 

Lielbritāniju. 



 

 

17 

 

  

2020. gada 21. septembrī Ārlietu 

ministrijas parlamentārā sekretāre 

Zanda Kalniņa-Lukaševica piedalās 

Eiropas Savienības Ārlietu padomes 

kopējās tirdzniecības jautājumos 

neformālajā sanāksmē Berlīnē, Vācijā 

 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

 

 

2020. gada pavasarī, strauji izplatoties Covid-19 vīrusam, ES dalībvalstis reaģēja, slēdzot 

robežas, ierobežojot cilvēku brīvu pārvietošanos un preču brīvu kustību, kas, savukārt, 

ietekmēja arī Latvijas uzņēmējus. Ārlietu dienests aktīvi iesaistījās Latvijas uzņēmēju 

problēmjautājumu risināšanā ārvalstīs. Latvijas vēstniecībām ārvalstīs uzturot intens īvu 

divpusējo dialogu ar valstīm, kurās šīs intereses tika pārkāptas, ārlietu dienestam izdevās 

sniegt nepieciešamo atbalstu problēmsituāciju risināšanā vairākos investoru un uzņēmēju 

savstarpējās sadarbības jautājumos. Dienests turpināja cieši sekot līdzi tirdzniec ības 

ierobežojumu problemātikai, ar kuru Latvijas uzņēmēji saskaras ārējos tirgos. 

 

Cīņā ar pandēmiju un lai novērstu pirmās nepieciešamības preču deficītu, ES noteica 

īslaicīgu prasību uzrādīt eksporta atļauju individuālās aizsardzības līdzekļu eksportam uz 

trešajām valstīm. Ārlietu ministrijas pienākums bija līdz 2020. gada 26. maijam, kad šāda 

sistēma tika izbeigta, izsniegt eksporta atļaujas. 

 

Neskatoties uz Covid-19 krīzi, 2020. gadā ar ārlietu dienesta iesaisti turpinājās arī vairāki 

uzņēmējdarbību veicinoši pasākumi Latvijā un ārvalstīs, vairākums gan digitālā formātā. 

2020. gadā Ārlietu ministrija un vēstniecības sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūru  (LIAA) organizēja tematiski mērķētus seminārus investoru piesaistīšana i. 

Atsevišķi šāda veida semināri ir uzrādījuši pirmos rezultātus, piesaistot konkrētu investoru 

interesi un tai sekojošas vizītes uz Latviju. 

 

Sadarbībā ar nozaru ministrijām un LIAA, 2020. gadā ir turpinājies darbs pie ārējās 

ekonomiskās politikas stratēģisko virzienu jeb ekosistēmu definēšanas.  Jau tagad “Viedās 



 

 

18 

 

specializācijas stratēģijā”  ir identificētas prioritārās jomas –– zināšanu ietilp īga 

bioekonomika, biomedicīna, viedie materiāli un tehnoloģijas, viedā enerģētika un 

informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, kur valstij ir salīdzinošās priekšrocības vai arī 

eksistē aktīvi, uz kuru bāzes šādas priekšrocības var radīt. Šī jomas arī turpmāk tiks ņemtas 

par pamatu, plānojot eksporta veicināšanas un investīciju piesaistīšanas pasākumus.  

 

Ministrija definējusi un paudusi Latvijas ekonomiskās intereses arī jaunu ES un trešo valstu 

tirdzniecības līgumu sarunu gaitā, kā arī realizējusi Latvijas intereses ES tirgus aizsardzības 

jautājumos. 2020. gadā izsniegti 91 uzraudzības dokumenti tērauda importam no trešajām 

valstīm, 50 uzraudzības dokumenti alumīnija importam no trešajām valstīm5 un 14 kvotas 

atļaujas skujkoku apaļkoku importam no Krievijas Federācijas. 2020. gadā Eiropas Komisija 

uzsāka ES kopējās tirdzniecības politikas stratēģijas pārskatu, reaģējot uz globālajām 

pārmaiņām un izaicinājumiem tirdzniecības jomā, tostarp, Covid-19 izraisīto krīzi. Šajās 

diskusijās Ārlietu ministrija iestājās par atvērtu, godīgu un uz noteikumiem balstītu 

tirdzniecību, kā arī veicināja plašāku diskusiju ar sabiedrību par tirdzniecības jautājumiem 

Pilsoņu dialoga ietvaros 2020. gada 30. oktobrī, kurā piedalījās arī Eiropas Komisijas 

priekšsēdētājas izpildvietnieks V.Dombrovskis. 

 

Ārlietu ministrija turpināja aktīvi iestāties par Eiropas Savienības vienotā tirgus tālāku 

stiprināšanu, īpaši veicot Eiropas digitālo transformāciju. Arī Francijas prezidenta un 

Vācijas ekonomikas ministra vizīšu ietvaros tika uzsvērts ES dalībvalstu sadarbības 

nozīmīgums digitālās politikas īstenošanā. Turpinot pēc-vizīšu darbu, piemēram, jau 2021. 

gada rudenī tiek plānots biznesa forums ar Francijas lielo uzņēmumu pārstāvjiem (atbilstoš i 

situācijai – klātienes vai attālināts). Ārlietu ministrija sniedza atbalstu 5G Techritory 

platformas popularizēšanā, veicinot Latvijas līderību 5G jomā Baltijas un Ziemeļva lstu 

reģionā. 

 

Turpinājās darbs pie ekonomisko attiecību veidošanas un stiprināšanas ar tālajiem reģioniem 

– Āziju, Tuvajiem Austrumiem, Āfriku un Latīņameriku, īpašu uzmanību pievēršot lieliem 

un strauji augošajiem tirgiem. Covid-19 krīzes apstākļos, Ārlietu ministrijas uzdevums ir 

radīt uzņēmējiem arvien jaunas eksporta iespējas, piemēram, slēdzot Eiropas Savienības 

brīvās tirdzniecības nolīgumus ar tādām perspektīvām tirdzniecības partnervalstīm, kā 

Austrāliju, Jaunzēlandi, Indiju un MERCOSUR un modernizējot esošos tirdzniec ības 

                                                                 

5 Uzraudzība dzelzs un tērauda, kā arī alumīnija importam no trešajām valstīm izbeigta 2020. gada 16. maijā. 



 

 

19 

 

nolīgumus. 2020. gadā tika panākta vienošanās par ES un Apvienotās Karalistes 

Tirdzniecības un sadarbības nolīgumu, nodrošinot stabilu pamatu tirdzniecības un 

ekonomisko attiecību turpināšanai; stājās spēkā ES un Vjetnamas Brīvās tirdzniec ības 

nolīgums, paverot jaunas eksporta iespējas Latvijas uzņēmumiem Dienvidaustrumāzijā. 

Tāpat Ārlietu ministrija strādāja pie transatlantisko ekonomisko attiecību sakārtošanas un 

stiprināšanas, iestājoties par pozitīvu darba kārtību ES-ASV tirdzniecības jautājumu 

risināšanā. Sadarbībā ar LIAA tika turpināta gatavošanās starptautiskai izstādei “EXPO 

2020”, kas norisināsies Dubaijā, AAE laika posmā no 2021. gada 20. oktobra līdz 2022. gada 

10. aprīlim. Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām piedalījās Starpvaldību 

komisijas sēdēs (attālināti), piemēram, ar Turciju, Ukrainu, kurās tika skatīti ekonomiskās 

sadarbības jautājumi, kas aktuāli abām pusēm gan valdības, gan uzņēmēju līmenī.  

 

Sadarbībā ar Satiksmes ministriju un transporta nozares uzņēmumiem, ārlietu dienests savas 

kompetences ietvaros turpināja aktīvu darbu pie Latvijai svarīgās transporta, tranzīta un 

loģistikas nozares starptautiskās konkurētspējas veicināšanas, popularizējot Latvijas 

piedāvātās iespējas kravu un pasažieru pārvadājumu jomā, kā arī turpināja stiprināt reģionālo 

sadarbību infrastruktūras projekta Rail Baltica kontekstā. 

 

KONSULĀRO FUNKCIJU LATVIJĀ UN ĀRVALSTĪS NODROŠINĀŠANA 

 

Lai Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs varētu turpināt veikt 

konsulārās funkcijas pandēmijas apstākļos, ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības 

likumu ārlietu ministrs tika pilnvarots noteikt konsulārās palīdzības un konsulāro 

pakalpojumu sniegšanas kārtību atbilstoši vietējai situācijai ārvalstīs, ja nepieciešams, 

pārtraucot to sniegšanu klātienē.  

 

2020. gadā konsulārās palīdzības sniegšana Latvijas valstspiederīgajiem visās 

pārstāvniecībās, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības, notikusi bez pārtraukuma. Arī 

attālināto konsulāro pakalpojumu nodrošināšana nav tikusi pārtraukta. Ārlietu ministrija jau 

2020. gada sākumā ieviesa elektroniskā pieraksta sistēmu konsulāro pakalpojumu 

saņemšanai pārstāvniecībās ārvalstīs, bet līdz ar pandēmiju – arī Rīgā. 

 



 

 

20 

 

Uzliesmojot pandēmija i, 

kad ceļotājus visā pasaulē 

pārsteidza pasažieru 

pārvadājumu reisu 

atcelšana, no 2020. gada 

marta līdz decembrim 

Ārlietu ministr ija 

sadarbībā ar airBalt ic 

īstenoja 45 repatriācijas 

avioreisus. Ar tiem Latvijā atgriezās 4956 Latvijas, Igaunijas, Lietuvas u.c. Eiropas valstu 

valstspiederīgie un iedzīvotāji. Tika organizēti arī četri prāmju un viens vilciena reiss. 

Repatriācija tika veikta no 15 pasaules valstīm gan ES, gan ārpus tās. Ar tiešu vai 

informatīvu Ārlietu ministrijas atbalstu Latvijā atgriezās nepilni 7000 personu. 2020. gadā 

uz ārkārtējo situāciju diennakts tālruni saņemti 49 375 zvani un 15 120 e-pasta vēstuļu. 

 

Līdz ar ieceļošanas ierobežojumiem sarucis izsniegto vīzu skaits. Kopumā 2020. gadā 

pārstāvniecībās pieņemti 36 150 vīzu pieteikumi, kas veido 22% no 2019. gada apjoma. 

Paredzams, ka līdz ar plašāku vakcināciju pasaulē un no tās izrietošo ieceļošanas 

ierobežojumu atcelšanu vīzu skaits atjaunosies vismaz līdzšinējā apjomā, jo pieprasījums 

pēc vīzām braucieniem uz LV saglabājas augsts.  

 

Ērtākai vīzu pietiekumu iesniegšanai 2020. gadā uzsākta sadarbība ar ārpakalpojumu 

sniedzējiem Vjetnamā, Indonēzijā un Taizemē, Ēģiptē un ASV. 

Kopumā 2020. gadā pārstāvniecībās un Rīgā tika sniegti 179 402 bezmaksas pakalpojumi 

un 102 127 maksas pakalpojumi. Par maksas konsulārajiem pakalpojumiem tika iekasēta 

valsts nodeva un konsulārā atlīdzība 3 378 368 EUR apmērā. 

 

LATVIJAS VALSTS SIMTGADES PUBLISKĀS DIPLOMĀTIJAS PROGRAMMAS 

ĪSTENOŠANA  

 

LV100 publiskās diplomātiskās programma (2017–2021) izveidota ar mērķi aktīvi darboties 

noteiktos Latvijas ārpolitikas prioritārajos virzienos – Latvijas ekonomiskā izaugsme, 

Latvijas drošība, Eiropas Savienības (ES) vienotība un efektivitāte, aktīva darbība ES 

kaimiņpolitika, kā arī Latvijas intelektuālā un saimnieciskā potenciāla un konkurētspējas 

stiprināšana.  



 

 

21 

 

Lai gan saistībā ar globālās pandēmijas Covid-19 noteiktajiem ierobežojumiem vairāki 

pasākumi 2020. gada pavasarī un vasarā tika atcelti, tomēr kopumā pērn vēstniec ības 

turpināja veiksmīgi darboties publiskās diplomātija jomā, rūpējoties par Latvijas 

atpazīstamības veicināšanu pasaulē, organizējot daudzveidīgus pasākumus ar augstu 

pievienoto māksliniecisko un kultūrvēsturisko vērtību un sekmējot pozitīvu valsts 

publicitāti. Atbilstoši kritērijiem pasākumu sagatavošanā un īstenošanā izveidojusies laba 

sadarbība ar Latvijas un ārvalstu valsts, reģionālajām, pašvaldību institūcijām, 

nevalstiskajām organizācijām, medijiem, Latvijas un ārvalstu biznesa, kultūras 

organizācijām, augstskolām, nacionālajiem kino centriem, bibliotēkām, fondiem, 

pētniecības centriem un diasporas organizācijām.  

 

2020. gadā īstenoti 36 publiskās diplomātijas projekti. 2020. gadā bijusi veiksmīgā 

sadarbība ar Latvijas Nacionālo kino centru, demonstrējot Latvijas mākslas filmas vairākās 

valstīs:  

1) Latvijas simtgades filma "Vectēvs, kas bīstamāks par datoru" demonstrēta Moldovas TV 

kanālā;  

2) filma “Turpinājums” un “Homo Novus” piedalījās Baltijas valstu kinofestivālā Maskavā 

un Ņižņijnovgorodā;  

3) režisores Daces Pūces spēlfilma “Bedre / The Pit” uzvarēja kino filmu festivālā Lībekā, 

Vācijā;  

4) filma “Blakus”, “Ar putām uz lūpām” un “Oļegs” piedalījās Ņujorkas Baltijas valstu 

filmu festivālā;  

5) Latvijas filmas demonstrētas arī Baltijas kino dienās Norvēģijā un “Ziemeļvalstu Baltijas 

valstu filmu festivālā” Minskā; 

6) filma “Dvēseļu putenis” piedalījās ES filmu festivālos Kanādā (Vankūverā, Toronto, 

Otavā, Kalgari). 

Par godu Latvijas un Dienvidkorejas diplomātisko attiecību 30. gadadienai Seulā tika 

atklāta izstāde "No tērpa par apģērbu". Veicinot ilgtspējīgas Latvijas nākotni, Latvijas 

vēstniecība Lielbritānijā rīkoja semināru par Lielbritānijas un Latvijas kopīgajām vērtībām. 

Tāpat Latvijas eksperti piedalījās Centrālāzijas žurnālistu apmācības programmā par 

dezinformāciju “Fake news & Disinformation” Kazahstānā. Atbalsts tika sniegts Latvijas 

ilustratoru darbnīcai Turku grāmatu tirgū Somijā, kā arī Latvijas un Lietuvas skolu 

bibliotēku projektam "Baltu literatūras nedēļa". 



 

 

22 

 

Atzīmējot Latvijas neatkarības atjaunošanas 30. gadadienu, Latvijas–Krievijas miera 

līguma noslēgšanas 100. gadadienu, Ārlietu ministrija un vēstniecības ārvalstīs organizēja 

vairākas izstādes un izveidoja izglītojošus materiālus un video stāstu sēriju par godu šiem 

vēsturiskajiem notikumiem gan Latvijas, gan ārvalstu auditorijai. 

Tika uzsākts eseju krājuma 

“Latvijas diplomātijas gadsimts” 

tulkojums angļu valodā izdošana i 

2021. gadā, kā arī pirmo reizi 

vēsturē uzsākta vērienīga izpēte 

Vatikāna arhīvos, lai sagatavotu 

informatīvu izdevumu “100 gadi 

patiesuma un uzticēšanās garā. 

Diplomātiskās attiecības starp 

Latvijas Republiku un Svēto Krēslu”, kuru veiksmīgi prezentēja Latvijas valsts prezidenta 

vizītē Vatikānā 2021. gada maijā. 

Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku tika uzsākts darbs izstādes "Gadsimta latviete" 

izveidē, kuru 2021. gada jūnijā atklāja LNB, un sagatavota videofilma par godu izcila ja i 

Latvijas diplomātei Ainai Nagobads-Ābols. Atzīmējot Latvijas dalības UNESCO 

30. gadadienu, izstādes eksponēšana paredzēta arī Parīzē. 

Tika sākts plānošanas darbs, gatavojoties Latvijas starptautiskās atzīšanas simtgade i 

2021. gada 26. janvārī, kā arī vairākiem pasākumiem ārvalstīs saistībā ar diplomātisko 

attiecību nodibināšanas simtgadi ar ārvalstīm. Tika īstenota visaptveroša komunikāc ijas 

kampaņa publiskajā telpā: plašsaziņas līdzekļos, t.sk. sabiedriskajā televīzijā LTV, un 

sociālajos medijos.  

Lai uzsvērtu valsts starptautiskās DE IURE atzīšanas nozīmi, ar publiskās diplomātijas 

atbalstu Latvijas Banka emitēja speciāla dizaina DE IURE simtgades 2 eiro piemiņas 

monētu, savukārt Latvijas pasts izveidoja šai gadskārtai veltītu īpašu pastmarku un aploksni.   

 

 

 

 



 

 

23 

 

ATBALSTS DIASPORAI 

 

Ārlietu ministrija un diplomātiskās pārstāvniecības turpināja aktīvu sadarbību ar diasporas 

organizācijām un tautiešiem ārzemēs gan informatīvi, gan atbalstot diasporas organizāc iju 

veidotus projektus.  

 

Kopš 2019. gada 1. janvāra, kad spēkā stājās Diasporas likums, Ārlietu ministrija nodrošina 

vienotas diasporas politikas izstrādi un tās koordinētu īstenošanu, veicinot diasporas politikas 

īstenošanā iesaistīto valsts pārvaldes institūciju un diasporas organizāciju koordinētu rīcību. Viena 

no nozīmīgākajām diasporas organizāciju un valsts institūciju sadarbības platformām ir 

padomdevēja institūcija - Diasporas konsultatīvā padome. Tās mērķis ir veicināt saskaņotas 

diasporas politikas izstrādi un ikgadējo prioritāšu noteikšanu, kā arī diasporas politikas īstenošanu 

un novērtēšanu. Diasporas konsultatīvo padomi vada Ārlietu ministrijas speciālo uzdevumu 

vēstnieks diasporas jautājumos. 

Speciālo uzdevumu vēstnieces 

Elitas Gaveles tikšanās ar 

Pasaules Brīvo latviešu 

apvienības (PBLA) pārstāvjiem 

2020. gada 25.septembrī. 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

 

 

Ārpus Latvijas dzīvo vairāk nekā 370 000 Latvijas diasporas pārstāvju, tādēļ sadarbība ar diasporu 

ir viena no ĀM darbības prioritātēm. Diasporas politika ir kritiski svarīga un tās būtiskākās 

prioritātes ir satīklošana, latviešu valodas, identitātes un latvietības uzturēšana, jaunatnes piesaiste 

un diasporas aktīvāka iesaiste Latvijas tautsaimniecībā, kas, cita starpā, veido pamatotus 

atgriešanās - remigrācijas priekšnoteikumus. 



 

 

24 

 

Ministrija un diplomātiskās pārstāvniecības turpināja aktīvu sadarbību ar diasporas organizāc ijām 

un tautiešiem ārzemēs, atbalstot diasporas organizāciju veidotus projektus. Kopumā 2020. gadā 

tika atbalstīti 115 projekti īstenošanai 24 valstīs. Diemžēl COVID-19 pandēmija un tās 

ierobežošanai noteiktie pasākumi liedza realizēt daļu projektu. Jāatzīst, ka neraugoties uz sarežģīto 

situāciju visā pasaulē, diasporas organizācijas turpināja aktīvu darbību arī pandēmijas apstākļos. 

Mainot projektu īstenošanas formas no klātienes uz attālinātām platformām, ar ĀM atbalstu tika 

īstenoti 59 Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību un diasporas organizāciju projekti 

diasporai kultūras, izglītības, pētniecības, ekonomikas un sporta jomās. Neraugoties uz 

pandēmijas radītajiem sarežģījumiem, ĀM sadarbībā ar PBLA hibrīdformātā – daļēji klātienē, 

daļēji attālināti, īstenoja ikgadējo Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forumu (PLEIF), 

kura virsmērķis ir atbalsts Latvijas 

valsts izaugsmei, diasporas uzņēmēju 

satīklošanai, jaunu uzņēmējdarb ības 

ideju radīšanai. Pasākuma īstenošanā 

nozīmīgi sadarbības partneri bija 

Amerikas Tirdzniecības palāta, Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūra, 

kompānija Gateway Partners, kustība 

Red Jackets u.c.  

 

 

2020. gada 22.februārī Dublinā ar ĀM 

diasporas projektu finansiālo atbalstu 

notika astotais latviešu bērnu un 

jauniešu talantu konkurss 

“Protu?Protu!”, ko organizēja 

Latviešu biedrība Īrijā.  

Foto: Latviešu biedrība Īrijā 

 



 

 

25 

 

 

2020. gada 20.jūnijā norisinājās 

Bērzes Strazdu īstenotais pasākums 

“Online Jāņu festivāls 2020”, ko 

atbalstīja arī Ārlietu ministrija. 

 

Foto: Bērzēs Strazdi Facebook kontā 

 

 

 

DIVPUSĒJĀ SADARBĪBA  

 

2020.g. 29. - 30. septembrī Rīgā notika Francijas prezidenta Emanuēla Makrona 

(Emmanuel Macron) un Brižitas Makronas (Brigitte Macron) kundzes oficiālā vizīte Latvijā. 

Vizīte vērtējama kā augstākā līmeņa apliecinājums Latvijas ciešajai partnerībai ar Franciju 

un nozīmīgs ieguldījums līdzsvarotu attiecību veidošanā. Žanam-Īvam Ledriānam (Jean-

Yves Le Drian), Francijas Eiropas un ārlietu ministram, Florensei Parlī (Florence Parly) 

aizsardzības ministrei un Klementam Bonam (Clément Beaune) Eiropas lietu valsts 

ministram tika organizētas arī atsevišķas programmas. Prezidenta delegācijā bija arī 

Francijas Parlamenta pārstāvji, t.sk. Francijas-Latvijas parlamentu sadraudzības grupas 

vadītājs Filips Šasēns (Philippe Chassaing). 

 

2020. gada 29. septembrī ārlietu 

ministrs Edgars Rinkēvičs 

piedalās Francijas Republikas 

prezidenta Emanuela Makrona 

un kundzes Brižitas Makronas 

sagaidīšanas ceremonijā pie 

Rīgas pils. 

 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

 

 



 

 

26 

 

 

 

Latvijas ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs, tiekoties ar Francijas 

Eiropas lietu un ārlietu ministru 

Žanu-Īvu Ledriānu (Jean –Yves Le 

Drian), parakstīja un apstiprinā ja 

Latvijas un Francijas divu gadu 

laikā sasniegto progresu un 

prioritāros mērķus laikposmam no 

2020. līdz 2022. gadam. Tika 

parakstīts Latvijas un Francijas Rīcības plāns sadarbībai izglītībā un zinātnē 2020.-2025. 

gadam. 

 

 

Stiprinot Latvijas un Šveices attiecības, 2020. gada 20.-22.oktobrī notika Šveices parlamenta 

Apakšpalātas prezidentes Izabellas Morē oficiālā vizīte Latvijā. Vēsturiski šī bija pirmā 

Šveices parlamenta prezidenta vizīte Latvijā. Vizītes ietvaros Šveices (CH) delegācija tikās 

ar Valsts prezidentu Egilu Levitu, Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci, ārlietu minis tru 

Edgaru Rinkēviču, veselības ministri Ilzi Viņķeli, kā arī apmeklēja Sarkandaugavu (Latvijas 

un Šveices sadarbības programmas individuālā projekta “Vēsturiski piesārņoto vietu 

sanācija Sarkandaugavas teritorijā”, kas tika realizēts Šveices finanšu palīdzības projekta 

ietvaros (2021.-2017.g.).   

 

2020. gadā tika stiprināts 3+1 Baltijas valstu un Vācijas sadarbības formāts dažādos 

līmeņos, nodrošinot viedokļu apmaiņu reģionāli un globāli aktuālos jautājumos. 2020. gada 

20.jūlijā Tallinā tikās Baltijas un Vācijas ārlietu ministri, savukārt 2020. gada 6.oktobrī Rīgā 

notika Baltijas un Vācijas Ārlietu ministriju valsts sekretāru konsultācijas.  

Lai veicinātu Latvijas un Vācijas divpusējo sadarbību, akcentējot ekonomisko aspektu, 

kā arī lai stiprinātu sadarbību arī ES ietvaros un iepazīstinātu Latviju ar Vācijas prezidentūras 

prioritātēm ES Padomes laikā, 2020. gada 21.februārī Latviju apmeklēja Vācijas federālais 

ekonomikas ministrs Pēters Altmeiers (Peter Altmeier). 

 



 

 

27 

 

2020. gadā tika veicinātas Latvijas un Nīderlandes divpusējās attiecības, 2020. gada 

7.maijā notiekot Latvijas un Nīderlandes ārlietu ministru telefona sarunai, apspriežot abām 

valstīm būtiskus divpusējos un reģionālās sadarbības jautājumus. 

 

Tika turpināts darbs pie divpusējo attiecību nostiprināšanas gan ar ASV, gan Kanādu. 

Attiecību dinamiku būtiski ierobežoja pandēmija, bet iesaistītās puses prata rast iespējas 

apmainīties viedokļiem dažādos attālinātos veidos. 

2020. gada 27.februārī Latvijas 

ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 

Vašingtonā tikās ar ASV valsts 

sekretāru Maiku Pompeo (Mike 

Pompeo) un parakstīja Amerikas 

Savienoto Valstu un Latvijas 

Republikas kopīgo deklarāciju par 

5G tīkla drošību. 

 

Foto: Pēteris Alunāns 

 

Neskatoties uz Covid-19 pandēmijas radītajiem ierobežojumiem, 2020. gadā turpinājās 

aktīvs politiskais dialogs un sadarbība ar Austrumu partnerības (AP) valstīm. Pārskata 

periodā notika vairākas svarīgas augsta līmeņa amatpersonu vizītes, kā arī tika organizē tas 

attālinātas Latvijas un AP valstu augstāko amatpersonu un ekspertu  sanāksmes, apspriežot 

savstarpēji svarīgus sadarbības jautājumus. Svarīgākās no tām: Ukrainas parlamenta 

priekšsēdētāja vizīte Latvijā, Moldovas ārlietu ministra vizīte Latvijā, politiskās 

konsultācijas ar Ukrainas, Moldovas, Azerbaidžānas un Baltkrievijas ārlietu ministrijām, 

Latvijas un Ukrainas Starpvaldību komisijas sēde.  

 

Latvijas divpusējā sadarbība ar AP valstīm bija vērsta uz 2020. gada iekšpolitisko krīžu 

pārvarēšanu reģionā un kopējo AP mērķu sasniegšanu, sniedzot atbalstu partnervalstu 

reformu procesiem, lai veicinātu ilgtspējīgu demokrātiju, noturību, stabilitāti un ekonomisko 

izaugsmi ES austrumu kaimiņu reģionā. Ukrainas, Gruzijas un Moldovas gadījumā Latvija 

turpināja atbalstīt to centienus ciešākām attiecībām ar ES. Ministru prezidents K.Kariņš 

pauda Latvijas atbalstu AP valstīm, kā arī AP politikas stiprināšanai kopumā ES un AP 

valstu un valdību vadītāju sanāksmē 2020. gada jūnijā. 

 



 

 

28 

 

Pēc 2020. gada 9.augusta Baltkrievijas prezidenta vēlēšanu rezultātu viltošanas un varas 

struktūru vardarbības pret baltkrievu pilsonisko sabiedrību divpusējais dialogs un sadarbība 

ar Baltkrievijas politisko režīmu tika ierobežoti saskaņā ar 2020. gada 12. oktobrī 

pieņemtajiem ES Padomes secinājumiem par turpmākām attiecībām ar Baltkrieviju. Latvija 

aktīvi ir atbalstījusi Baltkrievijas pilsonisko sabiedrību un neatkarīgos mēdijus, lai vecinātu 

demokrātiskās pārmaiņas valstī. 

 

2020. gadā  Latvija turpināja stiprināt sadarbību ar Centrālāzijas valstīm gan divpusējā 

līmenī, gan ES-Centrālāzijas attiecību kontekstā. Pārskata periodā notika Latvijas -

Uzbekistānas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas un divas  tikšanās tiešsaistes 

formātā: Latvijas-Turkmenistānas Starpvaldību komisijas un Latvijas-Uzbekistānas 

Starpvaldību komisijas augsta līmeņa ekspertu sanāksmes. Latvija turpināja sniegt atbalstu 

Centrālāzijas valstu reformu procesam, īstenojot attīstības sadarbības projektus 

cilvēktiesību, veselības, labas pārvaldības, standartizācijas,  izglītības un zaļo tehnoloģiju 

jomās. 2020. gadā Latvijas vadībā noslēdzās  ES robežu pārvaldības programmas 

Centrālāzijā BOMCA 9. posms, ko augstu novērtēja gan Eiropas Savienības, gan 

Centrālāzijas partneri.  

 

2020. gada 15.septembrī Ārlietu 

ministrijas valsts sekretārs 

Andris Pelšs saka uzrunu 

Robežu pārvaldības 

programmas Centrālajā Āzijā 

9.posma (BOMCA 9) noslēguma 

pasākumā Rīgā. 

 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

Attiecībās ar Krieviju 2020. gadā Latvija turpināja vadīties no Eiropas Savienības Ārlietu 

padomē apstiprinātajiem pieciem pamatprincipiem un divu ceļu politikas, kas no vienas 

puses paredz dialogu diplomātiskajā līmenī un no otras – ierobežojošos pasākumus. Latvija 

konsekventi iestājās par sankciju politikas turpināšanu un uzstāja, ka tikai pilnīga Minskas 

vienošanās izpilde var būt par pamatu sankciju atcelšanai. 

 



 

 

29 

 

Aktuālo divpusējo jautājumu risināšanā Latvijas dialogs un sadarbība ar Krievijas pusi 

turpinājās jomās, kuras neskar sankcijas un kurās ir skaidra Latvijas ieinteresētība. 2020. 

gadā turpinājās darbs pie Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības 

līguma par Latvijas–Krievijas valsts robežas režīmu projekta, kā arī tika veiktas procedūras, 

lai 2021. gada martā stātos spēkā vienošanās, kas nosaka vienkāršotus ieceļošanas, 

uzturēšanās un izceļošanas noteikumus, atsakoties no vīzu prasības aviokompāniju gaisa 

kuģu apkalpes locekļiem. 

 

2020. gadā notika politiskā dialoga uzturēšana un darbs pie divpusējiem līgumiem ar 

Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstīm.  

Notika divpusējās sadarbības veicināšana ar Tuvo Austrumu, Ziemeļāfrikas, Līča, kā arī 

Āfrikas lejpus Sahāras valstīm. Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas reģionā aktīvs 

divpusējais dialogs notika ar Ēģipti un Izraēlu.  

 

2020. gadā turpinājās attiecību intensificēšana ar Dienvidāzijas un Austrumāzijas  

reģionu. Ārlietu ministrs darba vizītē apmeklēja Indiju, savukārt Saeimas priekšsēdētāja 

oficiālā vizītē viesojās Korejas Republikā. Ekonomiskās sadarbības jomā, Latvijas pārstāvji 

piedalījās pirmajā Indijas-Ziemeļvalstu-Baltijas inovācijām veltītajā forumā, un ārlietu 

ministrs tikās ar Japānas Ekonomikas, tirdzniecības un rūpniecības ministrijas parlamentāro 

viceministru. Tika uzturēts politiskais dialogs un centieni attīstīt ekonomisko sadarbību ar 

Ķīnas Tautas Republiku. 

 

 

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS POLITIKA 

 

2020. gadā Ārlietu ministrijas attīstības sadarbības politikas īstenošanai pieejamais 

finansējums bija 696 053 EUR. Tā ietvaros atbalstīti 23 attīstības sadarbības projekti, kā arī 

veiktas divas iemaksas starptautiskajās organizācijā partnervalstu atbalstam un attīstības 

sadarbības politikas īstenotāju kapacitātes celšanai.  

 



 

 

30 

 

Centrālāzijas valstīs šajā laikā 

īstenoti 7 attīstības sadarbības 

projekti, to atbalstam novirzot 36% 

no attīstības sadarbības politikas 

īstenošanai pieejamā budžeta, 

savukārt ES Austrumu partnerības 

valstu atbalstam šajā laikā novirzīt i 

55% no pieejamā finansē juma, 

tādējādi atbalstot 13 projektu īstenošanu. Lielākais atbalsts šajā periodā sniegts Moldovai 

(26% no pieejamā finansējuma), Uzbekistānai (21.1%), Ukrainai (15,5%), Kirgizstāna i 

(9%), Gruzijai (7.8%). Ņemot vērā partnervalstu vajadzības, Eiropas Savienības līmenī 

noteiktos sadarbības virzienus un Latvijas salīdzinošo pieredzi un ekspertīzi, turpinājām 

sniegt atbalstu partnervalstīm, īstenojot attīstības sadarbību tiesiskuma veicināšanas, 

publiskās pārvaldes attīstības un tās spēju stiprināšanas, uzņēmējdarbības attīstības, 

dzimumu līdztiesības, demokrātiskas līdzdalības veicināšanas un pilsoniskās sabiedrības 

attīstības, izglītības, kā arī klimata pārmaiņu un vides aizsardzības jomās. Vienlaikus, ņemot 

vērā globālās pandēmijas izplatību un iesaistoties ES atbildes reakcijā uz Covid-19 vienotās 

Eiropas komandas (Team Europa) garā, Ārlietu ministrija attīstības sadarbības politikas 

ietvaros īstenotās aktivitātes 2020. gadā pārorientēja partnervalstu atbalstam steidzamu ar 



 

 

31 

 

Covid-19 krīzi saistītu jautājumu risināšanai, t.sk. veselības jomā, un ar Covid-19 krīzi 

saistīto sociālekonomisko izaicinājumu pārvarēšanai.  

 

Pēc 2020. gada augusta prezidenta vēlēšanām Baltkrievijā un tam sekojošajiem notikumiem, 

Latvija aktīvi iesaistījās arī palīdzības sniegšanā Baltkrievijas pilsoniskajai sabiedrībai, t.sk. 

nodrošinot tūlītēju atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai, sniedzot psiholoģisku, praktisku, 

juridisku un medicīnisku palīdzību, atbalstot vardarbības seku dokumentēšanu, īstenojot 

psihologu kvalifikācijas celšanas apmācības Baltkrievijas speciālistiem un atbalstu 

neatkarīgajiem plašsaziņas līdzekļiem Baltkrievijā. 2020. gadā Ārlietu ministrija sadarbībā 

ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) uzsāka arī darbu pie institucionā la 

risinājuma izveides, kas sniegtu atbalstu un radītu jaunas iespējas Latvijas projektu 

īstenotājiem iesaistīties ES finansēto attīstības sadarbības projektu īstenošanā.  

Noslēdzoties iepriekšējā perioda politikas plānošanas dokumentam, tika sākts arī darbs pie 

Attīstības sadarbības politikas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam izstrādes. 



 

 

32 

 

 

DALĪBA REĢIONĀLOS UN  DAUDZPUSĒJOS FORMĀTOS 

 

2020. gadā ir veiktas obligātās iemaksas 23 starptautiskās organizācijās un fondos. 

Latvija turpināja ciešu sadarbību NB8 un ES ietvaros, kā arī ar līdzīgi domājošajām valstīm 

citos kontinentos, reaģējot uz aktuālajiem cilvēktiesību pārkāpumiem. Īpaši aktuāla šī 

sadarbība kļuva ANO Cilvēktiesību padomē pēc 2020. gada augusta notikumiem 

Baltkrievijā, kā arī saistībā ar A.Navaļnija indēšanu, apcietināšanu un notiesāšanu Krievijā.  

Latvija ir pievienojusies un aktīvi darbojas vairākās draugu grupās (ANO, EDSO, EP 

ietvaros) sieviešu tiesību un iespēju veicināšanas jautājumos, mediju brīvības jautājumos, 

digitālo tehnoloģiju, kiberdrošības un ar klimatu saistītos jautājumos. Latvija aktīvi 

piedalījās Multilaterālisma alianses diskusijās.  

 

• ANO 

2020. gads ANO aizritēja organizācijas 75. gadadienas zīmē, vienlaikus lielākā uzmanība 

tika pievērsta jautājumiem, kā pandēmijas laikā nodrošināt efektīvu ANO darbību un kā 

sekmēt atveseļošanos pēc pandēmijas. Latvijas diplomāti aktīvi iesaistījās šajās diskusijās, 

tostarp ANO ietvarā izceļot ar pandēmiju saistīto dezinformācijas izaicinājumu.  2020. gada 

jūnijā, papildinot ANO informatīvo kampaņu “Verified”, Latvija virzīja starpreģionālu ANO 

paziņojumu par infodēmiju Covid-19 kontekstā, kuram pievienojās 130 ANO dalībvalst is. 

2020. gada decembrī Ņujorkā ANO ĢA īpašās sesijas par Covid-19 apkarošanu ietvaros pēc 

Latvijas iniciatīvas notika virtuāls tematisks pasākums par infodēmijas apkarošanu, kurā 

piedalījās Latvijas un Austrālijas ārlietu ministri, ANO Ģenerālās asamblejas prezidents, 

Pasaules Veselības organizācijas un citu valstu amatpersonas. 2020. gadā Latvija ir 

veicinājusi savu starptautisko atpazīstamību kā valsts, kas aktīvi meklē risinājumus 

dezinformācijas apkarošanai un sniedz savu ekspertīzi.  

 

Latvija atbalstīja Igauniju tās pirmajā dalības gadā ANO Drošības padomē, piedaloties 

Igaunijas organizētajās diskusijās, t.sk., par gūtajām mācībām no Otrā pasaules kara,  

kiberdrošības jautājumiem un situāciju Baltkrievijā, lai īstenotu Latvijas ievēlēšanu ANO 

Drošības padomes nepastāvīgo locekļu 2025. gada vēlēšanās uz 2026. – 2027. gada dalības 

termiņu.  



 

 

33 

 

 

Valsts prezidenta Egila Levita 

runa ANO Ģenerālās 

asamblejas 75. sesijā 

 

Foto: Valsts prezidenta 

kanceleja 

 

 

2020. gadā Latvija turpināja vairot valsts atpazīstamību, pateicoties aktīvai darbībai 

starptautiskajā organizācijās. Kā dalībvalsts ANO Ekonomisko un sociālo lietu padomē  

(ECOSOC), Latvija kopā ar Barbadosu vadīja sarunas par ECOSOC Attīstības finansēšanas 

foruma secinājumiem, par ko tika panākta visu ANO dalībvalstu vienprātība. Latvija sniedza 

savu ekspertīzi ANO Zinātnes un tehnoloģiju attīstības komisijā, UNESCO Starptautiskās 

programmas komunikācijas attīstībai starpvaldību padomē, Latvijas eksperte I.Pūce 

turpināja darbu ANO Spīdzināšanas novēršanas komitejā. 2020. gadā pēc Latvijas iniciat īvas 

Baltijas valstis kopīgi nominēja Dr. Mārtiņu Paparinski uz Starptautisko tiesību komisijas 

ekspertu vēlēšanām 2021. gada novembrī (uz 2023. – 2027.g. termiņu). 

 

Turpinās darbs, lai īstenotu Latvijas ievēlēšanu ANO Drošības padomē 2025. gadā uz 2026.-

2027. gada dalības termiņu. 2020. gada aprīlī valdība izskatīja informatīvo ziņojumu par 

gatavošanos Latvijas kandidēšanai ANO DP. Turpinās darbs pie valstu lobija, lai iegūtu 

nepieciešamo atbalstu 2025. gada vēlēšanās, kā arī Latvijas atpazīstamības multilaterāl isma 

jomā palielināšana. 2020. gada decembrī ar ārlietu ministra rīkojumu tika izveidota 

starpinstitūciju darba grupa Latvijas ANO DP kandidēšanas tematisko prioritāšu 

formulēšanai, kas 2021. gada laikā noturēs tematiskās diskusijas.  

 

2020. gada vasarā Ministru kabinets apstiprināja Latvijas Nacionālo rīcības plānu ANO 

Drošības padomes Rezolūcijas 1325 par sievietēm, mieru un drošību mērķu īstenošana i 

Latvijā, kas tika izstrādāts Ārlietu ministrijas vadībā. Rīcības plāna mērķis ir attīstīt un 

pilnveidot koordinētas darbības starptautiskā un nacionālā mērogā ar mieru un drošības 

uzturēšanu saistītās jomās, ņemot vērā dzimumu līdztiesības principus. Uzreiz pēc plāna 

apstiprināšanās uzsākās darbs pie tā ieviešanas, piemēram, organizējot starptautisko 

ekspertu tematisko diskusiju Rīgas konferences ietvaros. Diemžēl visu 2020. gadā iecerēto 

pasākumu īstenošanu ievērojami ietekmēja COVID-19 pandēmija. 



 

 

34 

 

 

2020. gadā Ārlietu ministrijas vadībā notika aktīvs darbs pie Latvijas nacionālā ziņojuma 

ANO Vispārējā periodiskā pārskata trešā cikla ietvaros sagatavošanas. Vispārējā periodiskā 

pārskata mehānisms paredz reizi četros ar pusi gados izvērtēt cilvēktiesību situāciju visās 

ANO dalībvalstīs. Latvijai jāsagatavo ziņojums par otrā cikla ietvaros saņemto 

rekomendāciju izpildi, kā arī galvenajiem sasniegumiem, labās prakses piemēriem un 

izaicinājumiem cilvēktiesību jomā 2016.-2020. gadā. 

 

2020. gadā Latvija turpināja aktīvi darboties Mediju brīvības koalīcijā (Koalīcija) un tās 

Izpildkomitejā. Koalīcijas virsmērķis – veicināt starptautisko koordināciju un rīcību mediju 

brīvības un žurnālistu drošības veicināšanai, gan izvēršot diskusiju augstākajā politiskajā 

līmenī, gan veicot dažādus praktiskus ilgtermiņa pasākumus ekspertu līmenī – pilnībā atbilst 

Latvijas ārpolitikas prioritātēm cilvēktiesību jomā. Latvija arī uzsāka dalību Interneta 

brīvības koalīcijā. 

 

Tāpat 2020. gadā Latvija aktīvi pozicionējās Starptautiskajā Reliģijas brīvības aliansē. Proti, 

reaģējot uz reliģijas brīvības pārkāpumiem Baltkrievijā, 2020. gada septembrī Alianse 

virzīja Latvijas sagatavoto paziņojumu, aicinot Baltkrievijas varasiestādes ļaut Baltkrievijā 

atgriezties Minskas – Mogiļevas arhibīskapam Tadeušam Kondrusevičam un saukt pie 

atbildības tos, kuri pārkāpj tiesības uz reliģijas brīvību. 

 

Ārlietu ministrija turpināja aktīvu sadarbību ar  Latvijā īstenoto ANO jauniešu delegāta 

programmu. Ārlietu ministrija piedalījās 2020. gada oktobrī organizētajā Latvijas jauniešu 

konferencē par tiesībām uz veselību un vidi.  

  
2020. gada 30. jūnijā Ārlietu 

ministrijā (ĀM) norisinās 

Latvijas ANO Jauniešu delegātu 

ievēlēšanas konkursa 3. kārta, 

kurā izvirzītie kandidāti piedalās 

pārrunās ar institūciju un 

organizāciju pārstāvjiem. 

Izvērtējot spēcīgākos 

pieteikumus, komisija par otro 

Latvijas ANO Jauniešu delegāti 

ievēl Natāliju Knipši. 

Foto: Laura Celmiņa, Ārlietu 

ministrija 



 

 

35 

 

 

• Eiropas Padome (EP) 

 

2020. gadā Latvija turpināja sadarboties NB8 ietvaros un ar līdzīgi domājošajām valstīm 

“Baltijas+” grupas ietvaros EP Parlamentārajā asamblejā, stingri iestājoties par organizāc ijas 

vērtībām, reformu, tai skaitā visu EP dalībvalstu pienākumu bez jebkādiem izņēmumiem 

pildīt Eiropas Cilvēktiesību tiesas spriedumus. Latvija turpināja paust stingru atbalstu 

Ukrainas un Gruzijas suverenitātei un teritoriālajai integritātei, un aicināja paturēt šos 

jautājumus EP dienaskārt ībā. 

Latvija īstenoja aktīvu dialogu ar 

Venēcijas komisiju un Vispārējās 

konvencijas par mazākumtautību 

tiesību aizsardzību Konsultat īvo 

komiteju saistībā ar viedokļu un 

rekomendāciju par Latviju 

sagatavošanu. 

 

 

Lai veicinātu EP atpazīstamību un uzsvērtu organizācijas lomu Latvijas neatkarības 

atgūšanas pēc-procesā, 2020. gada februārī Valsts prezidenta pilī tika atzīmēta 25 gadadiena 

kopš Latvijas iestāšanās EP. 

 

• EDSO 

2020. gadā Latvija kopā ar 16 citām EDSO dalībvalstīm ierosināja “Maskavas mehānisma” 

procedūru saistībā ar cilvēktiesību pārkāpumiem Baltkrievijā pēc prezidenta vēlēšanām 

2020. gada 9. augustā. “Maskavas mehānisms” ir EDSO instruments, kas iedibināts EDSO 

sanāksmes Maskavā laikā 1991. gadā; to piemēro gadījumos, kad ir aizdomas par nopietniem 

draudiem EDSO humānas dimensijas saistību ievērošanā kādā no EDSO dalībvalst īm. 

Mehānismu var iniciēt 10 EDSO dalībvalstis, un tas izpaužas kā “short-term fact finding 

mission” attiecīgās valsts teritorijā, kā rezultātā top ziņojums, kas pēc tam tiek skatīts EDSO 

Pastāvīgajā Padomē. 

 

• CERN 

Ar Ārlietu ministrijas atbalstu Latvija turpināja virzību uz Eiropas Kodolpētījumu 

organizācijas (CERN) asociētās dalībvalsts statusu, tā būtiski paaugstinot līdzšinējo 



 

 

36 

 

sadarbības līmeni starp Latvijas zinātniekiem, uzņēmumiem un CERN. Ciešāka sadarbība 

ar CERN veicinās arī Latvijas atpazīstamību, apliecinot, ka Latvijas zinātnes sasniegumi tiek 

starptautiski atzīti. Vienlaikus tiks veicināta arī Baltijas reģionālā sadarbība zinātnē. 

 

2020. gada  decembrī Ministru kabinets apstiprināja Latvijas iemaksu ES-LAC fonda (EU-

LAC Foundation) budžetā 10 000 EUR apmērā. 

2020. gada  1. decembrī Ministru kabinets apstiprināja Latvijas iemaksas ANO Humānās 

palīdzības aģentūras (UN OCHA) Jemenas fondā 10 000 EUR apmērā. 

2020. gada 11. decembrī Ministru kabinets apstiprināja lēmumu par Latvijas ikgadējo 

iemaksu uzsākšanu ANO Palīdzības un darba aģentūrā Palestīnas bēgļiem Tuvajos 

Austrumos (UNRWA) 17 000 EUR apmērā. 

2020. gada nogalē Latvija sadarbībā ar starptautisko nevalstisko organizāciju "Un Ponte Per” 

(“Tilts uz”) uzsāka palīdzības projektu sievietēm un meitenēm Rakas reģionā Sīrijas 

ziemeļos 50 000 EUR apmērā. 

2020. gadā noslēdzās Latvijas prezidentūra Vasenāras vienošanās konvencionālo ieroču un 

divējāda lietojuma preču un tehnoloģiju eksporta kontrolei Ekspertu grupā. Diemžē l 

pandēmijas situācijā klātienes tikšanās nebija iespējams noorganizēt, kā rezultātā netika 

panāktas vienošanās par izmaiņām kontrolējamo preču un tehnoloģiju sarakstos. 

 

LATVIJAS INTEREŠU AIZSTĀVĒŠANA MONEYVAL UN FATF VEIKTAJOS 

NOVĒRTĒŠANAS P ROCESOS 

 

2020. gada sākumā, turpinot 2019. gadā iesākto darbu, Latvija pierādīja starptautiska ja i 

sabiedrībai un pati sev, ka ir spējīga īstenot nepieciešamās reformas valsts finanšu sektorā 

un tā uzraudzībā, novēršot Eiropas Padomes noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma finansēšanas novēršanas ekspertu komitejas Moneyval ziņojumā konstatētos 

trūkumus, kā arī starptautiskajiem partneriem demonstrējot veikto reformu efektivitā t i. 

Latvija ne tikai netika iekļauta tā saucamajā “pelēkajā sarakstā”, bet ir kļuvusi arī par pirmo 

Moneyval dalībvalsti, kuras normatīvais regulējums atbilst visiem starptautiskajiem FATF 

standartiem. 

 

Ņemot vērā, ka nākamo Latvijas ziņojumu Moneyval ir jāiesniedz 2021. gadā, Ārlietu 

ministrija kopā ar citiem sadarbības partneriem un valsts institūcijām turpina izstrādāt 

nepieciešamos uzlabojumus valsts finanšu sektora stiprināšanai.  

 



 

 

37 

 

2.3. LATVIJAS PĀRSTĀVJA STARPTAUTISKAJĀS  CILVĒKTIESĪBU 

INSTITŪCIJĀS DARBĪBA   

  

Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās uzdevumus un funkcijas nosaka 

2017. gada 7.marta Ministru kabineta noteikumi Nr.121 “Pārstāvības kārtība starptautiska jās 

cilvēktiesību institūcijās” (turpmāk – Noteikumi). Pārstāvja funkciju izpildi nodrošina 

Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās birojs (turpmāk – Birojs), kas ir 

Ārlietu ministrijas struktūrvienība. 

Pārstāvja darbības virzieni ir šādi: 

 

- Latvijas interešu pārstāvība Eiropas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk – Tiesa), tajā skaitā 

Tiesas nolēmumu izpildes ietvaros; 

- Latvijas interešu pārstāvība ANO individuālo sūdzību izskatīšanas procesā; 

- nacionālo ziņojumu sagatavošana par Noteikumos minēto ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā un dalība šo ziņojumu izskatīšanā ANO. 

Papildu Noteikumos uzskaitītajām funkcijām, Pārstāvis sadarbojas ar citām ministr ijas 

struktūrvienībām un valsts pārvaldes iestādēm, Saeimu, kā arī tiesām, sagatavojot viedokļus 

un atzinumus par valsts iestāžu izstrādātajiem tiesību aktu projektiem un politikas 

plānošanas dokumentiem un veido analītiskus pārskatus par dažādiem cilvēktie s ību 

jautājumiem. Šāda veida sadarbība vairo valsts iestāžu izpratni par valsts pienākumiem 

cilvēktiesību veicināšanā un aizsardzībā, kā arī par atbilstošo Tiesas judikatūru, kas savukārt 

veicina kvalitatīvāku un Latvijas starptautiskajām saistībām atbilstošu tiesību aktu projektu 

izstrādi un nacionālo tiesību normu atbilstošu interpretāciju un piemērošanu. 2020.  gadā 

Birojs piedalījās vairākās Labklājības ministrijā izveidotās Dzimumu līdztiesības komitejas 

sanāksmēs, sagatavoja viedokli Satversmes tiesā izskatāmajā lietā 2019-35-01, sadarbībā ar 

Rīgas Juridisko augstskolu rīkoja konferenci par Latvijai aktuāliem cilvēktie s ību 

jautājumiem, kā arī sniedza lekcijas tiesnešiem, prokuroriem un advokātiem par aktuāliem 

cilvēktiesību jautājumiem un Tiesas judikatūru.  

Pārstāvja darba lielākā daļa ir veltīta Latvijas kā valsts-atbildētājas interešu pārstāvībai 

Tiesā, kur tiesvedības ietvaros, pamatojoties uz atbildīgo institūciju sniegto informāc iju, 

Pārstāvis sagatavo un sniedz Latvijas apsvērumus par Tiesā izskatāmo sūdzību faktiskaj iem 

un juridiskajiem aspektiem. 2020. gadā ievērojami pieaudzis Tiesas Latvijai apsvērumu 

sniegšanai nosūtīto lietu un Tiesas pasludināto nolēmumu skaits. Proti, 2020. gadā Tiesa 

Latvijai apsvērumu sniegšanai kopumā nosūtīja 22 lietas (2019. gadā – 12 lietas, bet 2018. 



 

 

38 

 

gadā – 10 lietas) un pasludināja 15 nolēmumus, kuros Latvija bija valsts-atbildētāja (2019. 

gadā – 9 nolēmumi; 2018. gadā – 7 nolēmumi). No šiem 2020. gadā pasludinātajiem 15 

nolēmumiem septiņos gadījumos Tiesa ar spriedumu konstatēja vienas vai vairāku Eiropas 

Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijā (turpmāk – Konvencija) garantēto 

tiesību pārkāpumu, vienā spriedumā Tiesa secināja, ka nav noticis pārkāpums, ar sešiem 

lēmumiem Tiesa pasludināja iesniedzēju sūdzības par pieņemamām izskatīšanai pēc būtības, 

un vēl vienā gadījumā Tiesa apstiprināja Latvijas iesniegto vienpusējo deklarāciju, ar kuru 

atzīts Konvencijā garantēto tiesību pārkāpums. Kopumā Tiesa 2020. gadā kompensācijās 

piešķīrusi 29 035,35 EUR, kas ir aptuveni 2% no summas, ko iesniedzēji 2020. gadā 

izskatītajās lietās bija lūguši piešķirt. 2020. gadā Latvija pirmoreiz iesniedza Tiesā 

starpvalstu sūdzību pret Dānijas Karalisti, kuru, ņemot vērā, ka lietas pamatā esošais strīds 

tika atrisināts divpusējā formātā, Tiesa pēc būtības neizskatīja. 

2020. gadā Eiropas Padomes Ministru komiteja pieņēma lēmumu pabeigt uzraudzību pār 

deviņu Tiesas nolēmumu Latvijas lietās izpildi, savukārt 2020. gada nogalē uzraudzība vēl 

turpinājās pār astoņu Tiesas nolēmumu Latvijas lietās izpildi, no kuriem pieci nolēmumi 

izpildes uzraudzībai tika nodoti 2020. gada ietvaros. Lielu darba apjomu 2020. gadā 

Pārstāvis veltīja Latvijas interešu pārstāvībai ANO Cilvēktiesību komitejā izskatāmajās 

lietās un Latvijas nacionālo ziņojumu izskatīšanā. Proti, 2020. gadā Pārstāvis sniedza savus 

apsvērumus četrās ANO Cilvēktiesību komitejā izskatāmajās lietās, iesniedza papildu 

informāciju par ANO Starptautiskā pakta par ekonomiskajām, sociālajām un kultūras 

tiesībām ieviešanu Latvijā 2008.-2017. gadā, piedalījās Latvijas nacionālā ziņojuma par 

ANO Konvencijas par jebkuras sieviešu diskriminācijas izskaušanu izpildi 2005.-2017. 

gadā, iesniedza papildu informāciju ANO Spīdzināšanas izskaušanas komitejai, kā arī 

turpināja darbu pie Latvijas kārtējā ziņojuma par ANO Starptautiskā pakta par pilsoniska jām 

un politiskajām tiesībām ieviešanu Latvijā 2014.-2019. gadā un uzsāka darbu pie Latvijas 

kārtējā ziņojuma par Bērnu tiesību konvencijas ieviešanu Latvijā. 2020. gadā ANO 

Cilvēktiesību komiteja pieņēma vienu lēmumu noraidīt personas sūdzību par iespējamiem 

ANO Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām pārkāpumiem Latvijā, 

jo persona neturpināja uzturēt komunikāciju ar to. 



 

 

39 

 

2020. gada 3. martā Ārlietu 

ministrijas parlamentārā sekretāre 

Zanda Kalniņa-Lukaševica 

piedalās Kanādas vēstniecība 

Latvijā rīkotā diskusijā "Sievietes, 

miers, drošība" ar Kanādas ārlietu 

ministru Fransuā Filipu Šampaņu 

(François-Philippe Champagne). 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

Visbeidzot 2020. gadā sākumā līdz ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu Latvijā Pārstāvis 

Eiropas Padomes ģenerālsekretārei un ANO ģenerālsekretāram sniedza informāciju par 

Latvijas atkāpšanos no atsevišķām Konvencijā un ANO Starptautiskajā paktā par 

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām (turpmāk – Pakts) garantētajām tiesībām. Šīs atkāpes 

periodiski tika pārskatītas atbilstoši tobrīd Latvijā izsludinātajiem ierobežojošaj iem 

pasākumiem un nepieciešamības gadījumā pakāpeniski atsauktas. Covid-19 pandēmijas 

pirmajā vilnī Latvija iesniedza atkāpi no Konvencijas 8.pantā (tiesības uz privātās dzīves 

neaizskaramību), 11.pantā (pulcēšanās brīvība), 1.Protokola 2.pantā (tiesības uz izglīt ību) 

un 4.protokola 2.pantā (pārvietošanās brīvība) un Pakta 12.pantā (pārvietošanās brīvība), 

17.pantā (tiesības uz privātās dzīves neaizskaramību) un 21.pantā (pulcēšanās brīvība) 

garantētajām tiesībām, kuras, samazinoties ierobežojošajiem apstākļiem, pakāpeniski 

atsauca. Savukārt pandēmijas otrajā vilnī, 2020. gada decembrī, Pārstāvis iesniedza atkāpi 

no Konvencijas 11.panta (pulcēšanās brīvība) un Pakta 21.panta (pulcēšanās brīvība), kuras 

līdz ar ārkārtējās situācijas beigām arī atsauca. 

Plašāka informācija par Pārstāvja darbu 2020 .gadā ir iekļauta ikgadējā pārskatā par 

Pārstāvja darbu, kas pēc izskatīšanas Ministru kabinetā tiks publicēts Ārlietu ministr ijas 

tīmekļa vietnes sadaļā “Latvijas pārstāvis starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās”.  

 

2.4. LATVIJAS INSTITŪTA  DARBĪBA  

 

Pandēmijas ietekmē Latvijas institūts (LI) strādāja attālinātā režīmā, un ierobežotās 

saskarsmes dēļ tā darbība notika pārsvarā sociālajos tīklos un izmantojot dažāda veida 

interaktīvus risinājumus.  



 

 

40 

 

2020. gadā LI turpināja pārstāvēt Latviju Eiropas Savienības (ES) Nacionālo kultūras 

institūtu apvienībā (EUNIC), kas ir galvenais sadarbības partneris Eiropas Komisijas 

starptautisko kultūras sakaru stratēģijai. 

 

• Pirmā pusgada nobeigumā tika sākta aktīva komunikācija ar Latvijas un diasporas 

skolēniem. 

• Fokusējoties uz mūsdienīga valsts tēla veidošanu un sadarbojoties ar EM, KM, IZM, 

LIAA, Latvijas institūts darbojās Latvijas tēla politikas veidošanā un koordinēšanā, 

kā arī organizēja un aktīvi piedalījās dažādās radošajās darbnīcās, kas veltītas valsts 

tēla tēmai.  

• 2020. gada sākumā tika attīstīta platformas “Ar Latvijas vārdu pasaulē” (Latvian 

Events Abroad) turpmākā koncepcija un pieņemts lēmums noslēgt līgumu ar 

platformu “latviesi.com”, kas operatīvi nodrošina aktuālas informācijas apkopošanu 

par Latviju un diasporu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Lai veicinātu Latvijas institūta atpazīstamību Latvijas un diasporas jauniešu vidū, 

2020. gadā simtgades projektā tika turpināta iepriekšējā gada nogalē aizsāktā 

ikdienas komunikācija LI sociālajos tīklos, īpaši Instagram un Facebook platformās. 

Turpinot sadarbību ar reklāmas aģentūru Honeymoon High, tika izstrādātas un 

realizētas idejas, kā sasniegt jauniešu auditoriju.  Izmantojot memes, ar latviešu 

gleznu palīdzību asprātīgā veidā tika atspoguļotas mūsu tautas vērtības. 

• 2020. gada aprīlī tika izveidots LI iknedēļas ziņu apskats angļu valodā Latvia Likes 

Good News – pozitīvi vēstījumi par Latvijas sasniegumiem, spēju pielāgoties 

pandēmijas izaicinājumiem zinātnes un tehnoloģiju, inovāciju, izglītības un 

radošajās jomās, par Latvijas aktīvo lomu demokrātijas stiprināšanā Krievijā un 

Baltkrievijā.  

Latvijas Institūts 2020. gadā 

platformu - kalendāru “Ar 

Latvijas vārdu pasaulē”/ 

“Latvian Events abroad” nodod 

tālākai attīstībai lielākajam 

diasporas ziņu portālam 

Latviesi.com 

 

Foto: Latvijas Institūts 



 

 

41 

 

• Atzīmējot Latvijas Neatkarības atjaunošanas dienas 30. gadskārtu, sadarbībā ar 

Latvijas Mākslas akadēmiju tika realizēts projekts “Svini savu brīvību. Radi un dari!” 

Tā rezultātā tika aizpildītas LI biroja ēkas (Pils iela 21) āra nišas ar apgleznotiem 

vairogiem, kuri atspoguļo brīvības nozīmi. Projekta mērķis bija, izmanto jot 

pieejamos resursus, radīt mūsdienīgu, plašai auditorijai pieejamu jaunās paaudzes 

talantu veidotu mākslas darbu, kas stāsta Latvijas iedzīvotājiem un ārvalstu tūrist iem 

par Latvijas ceļu uz brīvību un neatkarību un vienlaicīgi  kvalitatīvi uzlabo pilsētvid i.  

• 2020. gadā tika izdota multimediāla ābece “The Latvian ABC”, kas drukātā, audio 

un animētā versijā 33 latviešu alfabētu burtos stāsta par Latvijai un lkatviet im 

raksturīgākajām īpašībām, vēstures notikumiem, tradīcijām, kultūru, arhitektūru un 

citām nacionālajām vērtībām.   

• 2020. gada jūnijā LI nolēma motivēt Latvijas skolēnus tiekties pēc izglītības, attīstot 

iedvesmas kampaņu “Latvietis var visu”. Šīs kampaņas galvenā iecere bija Latvijas 

institūta sveiciens, jauno mācību gadu uzsākot, visiem skolēniem, studentiem, 

pieaugušajiem, kas turpina izglītību mūža garumā. Tās mērķis bija akcentēt valsts 

nozīmi, piederību latviešu nācijai, kas sniedz neierobežotas iespējas studijām, darba 

meklējumiem un karjeras attīstībai visā pasaulē. Kampaņas mērķauditorija ir Latvijas 

un Latvijas diasporu skolu un augstskolu izglītojamie, to vecāki un 

vecvecāki. Kampaņa ar dažādiem panākumiem tika realizēta 2020. gada III 

ceturksnī. 

• 2020. gada otrajā pusgadā Latvijas institūts rīkoja sociālo tīklu viedokļu līderu 

(influenceru) diskusiju–darbnīcu par Latvijas tēla veidošanu sociālajos tīklos un 

komunikācijas stiliem, veidiem un platformām, kas būtu visatbilstošākie, uzrunājot 

jauniešu auditoriju Latvijā un pasaulē. Darbnīcas mērķis bija noskaidrot, kādu 

Latviju redz jaunākā paaudze. Radošajā darbnīcā piedalījās vairāki sociālo tīklu 

viedokļu līderi, tostarp, Evelīna Pārkere, Agnese Rakovska, Beta Beidz, Rojs 

Rodžers, Rūta Dvinska, Māra Upmane-Holšteine, Deniss Ševeļovs, Indra Salceviča 

un citi. Darbnīcas rezultātā LI turpināja sadarbību ar influenceriem izglītības un 

iedvesmas kampaņā “Latvietis var visu”, kas III ceturkšņa beigās tika veidota, lai 

akcentētu valsts nozīmi un izceltu izglītību kā latviešu tautas vērtību. 

• III ceturksnī LI realizēja vēl vienu diskusijas darbnīcu ar Eiropas Latviešu apvienību, 

lai noskaidrotu diasporas viedokli par Latvijas tēlu un iespējām tā popularizēšanā 

mītnes zemēs.  

 



 

 

42 

 

• Notika oficiālā portāla www.latvia.eu attīstīšana un pielāgošana mūsdienīgiem 

informācijas lietošanas kritērijiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Mācību gadam sākoties, par LI darbnīcām izrādīja interesi arī Jāzepa Vītola Latvijas 

Mūzikas akadēmija, kur notika lekcija par valsts tēlu un aktuālām mūsdienu 

tendencēm, kuras meklē mūsdienu sabiedrība un diskusiju par to, ko var piedāvāt 

Latvija.  

• 2020. gada nogalē izcilā latviešu dzejniece Velta Sniķere svinēja 100. jubileju, un LI 

piedalījās zinātniskā un radošā konferencē “Pieredze un redzējumi: dzejniecei Veltai 

Sniķerei 100”, ko organizēja Literatūras, folkloras un mākslas institūts.  

• Lai nodrošinātu kvalitatīvus vizuālos materiālus Latvijas diplomātiska jām 

pārstāvniecībām ārvalstīs, pēc LI pasūtījuma tika izstrādāta vizuāla prezentācija par 

Latviju, iekļaujot tajā mūsu valsts simtgades vērtību kodus. 

• Sadarbībā ar Ārlietu ministriju LI izveidoja brošūru “De jure 100”, kas digitālā formā 

pieejama arī LI uzturētajā tīmekļa vietnē www.latvia.eu.   

• IV ceturksnī, gatavojoties LI pievienošanai Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūrai (LIAA), tika apzināti sadarbības virzieni. 

•  

2.5. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS 
 

Ārlietu ministrijā pārraudzības funkcijas veic Inspektorāts, kas ir neatkarīga struktūrvienība 

savas darbības plānošanā, inspekciju un pārbaužu veikšanā, kā arī ziņošanā par darbības 

rezultātiem.  



 

 

43 

 

Inspekciju mērķis ir nodrošināt saikni starp Ārlietu ministrijas struktūrvienībām centrālajā 

aparātā un ārvalstīs, kā arī palīdzēt ministrijai veikt pārraudzību pār pārstāvniecībām. 

Savukārt pārstāvniecībām - palīdzēt uzlabot darba efektivitāti, lai diplomātiskā un konsulārā 

dienesta funkcijas un uzdevumi tiktu veikti kvalitatīvi, kā arī būtu  nodrošināta lietderīga, 

efektīva un normatīvajiem aktiem atbilstoša personāla un finanšu resursu izmantošana.    

2020. gadā 13 Latvijas pārstāvniecībās ārvalstīs tika veiktas plānotās (atbilstoši valsts 

sekretāra apstiprinātam inspekciju gada plānam)  un ad hoc inspekcijas. Veikto inspekciju 

rezultātā tika izstrādātas rekomendācijas pārstāvniecību un ministrijas struktūrvienību darba 

uzlabošanai, kā arī vērsta uzmanība uz iespējamajiem pasākumiem ārlietu dienesta darbības 

uzlabošanai.   

 

2020. gadā Inspektorāts veica arī disciplināro uzraudzību, kuru rezultātā tika sniegti 

izvērtējumi un izteikti aizrādījumi. 

IEKŠĒJAIS AUDITS 
 

2020. gadā tika veikti 6 iekšējie auditi saskaņā ar  Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra 2019. 

gada 4. decembrī apstiprināto Iekšējā audita 2020. gada plānu. Iekšējā audita padome 

vērtējot Ārlietu ministrijas iekšējā audita darbības rezultātus atzina, ka  iekšējā audita 

funkcija ir paraugs, iekšējā audita struktūrvienība lieto metodes, kuras par paraugu un labu 

praksi var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības. Ministrijas galveno darba izpildes 

un kvalitātes rādītāju vērtējums: audita plāna izpilde 100% (vid. rādīt. valsts pārvaldē 87%); 

savlaicīga iekšējā audita ieteikumu ieviešana 100% (vid. rādīt. valsts pārvaldē 81%); auditu 

skaits uz vienu audita slodzi 3.3 (vid.rādīt.2.4 valsts pārvaldē); ar iekšējo auditu saistīto 

dienu skaits 90% (vid. rādīt. valsts pārvaldē 84%).   

 

2.6. PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI  

 

2020. gadā Ārlietu ministrija nav pasūtījusi pētījumus atbilstoši Ministru kabineta 

Noteikumiem Nr.1 “Kārtība, kādā publiska persona pasūta pētījumus”. 

 

 

 

 

 



 

 

44 

 

3. ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS 

 

2020.gadā vidējais štata vietu skaits ĀM dienestā bija 597 štata vietas, no tām centrālajā 

aparātā 339 amata vietas (290 ierēdņi un 49 darbinieki) jeb 56.8 % un diplomātiskajās un 

konsulārajās pārstāvniecībās 258 amata vietas (228 ierēdņi un 30 darbinieki) jeb 43.2 %. 

 

Faktiskais vidējais darbinieku skaits 2020.gadā bija 622 (tajā skaitā ārštata darbiniek i, 

līgumdarbinieki, rīcībā, mācībās, bērnu kopšanas atvaļinājumā esošie). Personāla mainība 

2020.gadā bija 6.8%. 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās tiek nodarbināti arī vietējie tehniskie līgumdarbinieki, kuru 

vidējais skaits 2020.gadā bija 133 un kuri tālāk apkopotajos datos nav ietverti.  

 

 

Faktiskais darbinieku skaits 622 

Centrālajā aparātā 358 (57.6%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 264 (42.4%) 

 

 

 

 

 

Sievietes 392 (63.0%) 

Centrālajā aparātā 247 (69.0%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 145 (54.9%) 

 

 

 

 

 

Vīrieši 230 (37.0%) 

Centrālajā aparātā 111 (31.0%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 119 (45.1%) 

 

 

Vidējais darbinieku vecums – 39.1 gadi 



 

 

45 

 

Vecumā no 20 līdz 29 gadiem    11% 

Vecumā no 30 līdz 39 gadiem   36% 

Vecumā no 40 līdz 49 gadiem 31% 

Vecumā no 50 līdz 59 gadiem 19% 

Vecumā virs 59 gadiem  4% 

 

Izglītība 

Augstākā izglītība*   584 (93.9 %) 

Centrālajā aparātā     337 (94.1 %) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās   247 (93.6 %) 

*No tiem uz 01.12.2020. 11 (1.7%) darbinieki bija ar zinātnisko doktora grādu, 308 (49.5%) 

ar maģistra grādu. 

 

Vidējā profesionālā izglītība  16 (2.7 %) 

Centrālajā aparātā   9 (2.5 %) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 8 (3.0 %) 

 

Vidējā izglītība   21 (3.4%) 

Centrālajā aparātā     12 (3.4%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās   9 (3.4 %) 

 

2020.gadā svešvalodas apguva 33 centrālā aparāta darbinieki un 24 vēstniecību darbiniek i. 

Mācībās ārvalstīs piedalījās 15 centrālā aparāta darbinieki. Ikgadējās mācības un kursus 

Latvijā apmeklēja 208 darbinieki (gan centrālā aparāta, gan vēstniecību darbinieki). 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SAB IEDRĪBU 

ES KOMUNIKĀCIJAS FUNKCIJA  

Ārlietu ministrija sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā un Eiropas 

Parlamenta Informācijas biroju Latvijā katru gadu rīko ES informācijas sniedzēju 

informācijas dienu un forumu. 2020. gadā abi ES informācijas sniedzēju forumi notika 

tiešsaistē.  

Tāpat ar Ārlietu ministrijas atbalstu Latvijas Politologu biedrība izdod žurnālu „Latvijas  

intereses Eiropas Savienībā”. Drukātā un elektroniskā formātā pieejamais žurnāls satur 

pētījumus par Latvijas darbību ES. Žurnāls tiek izdots divas reizes gadā – pavasarī un rudenī, 



 

 

46 

 

un žurnālam iznākot, tiek rīkoti žurnāla prezentācijas pasākumi. 2020. gadā tie notika 

attālināti. 2020. gada pavasarī tās bija četras diskusijas tiešsaistē (8., 11., 16. un 25. maijā), 

kur piedalījās Latvijas Universitātes studenti, Latvijas Politologu biedrības, Latvijas 

Transatlantiskās organizācijas un Konrāda Adenauera fonda pārstāvji, kā arī Eiropas 

Parlamenta vēstnieku skolu skolēni un skolotāji. Kopējais dalībnieku skaits pavasara 

diskusiju ciklā: 332 personas. 2020. gada rudens izdevums tika prezentēts ar divām 

diskusijām, 5. un 21. novembrī, kurās piedalījās Latvijas Politologu biedrības pārstāvji, 

Eiropas Parlamenta vēstnieku skolu pārstāvji, kā arī citi interesenti, tai skaitā no ārzemēm. 

Kopējais dalībnieku skaits rudens diskusiju ciklā: 100 dalībnieki. 

Ārlietu ministrijas atbalstītie Eiropas Savienības informācijas punkti (ESIP) realizēja 

sabiedrības informēšanas pasākumus visa 2020. gada garumā – gan klātienē, gan attālinātā 

formātā.  

 

PUBLISKO PAKALPOJUMU KATALOGS 

Ārlietu ministrijas publisko pakalpojumu katalogs ietver sevī plašu spektru pakalpojumus, 

tajā skaitā septiņus e-pakalpojumus:  

1. Elektroniska reģistrēšanās konsulārajā reģistrā; 

2. Dokumentu izprasīšana no Latvijas Republikas iestādēm ar Latvijas Republikas 

diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību starpniecību; 

3. Izziņu izsniegšana; 

4. Pieteikums darbam diplomātiskajā un konsulārajā dienestā; 

5. Parakstīšanās uz Ārlietu dienesta ziņām; 

6. Iesniegums Ārlietu ministrijai; 

7. Informācijas pieprasījumu pieņemšana un izpilde, pamatojoties uz Ārlietu dienesta 

arhīva dokumentiem. 

SADARBĪBA AR DIASPORU 

 

Viena no nozīmīgākajām diasporas organizāciju un valsts institūciju sadarbības platformām ir 

padomdevēja institūcija - Diasporas konsultatīvā padome. 2020. gadā ir notikušas četras padomes 

sēdes, kurās tika iekļauti tādi darba kārtības jautājumi kā diasporas politikas īstenošana COVID-

19 krīzes apstākļos, papildus budžeta pieprasījuma diasporas politikas iniciatīvām 2021.-2023. 

gadiem izvērtēšana, personu apliecību (eID) lietošanas  veicināšana diasporā, lai paplašinātu valsts 



 

 

47 

 

sniegto pakalpojumu pieejamību, Plāna darbam ar diasporu 2021.-2023. gadam izstrāde, 

Diasporas likuma pārejas noteikumu ieviešanas gaita, atbalsts diasporas medijiem, attālinātā darba 

aspekti diasporas politikā, vienotais tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāls (TAP) 

un diasporas iesaiste tiesību aktu izstrādes procesā, diasporas iesaiste Latvijas tēla veidošanā, 

diasporas arhīvi, to kartēšana un saglabāšana, kā arī citi diasporai būtiski jautājumi. 

 

2020. gada nogalē apstiprināšanai Ministru kabinetā tika iesniegts Plāns darbam ar diasporu 2021. 

-2023. gadam (Plāns), kas tika apstiprināts 2021. gada 19. janvārī. Plāns ir pirmais visaptverošs 

starpnozaru diasporas politikas plānošanas dokuments, kas izstrādāts saskaņā ar Diasporas likuma 

6.panta 2.daļas 1.punkta c) apakšpunktu. Plānā apkopoti visi valsts īstenotie pasākumi diasporas 

atbalstam un to īstenošanā iesaistīto iestāžu uzdevumi, darbības rezultāti, rezultatīvie rādītāji, 

atbildīgās un līdzatbildīgās institūcijas, izpildes termiņi, kā arī tā īstenošanā iesaistīto iestāžu 

diasporas atbalstam paredzētais finansējums. Izstrādājot Plānu, ĀM tā sagatavošanā iesaistīja 

valsts pārvaldes iestādes un diasporas organizācijas, kā arī citas nevalstiskās organizācijas. Darbs 

pie Plāna notika piecās tematiskās darba grupās un tajā iekļautās aktivitātes pēc Diasporas 

konsultatīvās padomes lēmuma ir strukturētas atbilstoši Diasporas likumā noteiktajiem 4 rīcības 

virzieniem diasporas atbalstam: 

1) Latviskās identitātes un piederības sajūtas Latvijai stiprināšana, latviešu valodas un  

kultūras saglabāšana ārpus Latvijas; 

2) Diasporas pilsoniskās un politiskās līdzdalības veicināšana; 

3) Diasporas iesaiste Latvijas tautsaimniecības un zinātnes attīstībā; 

4) Atbalsts remigrācijai. 

 

SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM 

Pārskata periodā Ārlietu ministrija aktīvi informēja plašsaziņas līdzekļus par starptautiskās 

politikas aktuālajiem procesiem un Latvijas ārpolitisko darbību –Latvijas un ārvalstu 

medijiem tika izplatītas 914 ministrijas relīzes, tai skaitā 387 latviešu valodā, 336 anglisk i 

un 191 krievu valodā.  

Savukārt Latvijas vēstniecības un pārstāvniecības publiskai komunikācijai sagatavoja 426 

preses relīzes latviešu valodā un 141 ziņas svešvalodās, pastiprināti informējot un brīdinot 

iedzīvotājus par ceļošanas nosacījumiem, gan arī turpinot nodrošināt publiskās diplomātijas 

pasākumus, izmantojot neklātienes komunikācijas veidus atbilstoši Covid-19 noteikto 

ierobežojumiem. 



 

 

48 

 

 

Ievērojot Covid-19 noteiktās 

drošības prasības, 2020. gadā 

ministrijā notikušas deviņas preses 

konferences, kurās žurnālis t i 

piedalījās attālināti. Preses 

konferenču tiešraides tika 

nodrošinātas Ārlietu ministr ijas 

mājaslapā, ministrijas Facebook un 

Twitter kontā.  

 

2020. gada februārī Ārlietu ministrijā tika rīkots kārtējais publiskais seminārs par 

aktualitātēm sankciju piemērošanā.  

Martā Ārlietu ministrija rīkoja brīfingu Latvijā akreditētajām ārvalstu vēstniecībām saistībā 

ar koronavīrusa Covid-19 izplatību. 

Jūlijā Ārlietu ministrijā tika prezentēti Latvijas Universitātes Diasporas un migrāc ijas 

pētījumu centra jaunākie pētījumi diasporas jomā. 

2020. gada 11. augustā par godu Latvijas–Krievijas miera līguma parakstīšanas 

100. gadskārtai Ārlietu ministrijā viesojās Igaunijas, Polijas un Somijas ārlietu ministri. 

Novembrī Ārlietu ministrija tiešsaistē organizēja ikgadējo konferenci par skaidru un viegli 

uztveramu latviešu valodu, kurā eksperti diskutēja darba aspektiem, tulkojot ES tekstus 

latviešu valodā. 

Popularizējot baltu valodas, Ārlietu ministrija turpināja Baltu balvas un Valodu balvas 

pasniegšanas tradīciju sadarbībā ar Lietuvas un Igaunijas Ārlietu ministrijām.  

Savukārt ikgadēja Godīgas tirdzniecības balvu tika pasniegta uzņēmumam, kas ārējā 

tirdzniecībā vai ražošanā ievēro Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas OECD izstrādātos korporatīvās sociālās atbildības principus.  

2020. gadā Ārlietu ministrijas aktīvākā saziņa ar sabiedrību tika veikta sociālajos tīklos 

Twitter un Facebook, latviešu un angļu valodas kontos uzrunājot, gan arī interaktīvi 

sazinoties ar auditoriju Latvijā un ārvalstīs.  



 

 

49 

 

Mikroblogošanas vietnē Twitter Ārlietu ministrija jaunumus latviešu valodā publicēja kontā 

@Arlietas (https://twitter.com/arlietas) un angliski kontā @Latvian_MFA 

(https://twitter.com/Latvian_MFA). Sociālajā tīklā Facebook informācija latviešu valodā 

tika ievietota kontā https://www.facebook.com/arlietuministrija/, angliski - 

https://www.facebook.com/LatvianMFA/. Šajos kontos ĀM atbildēja uz iedzīvo tāju 

uzdotajiem jautājumiem. Savukārt Konsulārās informācijas nodrošināšanai sociālā tīklā 

Facebook tika aktīvi publicētas ziņas ĀM Konsulārā departamenta kontā 

https://www.facebook.com/celodrosi.  

 

Ministrijas preses relīzes regulāri tiek papildinātas ar foto un video materiāliem, savukārt, 

lai publicētās ziņas būtu vieglāk pamanāmas un uztveramas, tiek izmantotas infografikas un 

citi vizuāli noformējumi.  

Jau otro gadu Ārlietu ministrijai ir konts sociālajā tīklā Instagram 

(https://www.instagram.com/arlietuministrija/), kur tiek publiskots vizuāli vēstāms saturs 

par publiskās diplomātijas pasākumiem, kā arī notikušajām vizītēm, svētku un atceres 

dienām, ceļojumu brīdinājumi. 

 

 

 

 

 

https://twitter.com/arlietas
https://twitter.com/Latvian_MFA
https://www.facebook.com/arlietuministrija/
https://www.facebook.com/LatvianMFA/
https://www.facebook.com/celodrosi
https://www.instagram.com/arlietuministrija/


 

 

50 

 

Kopš 2019. gada Ārlietu ministrijai ir savs profilu sociālajā tīklā LinkedIn 

(https://www.linkedin.com/company/arlietas), kur tiek ievietota informācija par ministr ijas 

rīkotiem vai atbalstītiem konkursiem, publikācijām, kā arī publicēti darba sludinājumi.  

SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

 

2020. gadā turpinājās Ārlietu ministrijas sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām vairākos 

formātos. Ārlietu ministrija sadarbojas ar jauniešu Klubu “Māja” saistībā ar Latvijas 

jauniešu delegātu ANO programmā. Šī programma Latvijā tika ieviesta 2019. gadā, 

pateicoties Izglītības un zinātnes ministrijas un Ārlietu ministrijas atbalstam. ANO izveidotā 

programma, kas tagad tiek ieviesta arī Latvijā, veicina jauniešu līdzdalību valsts pārvaldes 

procesos un iesaista Latvijas jauniešus globālajās diskusijās (piem., ANO formātā), lai 

sniegtu redzējumu ar jaunatni saistītās jomās.  

 

Tāpat ministrija sadarbojusies ar vairākām NVO dažādu dokumentu izstrādē, piemēram, 

gatavojot Latvijas kārtējo ziņojumu par ANO 1966. gada Starptautiskā pakta par 

ekonomiskajām, sociālajām un kultūras tiesībām izpildi Latvijā 2008.–2017. gadā un 

Nacionālo rīcības plānu ANO Drošības padomes Rezolūcijas 1325 par sievietēm, mieru un 

drošību mērķu īstenošanai Latvijā 2020.–2025. gadam.  

 

Sadarbībā ar NVO 2020. gadā tika īstenotas vairākas darba grupas, piemēram, Darba grupa 

Latvijas nacionālo pozīciju izstrādei par Eiropas Savienības daudzgadu budžetu (2021.–

2027. gads) un darba grupa Latvijas nacionālo interešu koordinēšanai Apvienotās Karalistes 

izstāšanās no Eiropas Savienības (Breksit) procesā, kā arī ministrija organizēja piecas 

tikšanās ar pilsoniskās sabiedrības un NVO pārstāvjiem pirms Eiropadomes sanāksmēm, 

vienu konsultāciju par Eiropas Komisijas darba programmu un vienu konsultāciju par 

Konferenci par Eiropas nākotni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.linkedin.com/company/arlietas


 

 

51 

 

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2021. GADĀ  

5.1. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI   

 

2021. gadā, nodrošinot valsts ārpolitikas un drošības politikas nepārtrauktību, ĀM darbs 

turpināsies ar mērķi: 

1. stiprināt valsts ārējo drošību ciešā sadarbībā ar sabiedrotajiem NATO un 

partneriem Eiropā:  

 

2021. gadā turpināsies darbs, organizējot NATO ārlietu ministru sanāksmi Rīgā 2021. gada 

decembrī. Sanāksmes organizēšana palīdzēs uzturēt sabiedroto uzmanību drošības 

izaicinājumiem Alianses austrumu flangā, it īpaši Baltijas reģionā. 

 

Saskaņā ar NATO 2021. gada 14. jūnija Briseles samita lēmumiem, Latvija aktīvi iesaistīs ies 

sabiedroto diskusijās par jaunas NATO Stratēģiskās koncepcijas sagatavošanu līdz 2022. 

gada samitam. 

 

Turpināsies uzsāktais darbs bruņojuma kontroles, atbruņošanās un neizplatīšanas jomā, 

līdzdarbojoties aktuālākajos starptautiskajos un reģionālajos formātos. Latvija aktīvi sekos 

līdzi vairāku bruņojuma kontroles instrumentu pārskata konferencēm vai to sagatavošanas 

sanāksmēm, piemēram Kodolieroču neizplatīšanas līguma Pārskata konferencei un 

Atsevišķu konvencionālo ieroču konvencijas Pārskata konferencei. Tāpat Latvija atbalstīs 

centienus stiprināt starptautisko uz noteikumiem balstīto sistēmu, piemēram, atbalstot 

tālākas ASV un KF sarunas par stratēģiskā bruņojuma kontroli un sarunas par atgriešanos 

pie pilnvērtīgas JCPOA vienošanās izpildes. 

 

2021. gadā turpināsies iesāktais darbs pie ES Stratēģiskā kompasa izstrādes, kā arī sadarbība 

PESCO ietvaros, tostarp, projektu īstenošana, pārrobežu militārās mobilitātes sekmēšana ES 

teritorijā, kā arī ES misiju un operāciju īstenošanas. Ņemot vērā 2020. gadā panākto 

vienošanos par kritērijiem trešo valstu dalībai PESCO projektos, ir apstiprināti ASV, 

Kanādas un Norvēģijas pieteikumi dalībai PESCO Militārās mobilitātes projektā. Līdz ar 

jaunā ES daudzgadu budžeta apstiprināšanu, ir izveidots Eiropas Aizsardzības fonds, kas 

aizstās līdzšinējo Eiropas aizsardzības industrijas attīstības programmu. Aktualitāti nezaudēs 

arī ES-NATO sadarbība un sadarbības deklarācijas ieviešana. Ņemot vērā jauno tehnoloģiju 

un mākslīgā intelekta arvien pieaugošo aktualitāti un radītos izaicinājumus drošības videi 



 

 

52 

 

globālā mērogā, sagaidāms, ka ES un NATO sadarbība varētu pastiprināties arī šajā jomā.  

Tāpat turpināsies darbs pie Civilā KDAP pakta īstenošanas. 

 

2021.g. 26.janvārī plānota Ārlietu ministra darba vizīte Francijā un Baltijas valstu un 

Francijas ārlietu ministru “3+1” formāta tradīcijas izveide, kas būs simbolisks notikums par 

godu Latvijas starptautiskās atzīšanas de iure un diplomātisko attiecību 100. gadskārtai.  

Atzīmējot Latvijas un Spānijas diplomātisko attiecību 100gadi un 30 gadus kopš 

diplomātisko attiecību atjaunošanas, 2021.gada 7.-8.aprīlī plānota Spānijas ārlietu ministres 

Arančas Gonsalesas Lajas (Arancha González Laya) darba vizīte Latvijā, savukārt 7.-8.jūlijā 

– Spānijas premjerministra Pedro Sančesa (Pedro Sánchez Pérez-Castejón) oficiālā vizīte 

Latvijā. 

 

2021.gada 22  -  25.aprīlī plānota Francijas Valsts padomes prezidenta Bruno Lasserre vizīte, 

lai turpinātu Augstāko tiesu dialogu par demokrātijas aizsardzību un likuma kvalitāti. 

Atzīmējot diplomātisko attiecību simtgadi un 30 gadus kopš diplomātisko attiecību 

atjaunošanas, 2021.gada 11.-12.maijā plānota Valsts prezidenta Egila Levita oficiālā vizīte 

Itālijā.  

 

2021.gada 10.maijā plānota 3+3 Baltijas valstu un Beniluksa valstu ārlietu minis tru 

sanāksme Briselē, savukārt 2021.gada 10.jūnijā pirmo reizi paredzēta Baltijas un Beniluksa 

ministru prezidentu sanāksme, stiprinot abu reģionu attiecības un sadarbību plašā jautājumu 

lokā.  

 

Atzīmējot Latvijas un Vācijas diplomātisko attiecību 100 gadi un stiprinot divpusējās saites, 

17.-19.05.2021 plānota Valsts prezidenta vizīte Vācijā un tikšanās ar Vācijas federālo 

prezidentu Franku Valteru Šteinmeieru.  

 

Stiprinot Latvijas un Austrijas sadarbību klimata jautājumos, 2021.gada 1.jūlijā plānota 

Valsts prezidenta dalību Austrijas Klimata konferencē (Austrian World Summit 21).  

Atzīmējot 100 gadadienu, kopš Šveice atzina Latviju de iure, 2021.gada 5.jūlijā plānota 

Šveices ārlietu ministra oficiālā vizīte Latvijā, tā būs pirmā šāda līmeņa vizīte kopš 

2014.gada. 

 

Stiprinot 3+1 Baltijas un Vācijas sadarbības formātu, 2021.gada 9.jūnijā plānota Saeimas 

Ārlietu komisijas vadītāja R.Kola dalība 3+1 BV un VFR parlamentu Ārlietu komisiju 



 

 

53 

 

vadītāju konsultācijās, savukārt 31.augustā plānota Baltijas un Vācijas ārlietu minis tru 

sanāksme Rīgā. 

 

Pēc Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES un noslēgtā Tirdzniecības un sadarbības līguma 

ieviešanas, ir būtiski uzturēt aktīvu politisko dialogu ar AK gan divpusēji, gan reģionāla jos 

un starptautisko organizāciju formātos. Ir plānotas gan Baltijas valstu ārlietu minis tru 

tikšanās ar Apvienotās Karalistes ārlietu ministru, gan ārlietu ministru sarunas Nordic-Baltic 

8 formātā, kā arī ārlietu ministru divpusējā tikšanās decembrī par godu simtgadei, kopš 

Apvienotā Karaliste atzina Latvijas neatkarības de iure.  

 

Plānota Latvijas un Valonijas reģiona ietvardokumenta parakstīšana, kas būs atjaunota 

sadarbības programma ar Valonijas-Briseles reģionu Beļģijā. Tas veido ietvaru sadarbībai 

izglītībā, kultūrā, zinātnē un tehnoloģijās, vides, dabas un tehnoloģiju jomās, un kultūru 

daudzveidībā, kā arī teritoriju attīstībā. 

 

2021. gadā decembrī NATO ārlietu ministru sanāksmes laikā būtiski sarīkot ASV valsts 

sekretāra divpusējo vizīti Latvijā. Jāturpina darbs augstākā politiskā kontaktu veicināšanas 

2022. gadā, kad Latvija un ASV atzīmēs 100 gadus kopš diplomātisko attiecību 

izveidošanas.  

 

2021. gadā (26.08.) Latvija un Kanāda atzīmē 30 gadus kopš diplomātisko attiecību 

izveidošanas. Šajā kontekstā jātupina darbs pie augstākā līmeņa politisko kontaktu 

uzturēšanas. Attiecību darba kārtībā jāturpina uzturēt aicinājums Kanādai turpināt 

nodrošināt vadošo lomu NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas grupā.  

 

2. aktīvi iesaistīties efektīvas, vienotas un drošas Eiropas Savienības veidošanā  

 

Konference par Eiropas nākotni: 

Ar mērķi dot eiropiešiem vairāk iespēju ietekmēt to, ko Eiropas Savienība dara un kā strādā 

viņu labā, 2019. gadā Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena nāca klajā ar 

priekšlikumu rīkot “Konferenci par Eiropas nākotni” (turpmāk – Konference). Konference 

ir uz iedzīvotājiem orientēts pasākums, kurā eiropieši var diskutēt un paust savu viedokli par 

ES un tās nākotnes attīstību. Bija paredzēts, ka Konferences atklāšana notiks jau 2020. gadā, 

taču Covid-19 pandēmijas dēļ Konferences atklāšana tika pārcelta uz 2021. gadu. Plānots, 

ka Konference noslēgsies 2022. gada pavasarī Francijas prezidentūras ES Padomē laikā. 



 

 

54 

 

 

Zaļā un digitālā pāreja 

Turpinājās darbs pie jauniem ES ilgtermiņa siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju 

samazināšanas mērķiem.  2020. gada nogalē ES valstu vadītāji panāca vienošanos par jauna 

ES kopējo mērķi - līdz 2030. gadam samazināt SEG emisijas par 55%. Tuvāko gadu laikā 

plānots vērienīgs ES darbs pie saistīto politiku pārskatīšanas, lai nodrošinātu jauno ES 

klimata mērķu praktisku īstenošanu visās tautsaimniecības nozarēs. 

 

COVID pandēmijas laiks ir pastiprinājis aicinājumus aktīvāk strādāt pie ES digitā lās 

transformācijas. Digitālo risinājumu aizvien plašāka lietošana pandēmijas ierobežošanas 

pasākumu laikā veicinājusi nepieciešamību garantēt digitālās vides drošību un uzticamību. 

Lai Eiropa digitāli transformētos atbilstoši tās vērtībām, t.i. ievērojot sabiedrības intereses 

un saglabājot digitālās jomas konkurētspēju, Eiropas Komisija nāca klajā ar Digitā lo 

pakalpojumu akta un Digitālo tirgu akta priekšlikumiem, kas palielinās ES dalībvalstu spējas 

ierobežot nelegāla vai kaitīga rakstura preču, pakalpojumu un satura apriti tiešsaistē.  

 

3. turpināt veicināt stabilitāti un attīstību ES austrumu un dienvidu kaimiņu 

reģionos: 

 

2021. gadā ir plānoti vairāki augsta līmeņa starptautiski pasākumi, kuros Latvija turpinās 

atbalstīt AP valstu reformu centienus, kā arī suverenitāti un teritoriālo vienotību. 2021.gada 

vasarā plānota ārlietu ministra dalība Ukrainas reformu konferencē Lietuvā, kā arī Valsts 

prezidenta dalība Krimas Platformas atklāšanas samitā (jūlijs-augusts). Latvija turpinās 

aktīvu iesaisti  AP  samita sagatavošanā, kurš notiks Briselē 2021.gada decembrī.  

 

Tāpat 2021. gadā plānots turpināt darbu pie Latvijas un Centrālāzijas valstu divpusējo 

attiecību veidošanas un ES stratēģijas Centrālāzijā ieviešanas. Tiek plānota Kazahstānas  

premjerministra vietnieka, ārlietu ministra M.Tleuberdi vizīte Latvijā; Latvijas ārlietu 

ministra E.Rinkēviča un Uzbekistānas ārlietu ministra A.Kamilova tiešsaistes tikšanās;  trīs 

Starpvaldību komisiju sēdes: ar Kazahstānu, Turkmenistānu un Uzbekistānu; Ārlietu 

ministriju politiskās konsultācijas ar Turkmenistānu un Uzbekistānu; Saeimas deputātu 

sadarbības grupu tiešsaistes tikšanās ar Kazahstānas un Uzbekistānas parlamentu deputātu 

sadarbības grupām. Latvija turpinās vadīt ES robežu pārvaldības programmas Centrālāzijā 

BOMCA10. posmu. 

 



 

 

55 

 

Ārlietu ministrijas budžetā divpusējās attīstības sadarbības īstenošanai 2021.gadā piešķirti 

583 813 EUR. Ar piešķirto finansējumu 2021.gadā tiks turpinātas jau aizsāktās sadarbības 

aktivitātes un atbalstītas jaunas attīstības sadarbības iniciatīvas. Attīstības sadarbības 

politikas ietvaros tiks turpināts atbalsts prioritārajām ES Austrumu partnerības un 

Centrālāzijas valstīm. Ņemot vērā Eiropas Savienības globālo atbildes reakciju uz Covid-19 

izraisītajām sekām, Latvijas attīstības sadarbībā prioritārajiem  reģioniem tiks turpināts arī 

atbalsts ar Covid-19 krīzi saistītu jautājumu risināšanai, tai skaitā veselības jomā, un 

sociālekonomisko izaicinājumu pārvarēšanai. Vienlaikus tiks nodrošināts arī atbalsts 

reformu procesiem, kā arī tiks turpināts atbalsts tādās jomās, kā publiskās pārvaldes attīstības 

un spēju stiprināšanai, tiesiskuma veicināšanai, uzņēmējdarbības attīstībai, dzimumu 

līdztiesības veicināšana, atbalstam klimata pārmaiņu mazināšanai un kvalitatīvas izglīt ības 

pieejamības veicināšanai, cīņai ar dezinformāciju, kā arī digitalizācijai. Lai turpinātu 

līdzšinējo Latvijas atbalstu cilvēktiesību pārkāpumos cietušajiem, stiprinātu mediju brīvību 

un veicinātu demokrātiskas pārmaiņas Baltkrievijā, 2021.gadā turpināsim arī iesaistīsimies 

demokrātisku pārmaiņu veicināšanā Baltkrievijā, kā arī praktiska atbalsta sniegšanu 

Baltkrievijas pilsoniskajai sabiedrībai. 

 

2021.gadā noslēgsies darbs pie Attīstības sadarbības politikas pamatnostādņu 2021.-2027. 

gadam izstrādes un apstiprināšanas. Ar šīm Pamatnostādnēm Latvija atkārtoti apliecinās 

savu  apņemšanos sniegt ieguldījumu pasaules un partnervalstu ilgtspējīgā un demokrātiskā 

attīstībā un globālu izaicinājumu risināšanā. Pamatnostādnes turpina vairāk nekā 15 gadus 

veidotās Latvijas attīstības sadarbības politikas un sistēmas evolūciju. Tās definē 

stratēģiskos rīcības virzienus, uzdevumus, ģeogrāfisko un tematisko iesaisti attīstības 

sadarbības politikas īstenošanā periodā līdz 2027.gadam. Attīstības sadarbības politikas 

mērķis saglabāsies nemainīgs – sniegt ieguldījumu Dienaskārtības 2030 ieviešanā attīstības 

valstīs, jo īpaši Latvijas prioritārajās partnervalstīs ES Austrumu partnerības un 

Centrālāzijas reģionos, veicinot ilgtspējīgu attīstību un nabadzības izskaušanu, tiesiskumu 

un labu pārvaldību. Lai sekmētu Pamatnostādnēs noteikto Latvijas attīstības sadarbības 

mērķu sasniegšanu, tiks izstrādāts arī Attīstības sadarbības politikas plāns 2021. – 

2023.gadam. 

 

 

 

 



 

 

56 

 

4. sekmēt Latvijas uzņēmumu iespējas to eksporta tirgos un veicināt investīciju 

piesaisti: 

 

Ārlietu ministrija iestājas par Eiropas Savienības (ES) vienotā tirgus tālāku stiprināšanu, 

īpaši veicot Eiropas digitālo transformāciju. 

 

Ārlietu dienests turpinās aktīvu dalību ES kopējas tirdzniecības politikas formulēšanā un 

realizēšanā. Būtiski stiprināt daudzpusējās tirdzniecības sistēmu, strādājot pie konkrētiem 

PTO 12. ministru konferences rezultātiem; paplašināt ES divpusējo un reģionālo 

tirdzniecības līgumu bāzi, tostarp noslēdzot līgumu ar Mercosur bloka valstīm, Čīli, 

Austrāliju, Jaunzēlandi, Meksiku un Indonēziju un atsākot sarunas ar Indiju; apstiprināt 

pārskatīto ES kopējas tirdzniecības politikas stratēģiju vidējam termiņam, veidojot 

paredzamu, noteikumos balstītu starptautiskās tirdzniecības vidi, kas saskaņota ar mūsu 

uzņēmēju un kopējām Latvijas ekonomikas interesēm. 

 

Ārlietu ministrija turpinās tādu ražojumu kā Covid-19 vakcīnu un to aktīvo vielu eksporta 

kontroli, kas nepieciešamas Covid-19 pandēmijas apkarošanai. 

 

Ārlietu ministrija izstrādās noteikumus Latvijā, lai piemērotu ES konflikta minerālu regulu, 

ar ko nosaka pārbaudes prasības importētājiem, kuri importē konfliktu skartu un augsta riska 

teritoriju izcelsmes alvu, tantalu un volframu, to rūdas un zeltu. 

 

Ārlietu dienests sniegs atbalstu dažādu nozaru Latvijas uzņēmējiem eksporta veicināšanā, 

investīciju piesaistē, kā arī Latvijā piedāvāto tūrisma iespēju popularizēšanā. Jaunu tirgu 

apgūšana un investīciju piesaistīšana notiek ciešā sadarbībā ar Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūru (LIAA), par pamatu ņemot definētās jomas. 

 

Ārlietu ministrija atbalstīs ar stratēģiski nozīmīgās platformas reģionālās ekonomiskās 

konkurētspējas un sadarbības veicināšanā Trīs jūru iniciatīvu (TJI) saistītās aktivitā tes, 

aicinot uzņēmējus iesaistīties un izmantot piedāvātās iespējas realizēt dažādus 

infrastruktūras projektus ar uzsvaru uz transportu, enerģētiku un digitālo jomu. Ārlietu 

ministrija turpinās popularizēt arī Latvijas piedāvātās iespējas transporta un loģist ikas 

nozarē, kā arī reģionālo sadarbību infrastruktūras projekta Rail Baltica kontekstā. 

 



 

 

57 

 

Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām piedalīsies Starpvaldību komisijas (SVK) 

sēdēs, piemēram, ar Uzbekistānu, kurās tiek skatīti ekonomiskās sadarbības jautājumi, kas 

aktuāli abām pusēm gan valdības, gan uzņēmēju līmenī.  

 

Ārlietu dienests nodrošinās Latvijas uzņēmēju informēšanu par ārvalstu tirgu un ES brīvās 

tirdzniecības nolīgumu sniegtajām iespējām, īpaši akcentējot sadarbību ar tālajiem tirgiem - 

Āziju, Tuvajiem Austrumiem, Āfriku un Latīņameriku, īpašu uzmanību pievēršot lieliem un 

strauji augošajiem tirgiem. Ārlietu ministrija atbalsta starptautisko izstādi “EXPO 2020” , 

kas notiek no 2021. gada 20. oktobra līdz 2022. gada 10. aprīlim. 

 

Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozares ministrijām, nozares uzņēmējiem un to asociācijām 

strādās pie Latvijas piedāvājuma digitālajā jomā un zaļajā ekonomikā. Turpinās sniegt 

ieguldījumu digitālo tehnoloģiju un pakalpojumu attīstības iespēju veicināšanā Latvijā, kā 

arī Latvijā attīstīto un ražoto tehnoloģiju un pakalpojumu atpazīstamības veicināšanā ārpus 

valsts. Ārlietu ministrija atbalsta 5G Techritory platformas popularizēšanu, plānots 

ikgadējais starptautiskais forums 2021. gada novembrī. 

 

2021. gadā turpināsies darbs pie  ārējās ekonomiskās politikas stratēģisko virzienu jeb 

ekosistēmu definēšanas. Jau tagad “Viedās specializācijas stratēģijā” ir identificē tas 

prioritārās jomas –– zināšanu ietilpīga bioekonomika, biomedicīna, viedie materiāli un 

tehnoloģijas, viedā enerģētika un informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, kur valstij ir 

salīdzinošās priekšrocības vai arī eksistē aktīvi, uz kuru bāzes šādas priekšrocības var radīt. 

Šī jomas tiks ņemtas par pamatu, plānojot eksporta veicināšanas un investīciju piesaistīšanas 

pasākumus. Ārlietu ministrijas uzdevums ir koordinēt sadarbību starp diplomātiska jām 

pārstāvniecībām, LIAA un uzņēmējiem (arī augstskolām un zinātniskajiem institūtiem), 

nodrošinot stratēģisko virzienu īstenošanu. Būtiska loma ārējās ekonomiskā politikas 

plānošanā un īstenošanā ir arī Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padomei.  

 

Ārlietu dienests strādās pie Latvijas valsts amatpersonu vizīšu ekonomiskās dimensijas 

koordinācijas, kā arī vizīšu rezultātu izvērtēšanas. Ja apstākļi ļaus, tad tiek plānots atsākt 

vizītes ar uzņēmēju līdzdalību. 2021. gada rudenī tiek plānots biznesa forums ar Francijas 

lielo uzņēmumu pārstāvjiem (atbilstoši situācijai – klātienes vai attālināts), kas ir kā 

veiksmīgs rezultāts 2020. gada Francijas prezidenta vizītei. 

 



 

 

58 

 

Ārlietu dienests turpinās kopīgu darbu ar iesaistītajām institūcijām (EM, LI, LIAA) pie 

Latvijas vienotā valsts tēla un Latvijas atpazīstamības veicināšanas. 

 

2021. gadā ir svarīgi turpināt attīstīt divpusējo sadarbību ar Tuvo Austrumu, Ziemeļāfrikas, 

Līča, kā arī Āfrikas lejpus Sahārai valstīm, īpašu uzmanību pievēršot ekonomiskās 

sadarbības iespējām un dialoga stiprināšanai Latvijas kandidatūras kontekstā ANO Drošības 

padomes vēlēšanās. 

 

Šajā kontekstā tiks turpināta gatavošanās starptautiskajai izstādei “EXPO 2020”, kas 

norisināsies Dubaijā, AAE no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. martam. Tiek 

plānota Latvijas delegācijas dalība “EXPO 2020” Latvijas dienas pasākumos 2021. gada 

27. novembrī Valsts prezidenta vadībā. 

 

2021.gadā jāturpina dialogs ar Latīņamerikas reģiona valstīm, lai apzinātu ekonomiskās 

sadarbības potenciālu, iespējas sadarbībai izglītībā un zinātnē. 2021.gadā svarīgi pievērst 

lielāku uzmanību ciešākai sadarbībai ar Klusā okeāna alianses valstīm: Čīli, Kolumbiju, 

Meksiku un Peru. Šo valstu ekonomiku atvērtība, ciešā reģionālā sadarbība rada labus 

priekšnosacījumus sadarbības izveidošanai, piemēram, informācijas tehnoloģiju jomā. 

Būtiski ir turpināt uzturēt dialogu ar valstīm, ar kurām Eiropas Savienībai ir labvēlīgs 

tirdzniecības režīms, un kur ir labāka biznesa vide, proti, Klusā okeāna alianses dalībvalst īm, 

kā arī Mercosur dalībvalstīm Argentīnai, Brazīlijai, Paragvajai un Urugvajai.   

Turpināt sadarbību ar ES-LAC  fondu. 

 

Būtiski ir turpināt divpusējo dialogu gan ar Dienvidāzijas, gan Austrumāzijas valstīm, īpaši 

Indiju un Japānu, plānojot augsta līmeņa valsts amatpersonu vizīšu apmaiņu, kā arī veicinot 

perspektīvāko ekonomikas nozaru sadarbību. Aktivizējamas divpusējās attiecības ar 

Austrālijas Savienību, ņemot vērā, ka 2021. gadā plānota Latvijas vēstniecības atvēršana 

Kanberā. Jāturpina politiskais dialogs ar Ķīnas Tautas Republiku, meklējot abpusēji 

izdevīgas ekonomiskās sadarbības iespējas.  

 

5. atbalstīt un uzturēt ciešu saikni ar tautiešiem ārzemēs:  

 

2021. gadā īstenosim atbalsta pasākumus diasporas politikas īstenošanai atbilstoši Diasporas 

likumā noteiktajiem rīcības virzieniem un, nodrošinot pastāvīgu valsts ilgtermiņa finansējumu, lai 



 

 

59 

 

stiprinātu diasporas saikni ar Latviju un saglabātu latviešu valodu un kultūru nākamajām 

paaudzēm. 

ĀM turpinās veikt diasporas politikas koordinēšanas funkcijas. 

6. konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana: 

Ārlietu ministrija sadarbībā ar citām iestādēm turpinās meklēt inovatīvus risinājumus 

plašākai Latvijas iestāžu sniegto pakalpojumu pieejamībai ārvalstīs, tostarp veicinot 

attālinātās saziņas iespējas, ko sniedz e-paraksts. 

 

Līdz ar Latvijas vēstniecības Austrālijā atvēršanu tiks paplašināta konsulāro pakalpojumu 

pieejamība Austrālijā, Jaunzēlandē un citās šī reģiona valstīs.   

 

Efektīvākai konsulārās palīdzības nodrošināšanai Latvijas valstspiederīgajiem krīzes 

situācijās ārvalstīs, Ārlietu ministrija turpinās darbu pie Konsulārā reģistra uzlabojumiem, 

radot tam gan jaunu tiesisko regulējumu, gan modernākas tehniskās iespējas. 

7. dalība starptautiskajās organizācijās un forumos: 

• ANO 

2021. gadā Latvija atzīmēs 30. gadskārtu, kopš kļuva par ANO, UNESCO, EDSO 

dalībvalsti. Šī gadskārta būs iespēja veicināt sabiedrības izpratni par daudzpusējo sadarbību 

un Latvijas aktivitātēm starptautiskajās organizācijās. Saistībā ar Latvijas kandidēšanu uz 

ANO Drošības padomi 2025. gadā turpināsies Starpinstitūciju darba grupas darbs, lai 

izstrādātu Latvijas kandidatūras ANO Drošības padomē lobija kampaņas tematiskās 

prioritātes un saturiskos vēstījumus. ANO ietvaros Latvija turpinās aktīvo darbību 

dezinformācijas apkarošanas, medijpratības un informācijas pratības jautājumos. Kā 

ECOSOC dalībvalsts, Latvija darbosies zinātnes, tehnoloģiju un inovāciju jautājumos.  

Turpinot Latvijas atpazīstamības veicināšanu, 2021. gada martā Latvija uzsāks darbu ANO 

Sieviešu statusa komisijā (CSW) uz nākamajiem pieciem gadiem. Lai veicinātu Latvijas 

atpazīstamību un apliecinātu tās gatavību aktīvi iesaistīties CSW darbā, 2021. gada pavasara 

CSW sesijas laikā Latvija plāno organizēt tematisko diskusiju par sieviešu pārstāvības 

veicināšanu miera uzturēšanas operācijās un militārajā sektorā.   



 

 

60 

 

2021. gadā Ārlietu ministrijas vadībā turpināsies darbs pie Latvijas Nacionālā rīcības plāna 

ANO Drošības padomes Rezolūcijas 1325 par sievietēm, mieru un drošību mērķu 

īstenošanai Latvijā ieviešanas.  kurš uzsākās 2020. gada rudenī.  

2021. gadā Ārlietu ministrijas vadībā plānota Latvijas nacionālā ziņojuma ANO Vispārējā 

periodiskā pārskata (UPR) trešā cikla ietvaros iesniegšana ANO un izskatīšana ANO 

Cilvēktiesību padomē. Latvijas trešais cilvēktiesību ziņojums informē  par paveikto 

cilvēktiesību aizsardzības jomā 2016.- 2020. gadā. Ārlietu ministrijas vadībā notiks arī 

saņemto rekomendāciju izvērtēšana un viedokļa sniegšana ANO. 

Latvija turpinās aktīvi līdzdarboties Mediju brīvības koalīcijā, Interneta brīvības koalīcijā, 

kā arī Starptautiskajā Reliģijas brīvības aliansē.  

Aktīvi gatavosimies Starptautisko tiesību komisijas vēlēšanām 2021. gada novembrī, kurās 

Latvija kopā ar pārējām Baltijas valstīm ir nominējusi Dr. Mārtiņu Paparinski. 

2021. gadā Ārlietu ministrija turpinās sniegt saturisko un organizatorisko atbalstu Latvijas 

ANO Jauniešu delegāta programmai, t.sk., Latvijas jauniešu delegātu iesaistei jauniešu 

formātos starptautiskajās organizācijās.  

• Eiropas Padome 

Eiropas Padomē (EP) 2021. gadā Latvija turpinās sadarboties NB8 un ES ietvaros, gatavojot 

kopējus paziņojumus par aktuālajiem cilvēktiesību jautājumiem. Tāpat turpināsies aktīva 

iesaiste EP Parlamentārās asamblejas darbā, tai skaitā sadarbojoties ar līdzīgi domājošajām 

valstīm “Baltijas+” grupas ietvaros. Latvija nemainīgi atbalstīs EP reformu un uzsvērs visu 

EP dalībvalstu pienākumu bez jebkādiem izņēmumiem pildīt Eiropas Cilvēktiesību tiesas 

nolēmumus. Latvija iesaistīties diskusijā par nepieciešamību izstrādāt normatīvo ietvaru 

jautājumam par mākslīgo intelektu un cilvēktiesībām. Latvija turpinās paust nemainīgu 

atbalstu Ukrainas un Gruzijas suverenitātei un teritoriālajai integritātei, kā arī vērst 

pastiprinātu uzmanību uz cilvēktiesību pārkāpumiem un situācijas pasliktināšanos Krievijā, 

paturot šos jautājumus aktīvajā EP dienaskārtībā. EP Ministru vietnieku komitejas līmenī 

Latvijai būs jāaizstāv tās intereses, Ministru komitejas Rezolūcijas un rekomendāciju par 

Vispārējās konvencijas par mazākumtautību tiesību aizsardzību īstenošanu Latvijā 

pieņemšanas procesā. 2021. gadā Ārlietu ministrijas vadībā tiks uzsākts darbs pie ceturtā 

nacionālā ziņojuma par Vispārējās konvencijas par mazākumtautību tiesību aizsardzību 

īstenošanu Latvijā sagatavošanas. 



 

 

61 

 

2021. gadā Latvijai jāuzsāk veikt pirmos plānošanas darbus (piemēram, budžeta 

pieprasījums) Latvijas prezidentūras EP veiksmīgai norisei. 

• EDSO 

2021. gadā EDSO ietvaros Latvija turpinās sekot līdzi situācijai Baltkrievijā un Maskavas 

Mehānisma rekomendāciju par Baltkrieviju ieviešanai. Tāpat pastiprināti pievērsīsimies 

mediju situācijai Krievijā, plānojot tematisko diskusiju. 

• CERN 

Ar aktīvu Ārlietu ministrijas atbalstu 2021. gadā tiks veiktas nepieciešamās procedūras 

līguma parakstīšanai starp Latvijas valdību un Eiropas Kodolpētījumu organizāciju (CERN) 

par Latvijas kļūšanu par asociēto dalībvalsti, un līguma ratifikācijai Saeimā. Iestāšanās 

procesu ir paredzēts noslēgt 2021. gada jūlijā. CERN asociētās dalībvalsts statuss Latvija i 

piešķirs plašākas tiesības piedalīties CERN zinātniskajās un izglītības programmās, turpinot 

un padziļinot sadarbību, kas valsts līmenī Latvijai sākta ar CERN 2016. gadā. Līdz ar 

asociētās dalībvalsts statusa iegūšanu, Latvijas uzņēmējiem pavērsies unikālas iespējas 

piedalīties CERN iepirkumos.   

5.2.PLĀNOTIE PĒTĪJUMI  

 

2021. gadā Ārlietu ministrija neplāno pasūtīt pētījumus atbilstoši Ministru kabineta 

Noteikumiem Nr.1 “Kārtība, kādā publiska persona pasūta pētījumus”. 

 

5.3. FINANŠU SAISTĪBAS  

 

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra ielā 3 – 2 322 135 euro apmērā. 

Ēkas piebūve Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā – 24 788 euro apmērā. 

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas Karalistē 

uzturēšana – 386 358 euro apmērā. 

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde – 136 312 euro apmērā. 

Maksājumi starptautiskajās institūcijās un programmās – 9 778 665 euro apmērā. 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes 

darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm – 959 527 euro apmērā. 



 

 

62 

 

6. SAĪSINĀJUMI  

 

AK - Apvienotā Karaliste 

AP – Austrumu partnerība 
ASV - Amerikas Savienotās Valstis 
ANO - Apvienoto Nāciju Organizācija 

Breksits - Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības 
ECOSOC – ANO Ekonomisko un sociālo lietu padome  

EDSO - Eiropas Drošības un sadarbības organizācija 
ES - Eiropas Savienība 
EUNIC - Eiropas Savienības Nacionālo kultūras institūtu apvienība 

FATF – Finanšu darījumu darba grupa (Financial Action Task Force) 
LI - Latvijas Institūts 

OECD - Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 
MONEYVAL - Eiropas Padomes Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanas pasākumu novērtēšanas ekspertu komiteja 

NATO - Ziemeļatlantijas līguma organizācija 
NB8 - 3 Baltijas valstis un 5 Ziemeļvalstis 

NVO – nevalstiska organizācija 
PLEIF - Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums 
PTO - Pasaules Tirdzniecības organizācija 

 

INFORMATĪVIE PIELIKUMI 

 

PIELIKUMS NR. 1. 2020. GADĀ PARAKSTĪTIE DAUDZPUSĒJIE 

STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

 

Parakstīšanas 

datums 

Nosaukums Stāšanās 

spēkā 

Ratificēts 

24.04.2020. 

Romas Starptautiskās krimināltiesas statūtu 124. panta 

2015. gada 26. novembra grozījumi 

- 

Ratificēts 
24.04.2020. 

Romas Starptautiskās krimināltiesas statūtu 8.panta 
2017. gada 14.decembra grozījumi (ieroči, kuros tiek 

izmantoti mikrobi vai citi bioloģiskie līdzekļi, vai 
toksīni) 

24.04.2021. 

Ratificēts 
24.04.2020. 

Romas Starptautiskās krimināltiesas statūtu 8.panta 
2017. gada 14. decembra grozījumi (ieroči, kuru galvenā 

iedarbība ir miesas bojājumu radīšana ar šķembām, 
kuras cilvēka organismā nav atklājamas ar rentgena 

stariem) 

24.04.2021. 

Ratificēts 
24.04.2020. 

Romas Starptautiskās krimināltiesas statūtu 8.panta 
2017. gada 14. decembra grozījumi (redzi afektējoši 

lāzerieroči) 

24.04.2021. 

05.05.2020. Nolīgums par divpusēju ieguldījumu līgumu izbeigšanu 
starp Eiropas Savienības dalībvalstīm 

28.02.2021. 

 



 

 

63 

 

PIELIKUMS NR. 2. 2020. GADĀ LATVIJAS REPUBLIKĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES 

DAUDZPUSĒJIE LĪGUMI 

 

Parakstīšanas 

datums 

Nosaukums Stāšanās 

spēkā 

26.09.2019. Pasaules Pasta konvencijas Otrais papildprotokols 01.01.2020. 

 

PIELIKUMS NR. 3. 2020. GADĀ PARAKSTĪTIE ES UN DALĪBVALSTU 

LĪGUMI AR TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA 

Līguma nosaukums Datums/vieta 

Nav 

 

PIELIKUMS NR.4. 2020. GADĀ NOSLĒGTIE DIVPUSĒJIE 

STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Valsts/ Institūcija/ 

Organizācija 

Līguma nosaukums Datums 

Eiropas 
Kodolpētījumu 

organizācija 

Protokols Latvijas Republikas valdības un 
Eiropas Kodolpētījumu organizācijas (CERN) 

līgumam par zinātnisko un tehnisko sadarbību 
augstas enerģijas daļiņu fizikā 

07.01.2020. 

Eiropas Kosmosa 
aģentūra 

Vienošanās par Latvijas Republikas valdības un 
Eiropas Kosmosa aģentūras Eiropas sadarbības 
valsts līguma termiņa pagarināšanu 

29.01.2020. 

Igaunijas Republikas 
valdība 

Latvijas Republikas valdības un Igaunijas 
Republikas valdības līgums par Latvijas – 

Igaunijas valsts robežas uzturēšanu un pilnvaroto 
robežas pārstāvju darbību 

19.02.2020. 

Zviedrijas Karalistes 
valdība 

Latvijas Republikas valdības un Zviedrijas 
Karalistes valdības vienošanos par Līguma starp 
Latvijas Republikas valdību un Zviedrijas 

Karalistes valdību par ieguldījumu veicināšanu un 
savstarpējo aizsardzību izbeigšanu 

20.02.2020. 

Ziemeļu Investīciju 
banka 

Vienošanās, ar ko groza 2004. gada 11. februāra 
Līguma starp Dāniju, Igauniju, Somiju, Islandi, 
Latviju, Lietuvu, Norvēģiju un Zviedriju par 

Ziemeļu Investīciju banku pielikumā esošo 
Statūtu 14. pantu 

28.02.2020. 

Eiropas Kosmosa 
aģentūra 

Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa 
aģentūras asociētās dalībvalsts līgums 

30.07.2020. 

Gērnsijas valdība Latvijas Republikas valdības un Gērnsijas 
valdības līgums sociālās drošības jomā 

23.09.2020. 



 

 

64 

 

Melnkalnes valdība Latvijas Republikas valdības un Melnkalnes 
valdības līgums par klasificētās informāc ijas 
aizsardzību 

24.09.2020. 

Kosovas Republika Latvijas Republikas un Kosovas Republikas 
līguma par nodokļu dubultās uzlikšanas attiecībā 
uz ienākuma nodokļiem un ļaunprāt īgas 

izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu 

24.11.2020. 

Krievijas 
Federācijas valdība 

Latvijas Republikas valdības un Krievijas 
Federācijas valdības vienošanās par 
vienkāršotiem ieceļošanas, uzturēšanās un 

izceļošanas noteikumiem Latvijas Republikas un 
Krievijas Federācijas aviokompāniju gaisa kuģu 
apkalpes locekļiem 

03.12.2020. 

Lielbritānijas un 
Ziemeļīrijas 

Apvienotā Karaliste 

Latvijas Republikas valdības un Lielbritānijas un 
Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes valdības 

līgums par klasificētas informācijas aizsardzību 

16.12.2020. 

Eiropas Elektronisko 
sakaru regulatoru 

iestāde 

Latvijas Republikas valdības un Eiropas 
Elektronisko sakaru regulatoru iestādes atbalsta 

aģentūras mītnes līgums 

21.12.2020. 

 

PIELIKUMS NR.5. 2020. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES  DIVPUSĒJIE 

STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Valsts/ 

Institūcija 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 

datums 

Spēkā 

stāšanās 

datums 

Eiropas 
Kodolpētījumu 

organizācija 

Protokols Latvijas Republikas valdības 
un Eiropas Kodolpētījumu 

organizācijas (CERN) līgumam par 
zinātnisko un tehnisko sadarbību 
augstas enerģijas daļiņu fizikā 

07.01.2020. 07.01.2020. 

Eiropas 
Kosmosa 

aģentūra 

Vienošanās par Latvijas Republikas 
valdības un Eiropas Kosmosa aģentūras 

Eiropas sadarbības valsts līguma 
termiņa pagarināšanu 

29.01.2020. Stājās 
spēkā 

23.03.2020. 

Spēku 
zaudēja 

27.07.2020. 

Ēģiptes Arābu 
Republikas 
valdība 

Latvijas Republikas valdības un Ēģiptes 
Arābu Republikas valdības līgums par 
vīzu prasības atcelšanu diplomātisko 

pasu turētājiem 

17.10.2019. 26.04.2020. 



 

 

65 

 

Vjetnamas 
Sociālistiskās 
Republikas 
valdība 

Latvijas Republikas valdības un 
Vjetnamas Sociālistiskās Republikas 
valdības līgums par sadarbību izglītības 
jomā 

17.07.2019. 29.05.2020. 

Lietuvas 
Republikas 

valdība 

Latvijas Republikas valdības, Igaunija s 
Republikas valdības un Lietuvas 

Republikas valdības līgumu par 
konsulāro palīdzību un sadarbību 

06.12.2019. 02.07.2020. 

Igaunijas 
Republikas 
valdība 

Latvijas Republikas valdības, Igaunija s 
Republikas valdības un Lietuvas 
Republikas valdības līgumu par 

konsulāro palīdzību un sadarbību 

06.12.2019. 02.07.2020. 

Eiropas 
Kosmosa 

aģentūra 

Latvijas Republikas valdības un 
Eiropas Kosmosa aģentūras asociētās 

dalībvalsts līgums 

30.07.2020. 27.07.2020. 

Ziemeļu 
Investīciju 
banka 

Vienošanās, ar ko groza 2004. gada 11. 
februāra Līguma starp Dāniju, Igauniju, 
Somiju, Islandi, Latviju, Lietuvu, 
Norvēģiju un Zviedriju par Ziemeļu 

Investīciju banku pielikumā esošo 
Statūtu 14. pantu 

28.02.2020. 29.07.2020. 

 

PIELIKUMS NR.6. 2020. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES ES UN DALĪBVALSTU 

LĪGUMI AR TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA 

Līguma nosaukums 
Noslēgšanas 

datums/vieta 

Spēkā 

stāšanās 

datums 

Padziļināts partnerības un sadarbības nolīgums 
starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm un 

Kazahstānas Republiku  

21.12.2015., Astana 
01.03.2020.  

Gaisa transporta nolīgums starp Eiropas 
Kopienu un tās dalībvalstīm, no vienas puses, 

un Amerikas Savienotajām Valstīm, no otras 
puses 

25.04.2007.,Brisele, 
30.04.2007.,Vašingtona 

29.06.2020.  

Kopējās aviācijas telpas nolīgums starp Eiropas 
Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, 
un Gruziju, no otras puses 

02.12.2010., Brisele 02.08.2020. 

Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu aviācijas 
nolīgums starp Eiropas Savienību un tās 

dalībvalstīm, no vienas puses, un Jordānijas 
Hašimītu Karalisti, no otras puses 

15.12.2010., Brisele 02.08.2020. 



 

 

66 

 

Kopējās aviācijas telpas nolīgums starp Eiropas 
Savienību un tās dalībvalstīm un Moldovas 
Republiku  

26.06.2012., Brisele 02.08.2020. 

Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu aviācijas 
nolīgums starp Eiropas Savienību un tās 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Izraēlas Valsts 

valdību, no otras puses 

10.06.2013., 

Luksemburga 

02.08.2020. 

 

  



 

 

67 

 

PIELIKUMS NR.7. 2020. GADA NOTIKUMU HRONOLOĢIJA  

SVARĪGĀKIE 2020 .  GADA ĀRPOLITIKAS NOTIKUMI AR LATVIJAS 

AMATPERSONU DALĪBU  

 

JANVĀRIS 

9. – 12. janvārī Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece oficiālā vizītē apmeklēja Korejas 

Republiku, un tikās ar Korejas Republikas Nacionālās asamblejas prezidentu Munu Hisangu 

(Moon Hee-sang), lai stiprinātu parlamentāros sakarus tostarp parlamentu komisiju līmenī. 

10. Janvārī Ungārijas ārlietu ministra Pētera Sijjārto darba vizīte Latvijā, tikšanās ar ārlietu 

ministru Edgaru Rinkēviču, lai pārrunātu valstu divpusējo sadarbību, ES un starptautiskās 

aktualitātes 

13. - 16. janvārī Ārlietu ministrs 

Edgars Rinkēvičs darba vizītē 

apmeklēja Indiju, lai piedalītos 

starptautiskajā ģeopolitikai un 

ģeoekonomikai veltītajā 

konferencē “Raisina Dialogue”, 

kā arī tiktos ar augstākajām Indijas 

valsts amatpersonām (t.sk.Indijas 

premjerministru N.Modi un ārlietu 

ministru S.Džaišankaru (S.Jaishankar).  

14. janvārī Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētāja Riharda Kola tikšanās ar Kanādas 

ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku Latvijā Kevinu Reksu. 

16. janvārī - Ministru prezidenta K.Kariņa vizīte Baltkrievijā. 

21.-24. janvārī notika otrās Latvijas-Etiopijas politiskās konsultācijas, kuras vadīja valsts 

sekretāra vietnieks-politiskais direktors J. Mažeiks. Vizītes laikā Etiopijā notika J. Mažeika 

tikšanās ar Etiopijā un Āfrikas Savienībā akreditētiem Angolas, Libērijas, Nigērijas, 

Ruandas, Senegālas, Sudānas un Ugandas vēstniekiem un pilnvarotajiem lietvežiem. 

23. janvārī Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces vizīte Izraēlā, kur viņa piedalījās 

Aušvicas atbrīvošanas 75. gadadienas piemiņas pasākumos. 

31. janvārī Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Rīgā tikās ar Japānas Ekonomikas, 

tirdzniecības un rūpniecības ministrijas parlamentāro viceministru Hiromasu Nakano 



 

 

68 

 

(Hiromasa Nakano), lai pārrunātu abu valstu politisko dialogu, sadarbību ekonomikā un 

sadarbību starptautiskajās organizācijās. 

31. janvārī Slovākijas ārlietu ministra Miroslava Lajčāka oficiālā vizīte Latvijā, tikšanās ar 

Valsts prezidentu Egilu Levitu, Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci, ārlietu minis tru 

Edgaru Rinkēviču. 

Tika parakstīts Latvijas Ārlietu ministrijas un Ungārijas Ārlietu un tirdzniecības ministr ijas 

ciešākas sadarbības memorands; 

 

FEBRUĀRIS 

2020. gada februāra pirmajā nedēļā Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētāja Riharda Kola 

vizīte Vašingtonā.  

5. februārī ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ASV rosinātās Starptautiskās reliģijas 

brīvības alianses dibināšanas pasākumā Vašingtonā6. 

9. februārī Latvijas Republikas vēstniece Ķīnas Tautas Republikā Maija Manika 

un Ķīnas Tautas Republikas Kultūras un tūrisma ministra vietnieks Džangs Sju (Zhang Xu) 

parakstīja Latvijas Republikas un Ķīnas Tautas Republikas Kultūras apmaiņas programmu 

2021. – 2025. gadam.  

10.-11. februārī Ārlietu ministrijas Divpusējo attiecību direkcijas konsultācijas Vašingtonā 

(vēstnieks-direkcijas vadītājs Ilgvars Kļava un vēstnieks Juris Poikāns par Krievijas, 

Ukrainas, Austrumu partneru, Centrālāzijas  jautājumiem). Vizītes ietvaros I.Kļava un 

J.Poikāns piedalījās arī publiskās diskusijās vēstniecībā un Vašingtonas domnīcās par 

Tuvajiem Austrumiem, Krieviju, Baltkrieviju, Ukrainu. 

12.-13. februārī aizsardzības ministrs Artis Pabriks piedalījās NATO aizsardzības minis tru 

sanāksmē, kurā ministri diskutēja par alianses atturēšanas un aizsardzības spēju 

stiprināšanu.  

12. februārī Moldovas ārlietu ministra A.Čokoja vizīte Latvijā. 

14. februārī ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Kanādas ārlietu ministru Fransuā 

Filipu Šampaņu (Francois-Philippe Champagne) Minhenes Drošības konferences laikā. 

                                                                 

6 3. septembrī ĀM ierosināja alianses deklarāciju par reliģijas brīvības pārkāpumiem Baltkrievijā. 



 

 

69 

 

14.-16. februārī Valsts prezidenta Egila Levita tikšanās ar ASV senatoriem Minhenes 

Drošības konferences laikā. 

14. – 16. februārī Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība drošības konferencē Minhenē, 

tikšanās ar Slovēnijas ārlietu ministru Miro Ceraru. 

15. februārī ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Jordānijas ārlietu ministru Aimanu 

Alsafadī (Ayman Safadi) Minhenes drošības konferences laikā. 

15. februārī Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita tikšanās ar Ziemeļmaķedonijas 

prezidentu Stevo Pendarovski (Stevo Pendarovski) Minhenes drošības konferences laikā. 

21. februārī Melnkalnes ārlietu ministra Srdžana Darmanoviča (Srdjan Darmanović) darba 

vizīte Rīgā. Melnkalnes goda konsulāta Latvijā atklāšana. 

24.-25.februārī Ukrainas parlamenta priekšsēdētāja Dimitro Razumkova (Dmytro 

Razumkov) vizīte Latvijā. 

26.-27.februārī ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Vašingtonā un divpusējā tikšanās ar 

ASV valsts sekretāru Maiku Pompeo (Mike Pompeo), kuras laikā tika parakstīta Latvijas un 

ASV kopīgā deklarācija par 5G tīkla drošību.  

27. februāri dalība TJI Investīciju fondā sanāksmē Rīgā. 

 

MARTS 

2.-4.martā Kanādas ārlietu ministra Fransuā Filipa Šampaņa (Francois-Philippe 

Champagne) oficiālā vizīte Latvijā. 

3.martā Vašingtonā Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces un Lietuvas, Igaunijas un 

Polijas parlamentu spīkeru kopīgā tikšanās ar ASV Kongresa Pārstāvju palātas spīkeri 

Nensiju Pelosi (Nancy Pelosi).  

3.martā Ārlietu ministrijas politiskā direktora Jāņa Mažeika konsultācijas ar Kanādas Ārlietu 

ministrijas Eiropas lietu ģenerāldirektoru Robertu Fraju (Robert Fry). 

3.-4. martā Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Skopjē, Ziemeļmaķedonijā, 

kopīgās Baltijas valstu un Polijas ārlietu ministru vizītes ietvaros. 

3.-4.martā Baltijas valstu un Kanādas Ārlietu ministriju politisko direktoru konsultācijas 

Otavā. 



 

 

70 

 

4.martā Ārlietu ministrijas politiskā direktora Jāņa Mažeika konsultācijas ar Kanādas 

premjerministra nacionālās drošības un izlūkošanas padomnieku Vincentu Rigbiju (Vincent 

Rigby). 

4.-5.martā Aizsardzības ministrijas valsts sekretāra Jāņa Garisona vizīte Otavā, dalība 

Kanādas Aizsardzības asociācijas institūta (CDA Institute) gadskārtējā Otavas Drošības un 

aizsardzības konferencē un Makdonalda-Lorjē institūta (Macdonald-Lauriel Institute) 

seminārā par drošības jautājumiem. 

 

4.-5. martā  Latvijas ārlietu ministra 

Edgara Rinkēviča vizīte Tirānā, 

Albānijā, kopīgās Baltijas valstu un 

Polijas ārlietu ministru vizītes 

ietvaros. 

 

 

5. martā Ungārijas Tieslietu ministrijas valsts sekretāres Boglārkas Ballester-Boljas darba 

vizīte Latvijā, tikšanās ar ārlietu ministrijas vsv Eiropas lietās Astru Kurmi, lai pārrunātu 

divpusējās sadarbības un ES jautājumu aktualitātes. 

11. martā – Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka-politiskā direktora J.Mažeika 

politiskās konsultācijas ar Uzbekistānas ārlietu ministra pirmo vietnieku F.Arzijevu. 

12.martā -  Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka-politiskā direktora J.Mažeika 

politiskās konsultācijas ar Ukrainas Ārlietu ministrijas politiskā direktora vietnieku A.Beštu.  

17.martā - Ārlietu ministrijas valsts sekretāra A.Pelša politiskās konsultācijas ar 

Baltkrievijas Ārlietu ministra vietnieku O.Kravčenko. 

11. martā Melnkalnes prezidenta Milo Džukanovičs (Milo Đukanović) oficiālā vizīte Rīgā. 

 

APRĪLIS 

2. aprīlī ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība NATO ārlietu ministru sanāksmē 

videokonferences formātā, kurā tika pārrunāta Alinases loma COVID-19 krīzes pārvarēšanā. 



 

 

71 

 

2.aprīlī aizsardzības ministra Arta Pabrika telefonsaruna ar Kanādas aizsardzības minis tru 

Hardžitu Sadžānu (Harjit Sajjan) (apstiprina, ka, neskatoties uz COVID-19, Kanādas dalība 

eFP un plānotā karavīru rotācija turpināsies). 

2.aprīlī ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tālruņa saruna ar ASV vēstnieku Džonu Kārvailu 

(John Carwile) (pēc ASV puses iniciatīvas, lai apstiprinātu ASV atbalstu LV, izteiktu 

pateicību par LV sniegto atbalstu ASV pilsoņu repatriācijā, informētu par ASV nostāju 

Venecuēlas jautājumā). 

30.aprīlī ministru prezidenta K.Kariņa tālruņa saruna ar ASV vēstnieku Džonu Kārvailu 

(John Carwile) (pēc ASV puses iniciatīvas, lai apstiprinātu ASV atbalstu LV; izteiktu 

pateicību par LV sniegto atbalstu ASV pilsoņu repatriācijā; informētu par ASV plānoto 

tehnisko palīdzību, piegādājot tuvāko nedēļu laikā vairākus tūkstošus Covid-19 diagnost ikas 

komplektus). 

 

MAIJS 

7. maija pēc ārlietu ministrijas informatīvā ziņojuma izskatīšanas Ministru kabineta sēdē 

(protokollēmums Nr. 31. 1.§) uzticēja ārlietu ministram pildīt TJI nacionālā koordinatoru 

pienākumus. Saskaņā ar šo lēmumu Ārlietu ministrija pilda TJI koordinācijas sekretariāta 

pienākumus.  

8. maijs – ārlietu ministra Edgara Rinkēviča telefonsaruna ar Kipras ārlietu ministru Niku 

Hristodulidi (Nikos Christodoulides). 

18.maijā ārlietu ministra Edgara Rinkēviča intervija ziņu aģentūras Canadian Press par 

Kanādas vadīto NATO paplašināto klātbūtni Latvijā. 

14. maijā Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita telefonsaruna ar Izraēlas prezidentu 

Reuvenu Rivlinu (Reuven Rivlin). 

27.maijā ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Atlantic Council vebinārā par 

dezinformāciju un COVID situāciju.  

 

JŪNIJS 

6. jūnijā Ārlietu ministra dalība NB8+V4 valstu ārlietu ministru sanāksmē webex formātā.  

Sanāksmi vadīja prezidējošās valstis: Igaunija (NB8) un Čehija (V4). Sanāksmes 

darbakārtība tika veltīta aktuālajiem Eiropas Savienības (ES), drošības politikas un 

globālajiem starptautisko attiecību jautājumiem Covid-19 pandēmijas kontekstā.  



 

 

72 

 

9. jūnijā Ministru kabineta lēmums par materiālās palīdzības sniegšanai bēgļu, migrantu un 

patvēruma meklētāju nometnēm Grieķijā. (Finanšu līdzekļu 5 000 EUR apmērā novirzīšana 

Latvijas Republikas vēstniecībai Grieķijas Republikā no Ārlietu ministrijas budžeta 

apakšprogrammā higiēnas preču iegādei, lai veiktu ziedojumu nepieciešamo materiālu 

iegādei bēgļu, migrantu un patvēruma meklētāju nometnēm).  

15. jūnijā notika ES ārlietu ministru saruna videokonferences formātā ar ASV valsts 

sekretāru Maiku Pompeo (Mike Pompeo). 

17.-18. jūnijam aizsardzības ministrs Artis Pabriks videokonferences formā piedalījās 

NATO aizsardzības ministru sanāksmē.  

18.jūnijā – Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa dalība ES un Austrumu partnerības valstu 

un valdību vadītāju video sanāksmē. 

30.jūnijā premjerministra Krišjāņa Kariņa dalība Heritage Foundation vebinārā. 

 

JŪLIJS 

7.jūlijā - Valsts prezidenta E.Levita video saruna ar Armēnijas prezidentu A.Sarkisjanu. 

9. jūlijs – Latvijas - Turcijas Apvienotās ekonomikas un tirdzniecības komisijas pirmā sēde 

videokonferences formātā. 

 

13. – 20. jūlijam Latvijā deviņu 

mēnešu rotācijā ieradās aptuveni 

10 ”Balck Hawk” helikopteri ar 

apkalpi ASV operācijas “Atlantic 

Resolve” rotācijas ietvaros.  

Foto: Aizsardzības ministrija 

 

14. jūlijā aizsardzības ministrs Artis Pabriks nosūtījis vēstuli un nepapīru ASV aizsardzības 

sekretāram Markam Esperam (Mark Esper) ar lūgumu izvērtēt iespēju Latvijā izvietot daļu 

no ASV karavīriem, ko ASV plāno izvest no Vācijas. 

20. jūlijā Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Baltijas valstu video konferencē 

Tallinā ar Albānijas ārlietu ministru Gentu Cakaju (Gent Cakaj) 



 

 

73 

 

21. jūlijs – ārlietu ministra Edgara Rinkēviča telefonsaruna ar Kosovas ārlietu ministr i 

Meliza Haradinaj-Stubbla. 

24.jūlijā - Baltkrievijas ārlietu ministra V.Makeja vizīte Latvijā. 

28. jūlijā ASV Aizsardzības sekretāra vietnieks politikas jautājumos Džeims Andersons 

(James Anderson) un ASV bruņoto spēku virspavēlniecības Eiropā komandieris ģenerālis   

Tods Volters (Tod Volters) sniedza brīfingu sabiedrotajiem NATO par ASV spēku klātbūtni 

Eiropā. 

 

AUGUSTS 

11. augusta Ministru kabineta sēdē tika apstiprināts Ārlietu ministrijas informatīva is 

ziņojums par TJI koordinācijas darba grupas izveidi. 

 

20. augustā Latviju pirmo reizi 

apmeklēja Saūda Arābijas 

Karalistes ārlietu ministrs princis 

Faisals bin Farhāns Āl Saūds 

(Faisal bin Farhan Al Saud). 

Vizītes laikā F. bin Farhāns Āl 

Saūds tikās ar ārlietu minis tru 

Edgaru Rinkēviču, Valsts 

prezidentu Egilu Levitu un 

Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu. 

 

SEPTEMBRIS 

10.septembrī premjerministra Krišjāņa Kariņa dalība ASV Centrāleiropas biznesa kameras 

vebinārā. 

10. septembris - ārlietu ministra Edgara Rinkēviča telefonsaruna ar Kipras ārlietu minis tru 

Nikos Christodoulides. 

17. septembrī Grieķijas vēstnieka Latvijā Efthymios Efthymiades akreditācijas vizīte. 

23. septembrī - Latvijas un Turkmenistānas Starpvaldību komisijas augsta līmeņa ekspertu 

sanāksme; 



 

 

74 

 

23. septembrī ārlietu ministra Edgara Rinkēviča telefona saruna ar Apvienoto Arābu Emirātu 

ārlietu ministru šeihu Abdullāhu bin Zājidu Āl Nahjānu (Sheikh Abdullah bin Zayed Al 

Nahyan). 

25. septembrī notika ĀM Divpusējo attiecību direkcijas vadītāja – vēstnieka Ilgvara Kļavas 

telefonsaruna ar ASV Valsts departamenta terorisma apkarošanas koordinatoru, vēstnieku 

Neitanu A. Seilsu (Nathan A. Sales), lai pārrunātu līdzšinējo sadarbību terorisma 

apkarošanā. 

OKTOBRIS 

2. oktobris - ārlietu ministra Edgara Rinkēviča telefonsaruna ar Turcijas ārlietu minis tru 

Mevlüt Çavuşoğlu. 

7. oktobris - Saeimas Deputātu grupas sadarbības veicināšanai ar Turcijas parlamentu un 

Turcijas parlamenta sadarbības grupas ar Latvijas parlamentu tikšanās videokonferences 

formātā. 

10. oktobrī Slovēnijas ārlietu ministra Anžes Logara darba vizīte Latvijā, tikšanās ar ārlietu 

ministru Edgaru Rinkēviču, lai pārrunātu divpusējās sadarbības, aktuālos ES un 

starptautiskos jautājumus. 

15. oktobrī Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča un Ziemeļmaķedonijas ārlietu 

ministra Bujara Osmani (Bujar Osmani) tikšanās video tiešsaistē 

19. oktobrī Valsts prezidenta dalība Igaunijas rīkotajā Trīs jūru iniciatīvas samitā. 

26.oktobrī -  Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka-politiskā direktora J.Mažeika 

politiskās konsultācijas ar Azerbaidžānas ārlietu ministra vietnieku H.Halafovu. 

 

NOVEMBRIS 

4. novembrī Latvijas un AAE politiskās konsultācijas videokonferences formātā, kuras 

vadīja Latvijas Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andris Pelšs un AAE Ārlietu un 

starptautiskās sadarbības ministrijas ministra vietnieks politikas jautājumos Halīfa Šāhīns 

Almarars (Khalifa Shaheen Khalifa Almarar).  



 

 

75 

 

5.novembris Ārlietu ministrs 

E.Rinkēvičs ar atklāšanas 

uzrunu piedalījās pirmajā 

Baltijas valstu, Ziemeļvalstu un 

Indijas ekonomiskās sadarbības 

veicināšanai veltītajā tiešsaistes 

forumā “Indijas-Ziemeļvals tu-

Baltijas konklāvs” (“India-

Nordic-Baltic Conclave”) 

 

 

11. novembrī - Latvijas un Ukrainas Starpvaldību komisijas ekonomiskās, rūpnieciskās, 

zinātniskās un tehniskās sadarbības jautājumos astotā sēde; 

13. novembrī Kanādas aizsardzības ministrs Hardžits Sadžans (Harjit S. Sajjan) attālinā t i, 

kopā ar Latvijas, Igaunijas un Apvienotās Karalistes aizsardzības ministriem piedalījās 

Rīgas konferences (The Rīga Conference 2020) diskusijā par Covid-19 ietekmi uz 

aizsardzību. 

19.novembrī - Valsts prezidenta E.Levita telefonsaruna ar Moldovas prezidenti M.Sandu. 

22. novembrī aizsardzības ministra A. Pabrika virtuāli piedalījās Starptautiskajā drošības 

konferencē Halifaksā. Kanādas aizsardzības ministrs H. Sadžans attālināti, kopā ar Latvijas 

aizsardzības ministru un Austrālijas bruņoto spēku komandieri piedalījās paneļdiskusijā “Go 

Canada! Middle powers show the way” par drošības izaicinājumiem un risinājumiem. 

24.novembris Ārlietu ministrs E.Rinkēvičs ar videouzrunu uzstājās ANO, Afganistānas 

Islāma Republikas valdības un Somijas Republikas valdības kopīgi organizētajā 

“Afganistānas Konferencē 2020” (“2020 Afghanistan Conference”), kurā ar starptautiskās 

sabiedrības līdzdalību tika pārrunātas Afganistānas sociālās, politiskās un ekonomiskās 

attīstības perspektīvas. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

76 

 

DECEMBRIS 

 

Decembrī – Latvijas un Uzbekistānas Starpvaldību komisijas augsta līmeņa ekspertu 

sanāksme 

2. decembris – Latvijas un Turcijas Ārlietu ministriju konsultācijas videokonferences 

formātā.  

3. decembrī Latvijas un Ēģiptes politiskās konsultācijas viedeokonferences formātā, kuras 

vadīja Latvijas Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks-politiskais direktors Jānis 

Mažeiks un Ēģiptes ārlietu ministra vietnieks Eiropas lietās Badrs Abdulātī (Badr 

Abdelatty). 

8. decembris Baltijas valstu un Korejas Republikas Ārlietu ministr iju 

politiskās konsultācijas, kuras no Latvijas puses vadīja Latvijas Ārlietu ministrijas vēstnieks  

- Divpusējo attiecību direkcijas vadītājs Ilgvars Kļava. 

10. septembrī Saskaņā ar ārlietu ministra rīkojumu darba grupa izveidota. Darba grupas 

vadītājs ir Ārlietu ministrijas valsts sekretārs, savukārt darba grupas vadītāja vietnieks ir 

Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks. 

 

14. decembrī attālināti notika 

Eiropas Savienības un 

Latīņamerikas un Karību valstu 

ārlietu ministru neformālā 

sanāksme, kurā piedalījās ārlietu 

ministrs E.Rinkēvičs  

 

 

 

16.decembrī - Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka-politiskā direktora J.Mažeika 

politiskās konsultācijas ar Moldovas Ārlietu un Eiropas integrācijas lietu ministrijas valsts 

sekretāra vietnieku divpusējo attiecību jautājumos D.Sokolanu. 

 

17. decembrī videoformātā notika Ārlietu ministrijas Politiskā direktora J.Mažeika 

konsultācijas ar Karību valstu kopienas (CARICOM) ģenerālsekretāra vietnieku ārlietu 

jautājumos Kolinu Grandersonu (Colin Granderson). 



 

 

77 

 

VĒSTNIEKU AKREDITĀCIJAS 2020 . GADĀ  

JANVĀRIS  

7. janvārī  

Urugvajas Austrumu Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Pablo Alberto 

Porro Lansjeri (Pablo Alberto Porro Lancieri) akreditācija  

Filipīnu Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Leas Basinanga-Ruisa 

(Leah Basinang-Ruiz) akreditācija  

FEBRUĀRIS  

12. februārī 

Meksikas Savienoto Valstu ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Fransisko Eduardo del 

Rio-Lopes (Francisco Eduardo del Río López) akreditācija 

MARTS  

10. martā 

Libānas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Rainas Čarbelas (Reina 

Charbel) akreditācija 

Mali Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Umū Salla-Seka (Oumou Sall 

Seck) akreditācija 

JŪNIJS  

16. jūnijā 

Francijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Aurēlijas Ruajē - Gunēna 

(Aurélie Royet-Gounin) akreditācija 

JŪLIJS 

21. jūlijā 

Moldovas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Andriana Roša (Andrian 

Roşa) akreditācija 

SEPTEMBRIS 



 

 

78 

 

Foto:Turcijas Republikas 

prezidenta kanceleja  

22. septembrī 

Zviedrijas Karalistes ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Kārinas Hēglundas (Karin 

Höglund) akreditācija 

NOVEMBRIS 

17. novembrī 

Grieķijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Eftimija Eftimjadis 

(Efthymios Efthymiades) akreditācija 

Vācijas Federatīvās Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Kristiana Helta 

(Christian Heldt) akreditācija 

DECEMBRIS 

 

15. decembrī 

Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Turcijā Pēteris Vaivars iesniedz 

akreditācijas vēstuli Turcijas prezidentam. 

 

16. decembrī 

Islandes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Eidunna Atlasona (Auđunn Atlason) 

akreditācija. 

 

 
 

 
 
 

 



 

 

79 

 

2020. GADĀ APSTIPRINĀTI  JAUNI LATVIJAS GODA KONSULI 

2020. gada tika apstiprināts Žans-Mišels Žoržs Millers dit Vulkof (Jean-Michel Georges 

Müller dit Woulkoff) Latvijas goda konsuls Francijā konsulārajā apgabalā Overņas Ronas 

Alpu  reģionā ar rezidenci Lionā. 

2020. gadā tika apstiprināts Emīls Johanness Olga Brušinskis (Emile Johannes Olga 

Bruschinski) Latvijas goda konsuls Nīderlandes Karalistē Limburgas un Ziemeļbrabantes 

konsulārajā apgabalā ar rezidenci Vērtā. 

2020. gadā Marija Karmena Malavera Kastiljo (Maria Carmen Malaver Castillo) tika 

apstiprināta Latvijas goda konsula Spānijas Karaliste amatā ar konsulāro apgabalu Seviljā 

un Kordovā, un rezidenci Seviljā. 



80 

 

PIELIKUMS NR.8. ĀRLIETU MINISTRIJAS SNIEGTIE DATI PAR VALSTS PĀRVALDES PAKALPOJUMU UZSKAITI, KVALITĀTES 

KONTROLI UN IZPILDI 2020 

 

  

1 Konsulārais reģistrs 
Konsulārais 

departaments

URN:IVIS:100001:EP-

EP139-V1-0
4754 6402

3

Dokumentu pārsūtīšana ar Latvijas 

Republikas pārstāvniecību 

starpniecību

Konsulārais 

departaments

4256

18148 18148

4
Dokumenta nosūtīšana personai 

konsulārā apgabala robežās

Konsulārais 

departaments

4257

12322 12322

5
Dokumentu sagatavošana Latvijas 

Republikas pārstāvniecībās ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4263

625 625 1

6 Iesniegums Ārlietu ministrijai
Konsulārais 

departaments

URN:IVIS:100001:EP-

EP137-V1-0

0 19795

netiek 

uzskaitīts 0 19860 netiek uzskaitīts 19860 19860

7

Dokumentu pieņemšana un 

iesniegšana Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldē ar Latvijas Republikas 

pārstāvniecības ārvalstīs 

starpniecību uzturēšanās atļaujas 

Konsulārais 

departaments

4258

1978 1978 1

8
Konsultācijas par konsulārajiem 

jautājumiem

Konsulārais 

departaments

1220

157071 49375 157071 49375 206446 206446 3

9 Dokumentu izprasīšana
Konsulārais 

departaments

URN:IVIS:100001:EP-

EP136-V1-0

84 1801 1801

11

Konsulārā pakalpojuma sniegšana 

ārpus Latvijas Republikas 

pārstāvniecības ārvalstīs 

izbraukuma sesijas ietvaros

Konsulārais 

departaments

4259

162 162

1717

E-pasts E-pasts

Pakalpojuma 

sniedzējs

65

Pasts Tālrunis

18148

12322

625

0

Pakalpojuma nosaukums

Pakalpojuma 

identifikators (E-

pakalpojuma kartītē)* Klātiene E-pakalpojumi Pasts

17799

12322

625

Kavējumu 

skaits

1978

0

1978

Sūdzību 

skaits
Klātiene E-pakalpojumi Tālrunis

IESNIEGŠANA SAŅEMŠANA

Kopā
Klientu 

skaits
N.p.k.

1717

162

4754

0

84

162

4754



 

 

81 

 

 
12 Izziņas

Konsulārais 

departaments

URN:IVIS:100001:EP-

EP138-V1-0

173 173 173

13

Rakstiskas izziņas izsniegšana 

Latvijas Republikas pārstāvniecībā 

ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4265

3445 3445

14 Dokumentu legalizācija
Konsulārais 

departaments

1246

5606 5606

16

Uzaicinājuma noformēšana vienotās 

vīzas saņemšanai Latvijas 

Republikas pārstāvniecībā ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4260

88 88

14 Dokumentu legalizācija
Konsulārais 

departaments

1246

25056 25056

15

Telpu noformēšana laulības 

noslēgšanai Latvijas Republikas 

pārstāvniecībā ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4262

0 0

16

Uzaicinājuma noformēšana vienotās 

vīzas saņemšanai Latvijas 

Republikas pārstāvniecībā ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4260

685 685

17
Stratēģiskas nozīmes preču aprites 

dokumentu izsniegšana 

Stratēģiskās nozīmes 

preču eksporta 

kontroles nodaļa

URN:IVIS:100001:PP-AM-

1374

0 0 0 0 0 0 604 604 0 0

18

Atzinums par preces atbilstību 

stratēģiskas nozīmes preces 

statusam

Stratēģiskās nozīmes 

preču eksporta 

kontroles nodaļa

URN:IVIS:100001:PP-AM-

1376

21 15619 0 21 15619 0 15640 15640 0 0

19
Konsultācijas par stratēģiskas 

nozīmes preču apriti

Stratēģiskās nozīmes 

preču eksporta 

kontroles nodaļa

URN:IVIS:100001:PP-AM-

1377

28 0 332 28 0 332 360 360 0 0

20

Uzraudzības dokuments dzelzs un 

tērauda ražojumu importam no 

trešajām valstīm - uzraudzība 

piemērota līdz 2020.gada 15.maijam

Ārējās tirdzniecības un 

investīciju nodaļa

URN:IVIS:100001:PP-AM-

03N9

1 51 0 0 91 0 91 33 0 0

3445

5606

88

173

5

25056

0

685

0

0

0

0

0

604

34

3445

5606

88

25056

0

0

685

0

597

0

0

0

0

0



 

 

82 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija 

K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, Latvija 
http://www.mfa.gov.lv 

21

Uzraudzības dokuments alumīnija 

ražojumu importam no trešajām 

valstīm - uzraudzība piemērota līdz 

2020.gada 15.maijam

Ārējās tirdzniecības un 

investīciju nodaļa

URN:IVIS:100001:PP-AM-

0650

1 19 0 0 50 0 50 20 0 0

22

Kvotas atļauja kokmateriālu 

eksportam no Krievijas Federācijas 

uz Eiropas Savienību 

Ārējās tirdzniecības un 

investīciju nodaļa

0 0 0 0 0 0 14 4 0 0

23
Vakances diplomātiskajā un 

konsulārajā dienestā

Personāla plānošanas 

un attīstības nodaļa

URN:IVIS:100001:EP-

EP141-V1-0

(https://www.latvija.lv/lv/Epa

kalpojumi/EP141/Apraksts)

0 157 0 0 157 0 184 184 0 0

24
Parakstīšanās uz Ārlietu dienesta 

ziņām
Komunikācijas grupa

URN:IVIS:100001:EP-

EP140-V1-0 

(https://www.latvija.lv/lv/Epa

kalpojumi/EP140/Apraksts)

0 925 0 0 925 0 1202 1202 0 0

25

Elektroniska informācijas 

pieprasījumu pieņemšana un izpilde, 

pamatojoties uz Ārlietu dienesta 

arhīva dokumentiem

Ārlietu dienesta 

vēstures un 

diplomātisko 

dokumentu nodaļa

URN:IVIS:100001:EP-

EP135-V1-0
0 6 0 0 30 0 30 30 0 024 00 0

14

0

0

6 24

0

27

277

0

0

27

277

0

014

0


